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Presentacion

Presentacion

Por decimotercer ano consecutivo, publicamos este Libro de Resultados Es-
colares en el que la Consejeria de Educacion, Juventud y Deporte ofrece a todos
los centros docentes que imparten ensefianzas no universitarias, al profesorado
y a todas las personas interesadas datos significativos para el analisis y la re-
flexion sobre la realidad educativa madrilefia.

Como es sabido, la presente publicacion se elabora a partir de los resultados
académicos obtenidos por el alumnado de las ensefianzas de Educacién Prima-
ria, Educacion Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formacién Profesional de
Grado Medio y Superior de la totalidad de los centros de la Comunidad de Ma-
drid. Estos datos se presentan desglosados por ensefianzas, ciclos y cursos, asi
como por Direcciones de Area Territorial, lo que permite un anélisis a un tiempo
global y desagregado de la evolucion de la ensefianza en la Comunidad de Ma-
drid. Como novedad, se ofrecen también en el presente curso las calificaciones
obtenidas por los alumnos presentados a la Prueba de Acceso a las Ensefianzas
Universitarias de Grado.

Conocer con detalle el rendimiento de sus alumnos y su evolucion puede
orientar a los centros en la mejora de sus resultados académicos. Por ello, antes
de publicar la presente obra se ha remitido a cada centro sus respectivos resul-
tados, en un documento que los presenta en comparacion con los de su zona,
su Direcciéon de Area Territorial y el conjunto de la Comunidad de Madrid. Este
estudio no habria sido posible sin la colaboracién constante a lo largo de estos
anos tanto de los propios centros escolares como de la Inspeccién Educativa. A
todos ellos quiero expresar desde aqui mi mas sincero agradecimiento.

Carmen Pérez-Llorca Zamora
Viceconsejera de Organizaciéon Educativa
Madrid, marzo de 2014






Introduccién

Introduccion

La presente publicacion recoge los resultados académicos obtenidos por el
alumnado de los niveles de Educacion Primaria, Educacién Secundaria Obli-
gatoria, Bachillerato y Formacion Profesional de la Comunidad de Madrid en el
curso 2011-2012, asi como, por vez primera, las calificaciones obtenidas por
los alumnos presentados a la Prueba de Acceso a las Ensefianzas Universitarias
de Grado.

El analisis de los resultados académicos de los centros publicos, concer-
tados y privados que imparten los curriculos oficiales aprobados por la Co-
munidad de Madrid presenta un interés indudable, por cuanto permite a las
autoridades, en particular, y a la comunidad educativa, en general, evaluar el
funcionamiento y la evolucion del sistema educativo madrilefio.

Aunque los resultados constituyen tan so6lo un elemento cuantitativo, su es-
tudio permite fijar nuestra atencién sobre algunos de los puntos débiles del
sistema, indicandonos con claridad las areas de mejora sobre las que sera ne-
cesario incidir y facilitando asi, a su vez, el perfeccionamiento de la practica
docente, sin el cual no sera posible alcanzar un avance sostenible de los resul-
tados académicos.

Por ello, la Inspeccién Educativa recoge en su Plan General de Actuacion
de cada curso el estudio de los datos de la evaluacion final de los alumnos del
curso anterior, incluidos en el Documento de Organizacion del Centro (DOC) que
se remite durante el mes de octubre a la correspondiente Direccién de Area Te-
rritorial para que dichos datos sean analizados y valorados por los Inspectores
en sus visitas a los centros.

La Consejeria de Educacion, Juventud y Deporte, y la comunidad educativa
en general, disponen, en fin, a través de esta publicacion, de una informacién
interesante para llevar a cabo una reflexién acerca del rendimiento de los cen-
tros y responder asi a las necesidades educativas de los escolares madrilefios.

Deseo, por tanto, agradecer el trabajo, el esfuerzo y la dedicacién de las
personas que han realizado este estudio, con el sincero deseo de que resulte de
utilidad para que el profesorado evalle su practica docente y desarrolle planes
de mejora.

Luis E. ifiigo Fernandez
Subdirector General de Inspeccién Educativa
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Elaboracién del presente estudio

1. Recepcioén de los informes de la evaluacién final de curso

Como en afos anteriores, se parte para esta publicacion de Resultados Escolares 2011-2012, de
los informes de la evaluacion final de dicho curso, que todos los centros publicos y privados realizan
en los meses de junio y septiembre.

En el curso 2011-2012 todos los informes de los centros publicos, CEIP e IES, han llegado elec-
trénicamente a través de SICE, mientras que los centros privados y concertados los han facilitado,
a través de unos ficheros de base de datos, muy optimizados, por el correo electronico oficial de la
Comunidad. Esto ultimo ha hecho posible evitar errores y ahorrar tiempo en la introduccion de los
datos, por parte de los centros.

El cuadro siguiente muestra el nimero de informes enviados a los centros y las fechas corres-
pondientes en las que el profesorado ha podido disponer de los resultados globales de su centro,
relacionado con su zona, con su Area Territorial y con su situacién en la Comunidad. Esta informacion
enriquece las posibilidades del andlisis, de la reflexion y, consiguientemente, facilita las propuestas
de mejora correspondientes que cada centro se plantea.

Etapas educativas, nimero de informes y fecha de envio a los centros*

ETAPAS - N° DE INFORMES (Centros) FECHA DE ENVi0

Educacion Primaria 1.296 30 de noviembre de 2012
Educacion Secundaria Obligatoria 793 19 de marzo de 2013
P.C.P.I. 187 5 de junio de 2013
Bachillerato 622 3 de mayo de 2013
PAU 611 4 de febrero de 2013
Ciclos Formativos 253 22 de mayo de 2013

* Los colores de las etapas se mantienen en todas las tablas de este libro.




Elaboracion del presente estudio

2. Promocion y titulacion de los alumnos

De los informes recibidos de los centros cada afo, la base de datos sigue recogiendo y acumu-

lando aquellos resultados que son de utilidad para la preparacién de este libro:

NUmero de alumnos evaluados en los centros de cada Area Territorial y en los diversos niveles
educativos.

Numero de alumnos que han promocionado al ciclo o curso siguiente en cada una de las etapas.

Numero de alumnos de cada etapa educativa que han obtenido la promocién o titulacion corres-
pondiente en los cursos terminales.

A cada centro se le ha enviado un informe donde, en una o varias tablas, se recogen los datos

siguientes:

Del centro.

De los centros de cada zona, distrito o localidad.
De los centros de cada Area Territorial.

De los centros de la Comunidad de Madrid.

La representacion se refiere al final de cada ciclo o curso en los que puede producirse la promo-

cion, es decir, al final de:

Los cursos 2°, 4° y 6° de Educacién Primaria.

Los cuatro cursos, 1°, 2°, 3° y 4° de Educacion Secundaria Obligatoria.
La Diversificacién Curricular en 3° y 4° de ESO.

Los Programas de Cualificacion Profesional Inicial.

Los cursos 1°y 2° de Bachillerato.

Los Ciclos Formativos de Grado Medio y de Grado Superior.

La promocién del alumnado de Educacién Primaria y de Educacién Secundaria Obligatoria (ESO)

se presenta con el niumero de alumnos que promocionan al ciclo o curso siguiente con una, dos o
mas areas sin aprobar. En 4° curso se especifica si los alumnos han recibido el titulo con una o dos
materias pendientes, y excepcionalmente con tres, siempre que no sean simultaneamente Lengua
Castellana y Literatura y Matematicas.

13
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3. Calificaciones positivas

Se entiende por calificacion positiva:

e En Educaciéon Primaria, la calificacion es positiva cuando los resultados de la evaluacion se expre-
san en los siguientes términos: Suficiente (SU), Bien (BI), Notable (NT) o Sobresaliente (SB).

e En Educacion Secundaria Obligatoria (ESO), cuando la materia correspondiente aparece con las
calificaciones de Suficiente (SU), Bien (BI), Notable (NT) o Sobresaliente (SB).

e En Diversificacion Curricular, cuando en el acta de evaluacién final de los grupos de referencia, los
alumnos aparecen con calificaciones de Suficiente (SU), Bien (BI), Notable (NT) o Sobresaliente
(SB), tanto en las materias cursadas en el grupo de referencia, como en las cursadas en el Progra-
ma de Diversificacion Curricular.

e En Bachillerato, cuando, en el acta final de curso y en la materia correspondiente, el alumno ha
sido calificado con una puntuacion igual o superior a cinco puntos.

e En Ciclos Formativos, cuando los alumnos consiguen una puntuacion igual o superior a cinco
puntos y apto en el médulo de Formaciéon en Centros de Trabajo.

4. Calificaciones por areas, materias y médulos profesionales

Mantenemos también los porcentajes de alumnos que han superado las distintas areas o mate-
rias, como expresién de la mayor o menor dificultad de estas. Estos porcentajes aparecen separados
por los niveles, ambitos, etapas o cursos a los que nos hemos referido en el anterior punto 2.

5. Representacion grafica de los porcentajes anteriores

Se presentan los datos en sus correspondientes tablas, y se visualizan por medio de represen-
taciones graficas, como ayuda complementaria. Se recogen los datos del curso 2011-2012 relacio-
nandolos con el curso anterior. Permanecen los resultados de cursos anteriores en la publicacién.
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ABREVIATURAS GENERALES

A.C.: Adaptacion Curricular

Al.: Alumnos

ART, Art.: Artes

C. del Medio, Conocimiento del Medio n., s. y c.: Conocimiento del Medio natural, social y cultural
C. Madrid: Comunidad de Madrid

CC. Tierra y M. A.: Ciencias de la Tierra y Medioambientales

CC. Naturaleza: Ciencias de la Naturaleza

CC. Soc., G. y H.: Ciencias Sociales, Geografia e Historia

CCNNS, CNS: Modalidad de Bachillerato LOGSE Ciencias de la Naturaleza y de la Salud
CCTEC, CCT: Modalidad de Bachillerato LOE Ciencias y Tecnologia
CFGM, Ciclos G. Medio: Ciclo Formativo de Grado Medio

CFGS, Ciclos G. Superior: Ciclo Formativo de Grado Superior

Con 1 pend.: Con un area o materia pendiente

DAT, D.A.T.: Direccién de Area Territorial

Divers.: Programa de Diversificacion Curricular

E. Ciudadania: Educacién para la Ciudadania

E. Fisica: Educacion Fisica

E. Plastica y V.: Educacion Plastica y Visual

Econ. Org. Empresas: Economia y Organizacién de Empresas

Ed. Etico-Civica: Educacion Etico-Civica

Ed., Educ.: Educacién

ESO, E.S.O.: Educacion Secundaria Obligatoria

G? SOCIAL: Garantia Social

H. Religiones: Historia de las Religiones

HHCCSS: Modalidad de Bachillerato LOGSE y LOE Humanidades y Ciencias Sociales
L. Castellana, L. Castellana y L.: Lengua Castellana y Literatura

LOE, L.O.E.: Ley Organica de Educacion

LOGSE, L.O.G.S.E.: Ley de Ordenacién General del Sistema Educativo
Matematicas CCSS.I: Matematicas aplicadas a las Ciencias Sociales |
Matr.: Matriculados

M-C, M-Capital: Direccidn de Area Territorial de Madrid-Capital

M-E, M-Este: Direccion de Area Territorial de Madrid-Este

M-N, M-Norte: Direccion de Area Territorial de Madrid-Norte

M-0, M-Oeste: Direccion de Area Territorial de Madrid-Oeste

M-S, M-Sur: Direccién de Area Territorial de Madrid-Sur

0. M.: Orden Ministerial

PCPI, P.C.P.l.: Programas de Cualificacién Profesional Inicial

Pdte., Pend.: Pendiente

RE: Refuerzo

RE-AC: Refuerzo-Adaptaciones curriculares

S.L.E.: Segunda Lengua Extranjera

T.E.: Técnicas Experimentales

Tabla-B: Tabla Bachillerato

Tabla-CF: Tabla Ciclos Formativos

Tabla-D: Tabla Diversificacién Curricular

Tabla-P: Tabla Educacion Primaria

Tabla-PCPI: Programas de Cualificacion Profesional Inicial

Tabla-S: Tabla Educacién Secundaria Obligatoria

TEC, TECN: Modalidad de Bachillerato LOGSE Tecnologico

Tecn. Expr. Graf. P.: Técnicas de Expresion Grafico-plastica
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Situacion del alumnado en los cursos 2006-2007 a 2011-2012

Tabla I. Nimero de alumnos escolarizados en Centros Publicos y Privados de la Comunidad
de Madrid.
2006-2007 y 2007-2008

Publica 36.131 11.836 38.067 23.681 14.879 124.594
INFANTIL 242.913
Privada 73.722 7.780 11.872 9.042 15.903 118.319
Publica 54.289 17.207 53.434 35.445 20.298 180.673
PRIMARIA 336.257
Privada 100.335 9.070 19.227 7.020 19.932 155.584
Publica 36.437 11.969 42.745 24.794 12.850 128.795
E.S.0. 237.901
Privada 70.660 7131 13.518 4.951 12.846 109.106
GARANTIA Publica 1.044 195 866 528 252 2.885 aop S
SOCIAL Privada 842 4 124 70 30 1107 ' &
[{=)
Publica 19.007 4.064 16.169 7.418 5.868 52.526 8
BACHILLERATO 89107 &
Privada 26.363 2.345 3.090 909 3.874 36.581
CICLOS G Piblica 5.815 874 4.800 2.017 1.076 14.582
: 19.246
MEDIO Privada 2.845 343 995 265 216 4.664
CICLOS G Publica 9.794 1.040 5.260 1.872 1.319 19.285
: 25.269
SUPERIOR Privada 4,643 235 561 48 497 5.984
Publica 162.517 47185 161.341 95.755 56.542 523.340
Totales 954.685
Privada 279.410 26.945 49.387 22.305 53.298 431.345
Total Comunidad de Madrid : 441.927 : 210728 : 118.060 : 109.840 : 954.685 : 954.685
Pblica 38.023 12.854 39.716 24151 14.640 129.384
INFANTIL 261.756
Privada 78.057 8.625 18.987 9.205 17.498 132.372
Publica 56.228 17.735 55.099 36.053 20.331 185.446
PRIMARIA : 346.654
Privada 102.628 9.483 21.995 7148 19.954 161.208
PUblica 35.180 12.500 39.334 24.712 12.724 124.450
E.S.0. 234.609
Privada 70.710 6.540 15.033 5.026 12.850 110.159
GARANTIA Publica 1.022 207 930 575 220 2.954 4007
SOCIAL Privada 843 86 303 80 31 1.343 ) g
PUblica 18.139 3.799 15.006 8.940 4.762 50.646 Ry
BACHILLERATO 86713 S
Privada 25.713 2.315 3.289 874 3.876 36.067 Q
CICLOS G Publica 6.595 854 4.465 2123 1.097 15134
: 20.092
MEDIO Privada 2.949 266 1.250 280 213 4,958
CICLOS G Publica 10.240 1.203 4.704 1.874 1.046 19.067
: 25.529
SUPERIOR Privada 4,840 216 703 0 703 6.462
Publica 165.427 49.152 159.254 98.428 54,820 527,081
Totales 979.650
Privada 285.740 27.531 61.560 22.613 55.125 452.569

Total Comunidad de Madrid 451167 : 220814 | 121.041 : 109.945 : 979.650 : 979.650




Elaboracién del presente estudio

Tabla Il. Numero de alumnos escolarizados en Centros Publicos y Privados de la Comunidad

de Madrid.

2008-2009 a 2009-2010

Publica 40.967 13198 45.083 27.456 15.572 142.276
INFANTIL 285.685
Privada 79.989 9.165 21.831 10.188 22.236 143.409
Publica 57.788 17.901 59.113 37.318 20.592 192.712
PRIMARIA 362.556
Privada 103.601 9.884 23.286 8.329 24.744 169.844
Publica 38.604 11.666 40.528 25.105 13.263 129.166
E.S.0. i 238.015
Privada 69.011 5.895 15.439 5.221 13.283 108.849
GARANTIA Publica 1.343 317 1.196 746 300 3.902 =
SOCIAL Privada 1167 70 433 72 37 1.779 '
Publica 18.813 4.302 15.774 9.136 5.587 53.612
BACHILLERATO 87.766
Privada 23.397 2.001 3.630 836 4,290 34.154
CICLOS G Publica 6.557 940 4.764 2.004 1130 15.395
: 19.036
MEDIO Privada 2.343 237 71 164 186 3.641
CICLOS G Publica 10.394 1.141 4.854 1.782 1.210 19.381
: 22.431
SUPERIOR Privada 2.491 144 319 0 96 3.050
Publica 174.466 49.465 171.312 103.547 57.654 556.444
Totales 1.021.170
Privada 281.999 27.396 65.649 24.810 64.872 464.726

Total Comunidad de Madrid :

456.465 °

236.961

128.357

122.526

1.021.170

1.021.170

2008-2009

2009-2010

Publica 42.036 13.364 46.490 28.034 15.654 145.578
INFANTIL 289.351
Privada 80.480 9.311 22.047 10.240 21.695 143.773
Publica 58.565 18.340 61.695 38.232 21192 198.024
PRIMARIA 372.347
Privada 105.270 10.288 24.022 8.770 25.973 174.323
Publica 38.134 11.633 40.327 24.858 15.219 130171
E.S.0. 241.900
Privada 70.353 6.275 16.000 5.330 13.771 111.729
Publica 1.453 410 1.367 817 336 4.383
P.C.PI. 6.351
Privada 1.274 120 418 73 83 1.968
Publica 20.456 4,607 16.628 9.786 5.734 57.211
BACHILLERATO 93.291
Privada 24.943 2.205 3.550 906 4.476 36.080
CICLOS G Publica 7.892 1144 5.720 2.299 1.224 18.279
: 25.089
MEDIO Privada 4172 467 1586 365 220 6.810
CICLOS G Piblica 11.523 1112 5.408 1.991 1.406 21.440
: 29.432
SUPERIOR Privada 6.075 263 949 0 705 7.992
Publica 180.059 50.610 177.635 106.017 60.765 575.086
Totales 1.057.761
Privada 292.567 28.929 68.572 25.684 66.923 482.675

Total Comunidad de Madrid :

472.626 :

246.207

131.701

127.688

1.057.761

: 1.057.761
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Tabla lll. Nimero de alumnos escolarizados en Centros Publicos y Privados de la Comunidad
de Madrid.

2010-2011 y 2011-2012

Piblica 45.330 13.594 48171 28.959 15.550 151.604
INFANTIL 301.509
Privada 81.377 9.826 23.784 12.085 22.833 149.905
Publica 59.640 18.595 64.512 39.471 21.639 203.857
PRIMARIA 383.865
Privada 107.428 10.882 25.005 9.645 27.048 180.008
Publica 37.829 11.646 40.372 24.934 13.538 128.319
E.S.0. 240.578
Privada 69.781 6.480 16.293 5.554 14.151 112.259
Publica 1.419 377 1.369 864 361 4,390 -
P.C.PI. , 6.193 =
Privada 1.086 98 425 129 65 1.803 &
o
Publica 21.464 4.786 17.887 10.186 5.997 60.320 S
BACHILLERATO , 96.463
Privada 24.720 2.323 3.472 989 4,639 36.143
CICLOS G. Publica 8.227 1225 6.338 2.263 1.272 19.325
26.875
MEDIO Privada 4.801 516 1562 445 226 7.550
CICLOS G Publica 12103 1.297 5.936 2.160 1.479 22.975
: 31.903
SUPERIOR Privada 6.669 304 1269 0 686 8.928
Publica 186.012 51,520 184.585 108.837 59.836 590.790
Totales 1.087.386
Privada 295.862 30.429 71.810 28.847 69.648 496.596
Total Comunidad de Madrid : 481.874 : 81.949 @ 256.395 : 137.684 :@ 129.484 : 1.087.386 : 1.087.386
Publica 47196 13.685 50.782 29.660 16.150 157.473
INFANTIL 308.441
Privada 82.553 9.978 23.775 12.464 22.198 150.968
Publica 60.081 18.480 66.302 40.291 22.304 207.458
PRIMARIA 388.107
Privada 106.206 11.053 25.962 10.553 26.875 180.649
Publica 37.518 11.923 40.729 24.938 13.874 128.982
E.S.0. 241.898
Privada 69.480 6.474 16.524 6.058 14.380 112.916
Pblica 1.541 334 1.390 866 342 4.473
P.C.PI. 6.405
Privada 1.184 89 472 123 64 1.932 ~
PUblica 22187 4.789 18.430 10.196 6.100 61.702 &
BACHILLERATO 97927 =
Privada 24.389 2.424 3.470 1197 4.745 36.225 ]
CICLOS G Pablica 8.536 1224 6.418 2.430 1.280 19.888
: 27.840
MEDIO Privada 5.087 513 1599 525 228 7.952
CICLOS G Publica 13.228 1.650 6.395 2.337 1.665 25.275
: _ 35.218
SUPERIOR Privada 7110 343 1717 74 699 9.943
Pblica 190.287 52.085 190.446 110.718 61.715 605.251
Totales 1.105.836
Privada 296.009 30.874 73.519 30.994 69.189 500.585

Total Comunidad de Madrid : 486.296 : : 263.965 : 141712 : 130.904 : 1.105.836 : 1.105.836
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Evolucion del alumnado de la Comunidad de Madrid desde el curso 2004-2005 a 2011-2012

450.000
400.000

350.000

346.654

- 336.257
300.000 | PRIMARIA319.32728.830

250.000 ¢ 5 o 234.706 898
INFANTIL 237.901
| g ey 234.609
200.000
150.000
100.000 927
BACHWRERAT .
91.434 919189 107 86.713
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CICLOSG. S. 26.014 25.741 237832 5218
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2007-2008

Grafico n° 1. Evolucion del alumnado en la Comunidad de Madrid. Cursos 2004-2005 a 2011-2012.

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012
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Alumnado en la Comunidad de Madrid por D.A.T. en el curso 2011-2012.
(Escala logaritmica)
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Grafico n° 2. Totales de alumnos en la Comunidad de Madrid por D.A.T.



Elaboracién del presente estudio

Pri: 66.9

2010-2011
Pub: 59.836
Pri: 69.648

2011-2012
Pub: 61.715
Pri: 69.189

Pri: 61,04

2008-2009 S
Pub: 171312  F1-292.56 08.8
Pri: 65.649 2010-20 Pri.28.847
Pub:
2009-2010 A 2011-2012
Pub: 177.635 -
: Pub: 110.718
2010-2011 L, 00
Pub: 184.585 ek
Pri- 71.810
2011-2012
Pub: 190.446
Pri- 73.519

Grafico n° 3. Alumnos escolarizados en las distintas ensefianzas, en centros publicos y privados (concertados y privados) en los cursos 2006-2007 al 2011-2012, en
cada una de las Direcciones de Area Territorial de la Comunidad de Madrid. A diferencia de cursos anteriores, desde 2008-2009 no estén sumados los alumnos de Aulas
de Enlace, Ensefianzas Artisticas, ni Escuelas Oficiales de Idiomas.
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I. Educacién Primaria

. Educacion Primaria
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1.1. Introduccion

La Educaciéon Primaria es una etapa obligatoria y gratuita, cuya finalidad es proporcionar a todos
los alumnos una educacion que permita su desarrollo personal, en un ambiente que propicie la con-
secucion de su bienestar y la adquisicién de las habilidades culturales basicas, fundamentalmente
las referidas a su comprension y expresion oral, a las técnicas instrumentales basicas como la lectu-
ra, la escritura y el calculo. Todo ello sin olvidar que las mismas tienen su proyeccion en la dimension
social del educando, en la creacién de sus habitos de estudio y trabajo, asi como en el desarrollo de
sus intereses artisticos , los cuales son fundamentales para desarrollar su creatividad y favorecer su
madurez emocional.

Abarca seis cursos académicos y los alumnos la cursan normalmente entre los seis y doce afios de edad.

Se distribuye en tres ciclos de dos afos escolares cada uno, en los que se imparten diferentes
areas curriculares con un caracter integrador.

Los colegios publicos de Educacién Infantil y Primaria imparten las ensefianzas correspondientes
al segundo ciclo de Educacion Infantil y la Educacion Primaria completa. Esta etapa también se im-
parte en Colegios Privados Concertados y Colegios Privados.

La etapa de Educacion Primaria ha de completarse con la de la Educacion Secundaria Obligatoria
para, una vez concluidas ambas, pueda el alumnado obtener el Titulo de Graduado en Educacion
Secundaria Obligatoria siempre que alcance los objetivos y las competencias basicas establecidas
curricularmente.

La normativa aplicable a esta etapa en los ambitos curriculares y organizativos, durante el curso
2011/2012, fundamentalmente es la siguiente:

- RESOLUCION de 26 de marzo de 2012, de la Viceconsejeria de Educacion, por la que se modifi-
can parcialmente las Resoluciones de 10 de julio de 2008 y de 21 de julio de 2006, por las que se
dictan instrucciones para la organizacion de las actuaciones de compensacion educativa (BOCM
30 de abril de 2012).

- ORDEN 1688/2011, de 29 de abril, de la Consejeria de Educacién por la que se regula la realiza-
cién de actividades extraescolares en colegios publicos (BOCM 19 de mayo de 2011).

- DECRETO 12/2011, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, de autonomia de los planes de
estudio de Educaciéon Primaria de la Comunidad de Madrid (BOCM 15 de abril de 2011).

- ORDEN 6365/2010, de 29 de diciembre, por la que se establece el horario del profesor responsa-
ble del servicio de biblioteca escolar, fuera del horario lectivo (BOCM 17 de enero de 2011).

- ORDEN 2774/2011, de 11 de julio, de la Consejeria de Educacién y Empleo, por la que se de-
sarrollan los Decretos de Autonomia de los Planes de Estudio en la Educacién Primaria y en la
Educacion Secundaria Obligatoria y se regula su implantacién en los centros educativos de la
Comunidad de Madrid (BOCM 19 de julio de 2011).

- ORDEN 5958/2010, de 7 de diciembre, por la que se regulan los colegios publicos bilinglies de
la Comunidad de Madrid (BOCM de 21 de enero de 2011).

- DECRETO 22/2007, de 10 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se establece para la
Comunidad de Madrid el curriculo de la Educacion Primaria (BOCM del 29).

- ORDEN ECI/1957/2007, de 6 de junio, por la que se establecen los curriculos de las ensefianzas
de religién catodlica correspondientes a la Educacion Infantil, a la Educacion Primaria y a la Educa-
cion Secundaria Obligatoria (BOE de 3 de julio).

- ORDEN 3319-01/2007, de 18 de junio, del Consejero de Educacion, por la que se regulan para la
Comunidad de Madrid la implantacion y la organizacion de la Educacién Primaria derivada de la
Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion (BOCM de 20 de julio).



I. Educacioén Primaria

- ORDEN ECI/1845/2007, de 19 de junio, por la que se establecen los elementos de los documen-
tos basicos de evaluacién de la educacion basica regulada por la LEY ORGANICA 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacién, asi como los requisitos formales derivados del proceso de evaluacion que
son precisos para garantizar la movilidad del alumnado (BOE del 22).

- ORDEN 1028/2008, de 29 de febrero, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan para
la Comunidad de Madrid la evaluacion en la Educacion Primaria y los documentos de aplicacion
(BOCM de 14 de marzo).

- ORDEN 3225/2008, de 27 de junio, por la que se modifica la Orden 1028/2008, de 29 de febrero,
de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan para la Comunidad de Madrid la evaluacién
en la Educacion Primaria y los documentos de aplicacion (BOCM de 1 de agosto).

- RESOLUCION de 10 de julio de 2008, de la Viceconsejeria de Educacion, por la que se modifica
parcialmente la Resolucién de 21 de julio de 2006, de la Viceconsejeria de Educacion, por la que
se dictan instrucciones para la organizacion de las actuaciones de compensacion educativa en
el ambito de la ensefianza basica en los centros docentes sostenidos con fondos publicos de la
Comunidad de Madrid (BOCM de 6 de agosto).

- RESOLUCION de 21 de julio de 2006, de la Viceconsejeria de Educacion, por la que se dictan
instrucciones para la organizacién de las actuaciones de compensacion educativa en el ambito de
la ensefianza basica en los centros docentes sostenidos con fondos publicos de la Comunidad de
Madrid (BOCM de 14 de agosto).

- REAL DECRETO 1513/2006, de 7 de diciembre, por el que se establecen las ensefianzas minimas
de la Educacion Primaria (BOE del 8).

- ORDEN ECI/1128/2006, de 6 de abril, por la que se desarrolla el Real Decreto 717/2005, de 20
de junio, por el que se regula la ordenacion de la ensefianzas en los centros docentes acogidos al
convenio entre el Ministerio de Educacion y Ciencia y The British Council (BOE del 19).

- REAL DECRETO 717/2005, de 20 de junio, por el que se regula la ordenacién de las ensefianzas
en los centros docentes acogidos al convenio entre el Ministerio de Educacién y Ciencia y The
British Council (BOE de 6 de julio).

- RESOLUCION de 20 de diciembre de 2005, de la Direccién General de Ordenacion Académi-
ca, por la que se establecen los estandares o conocimientos esenciales de las areas de Lengua
castellana y literatura y de Matematicas, para los diferentes ciclos de la Educacién Primaria en la
Comunidad de Madrid (BOCM de 3 de enero de 2006).

- ORDEN 2199/2004, de 15 de junio, del Consejero de Educacion por la que se regulan el horario
semanal de las ensefianzas de la Educacién Primaria y las ensefianzas de la Lengua Extranjera en
el primer ciclo de la misma, y se establece el Plan para el Fomento de la Lectura y el Desarrollo de
la Comprensién Lectora y las medidas de apoyo y refuerzo en dicho nivel educativo (BOCM del 16).

1.2. Nimero de centros y de alumnos evaluados en 2° 4°y 6° cursos de
Educacion Primaria

Los datos de matricula y de centros que han impartido la Educaciéon Primaria en la Comunidad
de Madrid van a ser analizados al finalizar cada uno de los ciclos en los que se evallan los alumnos.
Para ello, vamos a realizar una tabla en la que se especifique estos datos en 2°, 4° y 6° cursos de
Educacion Primaria agrupados por Direccion de Area Territorial y teniendo en cuenta la titularidad de
los centros. Ademas se van a especificar los cursos académicos 2010-2011 y 2011-2012 para poder
compararlos.

Los datos presentados en la Tabla P-I son consecuencia del andlisis de los informes enviados
por todos los centros en los que se imparte esta etapa educativa. Tras la agrupaciéon y estudio de
estos datos se realiza y envia un informe individual a cada uno de los centros para que procedan a
su analisis y valoracion.

El dia 30 de noviembre de 2012 se ha enviado a cada uno de los 1.296 centros evaluados que
imparten Educacion Primaria el informe correspondiente al curso 2011-2012 en el que constan sus
resultados vy, junto a ellos, los de su zona, su Direccidn de Area Territorial y los del conjunto de la
Comunidad de Madrid. Esta informacion viene enviandose a los centros desde el curso 1999-2000.
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I. Educacioén Primaria

Al comparar el curso 2010-2011 con el 2011-2012, observamos que el niUmero total de alumnos
evaluados asciende de 189.435 a 191.848, aumentando en 2.413 alumnos. La distribucion de estos
alumnos por Direcciones de Area Territorial no es totalmente homogénea aumentando o disminu-
yendo segun las Direcciones de Area de la siguiente forma:

e Madrid-Capital aumenta un total de 526 alumnos, 404 en centros publicos y 122 alumnos en
centros privados.

e Madrid-Norte disminuye su nimero de alumnos en 97, disminuye 188 en centros publicos y au-
menta 91 en centros privados.

e Madrid-Sur aumenta el total de alumnos en 932 distribuidos como 1.183 alumnos mas en centros
publicos y 251 menos en centros privados.

¢ Madrid-Este aumenta en 829 alumnos, 454 en centros publicos y 375 alumnos en centros privados.

e Madrid-Oeste aumenta su nimero de alumnos en 223, aumento de 287 en los centros publicos y
disminucién de 64 en centros privados.

Globalmente ha aumentado el numero de alumnos evaluados en 2.413, se observa que estan
distribuidos de la siguiente forma: 273 en centros privados y 2.140 en centros publicos.

A continuacién, podemos ver la representacion grafica de los alumnos evaluados en los tres ci-
clos de Educacion Primaria en los dos ultimos cursos 2010-2011 y 2011-2012.

Alumnos de Educacion Primaria matriculados en los cursos 2010-2011 y 2011-2012
0 50.000 100.000 150.000 200.000

Cicle 122010-11

Ciclo 122011-12

188 8.762
Ciclo 222010-11 62.678

Cicle 222011-12

63.202

Ciclo 322010-11 59.111

Ciclo 322011-12 60.620

388

Total 2010-11 189.435

Total 2011-12 191,848

B PRIVADOS M PUBLICOS M TOTAL

Grafico n® 4. Alumnos evaluados en 2°, 4°y 6° de Educacion Primaria en la Comunidad durante los cursos 2010-2011y 2011-2012.
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Grafico n° 5. Alumnos evaluados en 2°, 4°y 6° de Educacion Primaria, por Direcciones de Area Territorial, en la Comunidad de Madrid en los cursos 2007-2008 a 2011-2012.
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La evolucién del nimero de alumnos existentes en los cursos 2010-2011y 2011-2012, en 2°,4°y
6° cursos de Educacion Primaria, tanto en centros publicos como privados, se recoge en la Tabla P-II.

Tabla P-Ill. Evolucion de alumnos de enseianza publica y privada en educacion primaria en
cada uno de los cursos terminales de los ciclos. Cursos 2010-2011 y 2011-2012. Totales de los
dos ultimos cursos

2° Ciclo (4° curso) 3¢ Ciclo (6° curso)

:2010-11 : 2011-12 :

M-C 10797 10944 9.899 9.954 9.258 9460 29954  30.358 404
. M-N 3.309 3.281 3.140 3.065 3.070 2.985 9,519 9.331 -188
ENSENANZA
SR M-S 11.856 12204 10733  10.844 9.683 10.407 32272  33.455 1.183
M-E 7.182 7.330 6.576 6.676 6.187 6.393  19.945 ~ 20.399 454
M-0 4.025 4.011 3.568 3.694 3.264 3439 10857 ~ 11.144 287
TOTAL PUBLICA : 7 A i 33 i 34, 1 32, : 102,547 : 104.687 :
M-C 17.753  17.557 17112 17270 16812 ~ 16972 51677  51.799 122
M-N 1.562 1.588 1.509 1.525 1.443 1.492 4.514 4.605 91
ENSENANZA i
SRIVADA M-S 4.704 4.623 4.311 4.219 4103 4.025 13118 12.867 251
M-E 1.795 1.912 1.608 1.733 1.468 1.601 4.871 5.246 375

M-0 4663 4576 4222 4222 3823 3846 12708 12644 -64
TOTALPRIVADA  : 30.477 : : : : :

TOTAL COMUNIDAD : 67.646 : 68. X : 63. : 59, . 60. : 189.435 : 191.848 :

Analizando los datos y calculando el porcentaje del nimero de alumnos que finalizan el ciclo edu-
cativo correspondiente a 2°, 4° y 6° cursos de Educacion Primaria por titularidad y Direccion de Area
Territorial en la Comunidad de Madrid durante el curso 2011-2012 obtenemos:

Alumnos que finalizan Ciclo en Centros Publicos

11%

19%

32%

M M-Capital "4 M-Norte ™ M-Sur ® M-Este ® M-Oeste

Grafico n° 6A. Alumnos que finalizan Ciclo en Centros Publicos.
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Alumnos que finalizan Ciclo en Centros Privados
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15%

B M-Capital 4 M-Norte ™ M-Sur @ M-Este @ M-QOeste

Grafico n° 6B. Alumnos que finalizan Ciclo en Centros Privados.

Alumnos que finalizan Ciclo por titularidad en la Comunidad de Madrid

54,6%

45,4%
4 Privada Publica

Grafico n° 6C. Alumnos que finalizan ciclo en 2°, 4°y 6° cursos de Educacién Primaria en la Comunidad de Madrid por titularidad y Direccion de Area Territorial en 2011-2012.

Del estudio de estos graficos podemos destacar que en la Comunidad de Madrid hay un por-
centaje mayor de alumnos que finalizan los ciclos de Educacion Primaria en los centros publicos
(54,6%) que en centros privados (45,4%). No obstante, esta diferencia no se da por igual en todas las
Direcciones de Area Territorial destacandose que en Madrid Capital y en Madrid Oeste el nimero de
alumnos es superior en centros privados que en publicos, siendo en Madrid Capital esta diferencia
bastante significativa.

1.3. Resultados de la evaluacion de los alumnos de Educacion Primaria

La evaluacién en Educacion Primaria se regula mediante la Orden 1028/2008, de 29 de febrero'.
En ella se especifica que la evaluacion de los aprendizajes de los alumnos en la Educacién Primaria
sera continua y global y tendra en cuenta su progreso en el conjunto de las areas del curriculo.

La evaluacion sera realizada por el equipo docente, integrado por el conjunto de maestros de
cada grupo de alumnos, y coordinado por el maestro tutor del grupo vy, para los alumnos que asi
lo requieran, asesorado por el equipo de orientacién educativa y psicopedagoégica. Las decisiones
tomadas en relacion con la evaluacién y promocién seran adoptadas por consenso del equipo do-
cente, tomandose en especial consideracioén la informacion y el criterio del maestro tutor.

Los resultados de la evaluacion en la Educaciéon Primaria se expresaran en los siguientes térmi-

nos: Insuficiente (IN), Suficiente (SU), Bien (BI), Notable (NT), Sobresaliente (SB), considerandose
calificacién negativa el Insuficiente y positivas todas las demas. A los alumnos que obtengan en

() 0rden 1028/2008, de 29 de febrero (B.0.C.M. del 14 de marzo), articulos 2, 3 y 4, modificada por la orden 3225/2008, de 27 de junio (B.0.C.M. de 1 de agosto).
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una determinada area la calificacion de Sobresaliente al finalizar cada ciclo, podra otorgarseles una
Mencién Honorifica siempre que el resultado obtenido sea consecuencia de un excelente aprovecha-
miento académico, unido a un esfuerzo e interés por el area, especialmente destacable.

La promocion se realizara al final de cada uno de los ciclos de la etapa, es decir en 2°, 4°y 6° cur-
sos de Educacién Primaria. Sera adoptada por consenso del equipo docente del alumno, accedien-
do al ciclo siguiente siempre que, de acuerdo con los criterios de evaluacion de las diferentes areas,
el alumno haya alcanzado el desarrollo correspondiente de las competencias basicas y el adecuado
grado de madurez, de conformidad con lo establecido en el articulo 20.2 de la Ley Organica 2/2006,
de 3 de mayo, de Educacién (BOE del 4). Para la decisién de promocién del alumno se tendran
especialmente en consideracion las calificaciones obtenidas en las areas de Lengua Castellana y
Literatura y Matematicas.

La medida de permanencia de un aflo mas en el mismo curso se adoptara por tanto al finalizar

cada uno de los ciclos y se podra adoptar una sola vez a lo largo de la Educacion Primaria. Esta me-
dida debera ir acompafiada de un plan especifico de refuerzo o recuperacion.

1.3.1. La promocion de alumnos en Educacién Primaria

1.3.1.1. La promocidén de alumnos desde 2007-2008 al 2011-2012

El estudio de la promocion de alumnos en Educacion Primaria se representa mediante las siguien-
te tablas y graficos comparando los porcentajes de promocion en las diferentes Direcciones de Area
Territorial y a lo largo de los cinco Ultimos cursos, es decir del 2007-2008 al 2011-2012.

Tabla P-lll. Promocién de alumnos de Educacion Primaria en los cursos 2007-2008 a 2011-2012

M-CAPITAL 9438 94,8 94,8 95,0 94,4 5,2 5,2 5,2 5,0 5,6
brimer M-NORTE 95,2 95,8 94,9 95,3 94,7 48 4,2 5,1 4,7 5,3
Giclo M-SUR 93,9 94,3 94,1 94,2 94,1 6,1 57 59 5,8 59
(2°Curso)  M-ESTE 93,2 931 93,2 93,3 92,8 6,8 6,9 6,8 6,7 72
M-OESTE 96,7 96,9 96,8 97,0 96,6 3,3 31 3,2 3,0 3.4
C. Madrid 94,6 94,8 94,7 94,9 94,4 5,4 5,2 53 5.1 5,6
M-CAPITAL 95,0 94,9 94,9 95,3 95,3 5,0 5,1 5,1 4,7 4,7
M-NORTE 95,7 95,3 95,1 95,2 95,7 43 47 4,9 48 43
gfcﬁ’(‘)’”do M-SUR 943 941 948 953 952 57 5,9 5,2 47 48
(4°Curso)  M-ESTE 93,4 93,8 93,8 93,9 94,8 6,6 6,2 6,2 6,1 512
M-OESTE 96,8 97,2 96,9 97,2 97,5 3,2 2,8 3,1 2,8 2,5
C. Madrid 94,9 94,9 95,0 95,3 95,5 5.1 5.1 5,0 4,7 4,5
M-CAPITAL 93,1 93,4 94,1 94,8 95,0 6,9 6,6 59 5,2 5,0
M-NORTE 95,4 94,0 94,5 96,3 96,2 4,6 6,0 5,5 3,7 3,8
Tercer Giclo - M-SUR 93,6 93,9 94,5 95,0 95,6 6,4 6,1 5.5 5,0 4,4
(6° Curso)
M-ESTE 92,7 931 94,0 95,0 94,8 7.3 6,9 6,0 5,0 5,2
M-OESTE 95,5 95,6 96,8 97,1 97,3 45 4.4 3,2 2,9 27
C. Madrid 93,6 93,8 94,5 95,2 95,5 6,4 6,2 5,5 4,8 45

TOTAL PRIMARIA

31
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De los 191.848 alumnos evaluados en 2011-2012 en 2°, 4° y 6° curso de Educacion Primaria en
los centros publicos y privados, la promocién total es del 95,1%, frente al 4,9% de alumnos que no
promocionan. La no promocién del tercer ciclo de Educacion Primaria (6° curso) en la Comunidad de
Madrid es del 4,5% lo que supone que 2.733 alumnos repiten 6° curso de Educacion Primaria. No
obstante, hay que destacar que la promocién en 6° de Educacién Primaria ha ido aumentando pau-
latinamente a lo largo de estos Ultimos afos alcanzando durante el curso estudiado a un 95,5% de
los alumnos que finalizan esta etapa educativa, cuando en el curso 2007-08 estaba casi dos puntos
por debajo de ese porcentaje.

Promocion de alumnos en Educacion Primaria por area territorial y total Comunidad de Madrid
en 2011-2012

98,0 97,5
97,0 96,6
96,0 95,3 92,/ 95,2 95,5
94,7 4.8
95,0 94,4 94,4
4,1
94,0
2,8
93,0
92,0
Primer Ciclo. Segundo Ciclo. Tercer Ciclo.
22 Curso 42 Curso 62 Curso
H Madrid-Capital 1 Madrid-Norte H Madrid-Sur
H Madrid-Este H Madrid-Oeste H C. de Madrid

Grafico n° 7. Promocion de alumnos en 2°, 4°y 6° cursos de Educacion Primaria en 2011-2012.

En la Tabla P-IV y en el Grafico n° 8 se representan los porcentajes de promocion referidos a los
alumnos de 2°, 4° y 6° de Educacion Primaria de la Comunidad de Madrid durante los cinco ultimos
cursos escolares.

Tabla P-IV. Promocion de alumnos de Educacién Primaria de todos los centros de la Comunidad
en los seis Ultimos cursos escolares: 2006-2007 al 2011-2012

% PROMOCIONAN % NO PROMOCIONAN
: 06-07 : 07-08 : 08-09 : 09-10 : : 06-07 : 07-08 : 08-09 : 09-10 : 10-11 : 11-12
20 949 946 948 947 949 944 5,1 5,4 5.2 5,3 5,1 5,6
40 949 949 949 950 953 955 5,1 5,1 5,1 5,0 47 45

6° 93,6 93,6 93,8 94,5 95,2 95,5 6,4 6,4 6,2 59 4.8 4,5

944 @ 945




I. Educacién Primaria

Promocion de alumnos de Educacion Primaria en la Comunidad de Madrid.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

96,0
95,5
95,0

94,5

94,0

53,5

93,0

2006-2007  2007-2008  2008-2009  2009-2010  2010-2011  2011-2012
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Gréfico n° 8. Promoci6n de alumnos en 2°, 4° y 6° cursos de E. Primaria de 2006-07 al 2011-12.

En los gréficos 9 a 11 se recoge el estudio comparativo de esta promocién por ciclo y por Direc-
ciones de Area Territorial.

Promocion de alumnos de 2° curso de Educacion Primaria.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

97,0
96,0
95,0
94,0 -

93,0 M

92,0

2006-2007  2007-2008  2008-2009  2009-2010  2010-2011  2011-2012

= M-CAPITAL 14 M-NORTE === M-SUR === M-ESTE =lill== M-OESTE =@==COMUNIDAD

Gréfico n° 9. Promocién de alumnos de 2° curso de Educacion Primaria en los cursos 2006-07 al 2011-12 por Direcciones de Area Territorial y en el total de la Comunidad
de Madrid.
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Promocion de alumnos de 4° curso de Educacion Primaria.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

98,0
97,0 N
96,0
95,0

94,0

’

93,0

92,0

2006-2007  2007-2008  2008-2009  2009-2010  2010-2011  2011-2012

@=M-CAPITAL L4~ M- NORTE =she=M-SUR === \]-ESTE == M-OESTE =@=COMUNIDAD

Grafico n° 10. Promocion de alumnos de 4° curso de Educacion Primaria en los cursos de 2006-07 al 2011-12, por Areas Territoriales y en el total de la Comunidad de Madrid.

Promocion de alumnos 6° curso de Educacion Primaria.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012
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Grafico n° 11. Promocién de alumnos de 6° curso de Educacion Primaria en los Cursos 2006-07 al 2011-12 por Areas Territoriales y en el total de la Comunidad de Madrid.
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1.3.1.2. Acceso a la Educacion Secundaria Obligatoria

Los alumnos que superan el tercer ciclo de Educacion Primaria acceden a la Educacién Secunda-
ria Obligatoria. En la Tabla P-V se recoge la evolucién del acceso de Educacién Primaria a Educacion
Secundaria Obligatoria desde 2000-2001 a 2011-2012. Se observa que la promocién de alumnos
durante el curso que estamos analizando es superior a la alcanzada en cursos anteriores e incluso es
el porcentaje mas alto desde el curso académico 1999-2000 en que se realiza el estudio estadistico
de los resultados escolares en la Comunidad de Madrid.

Tabla P-V. Evolucién del acceso de Educacién Primaria a Educaciéon Secundaria Obligatoria
desde 2000-2001 a 2011-2012

2000-2001 53.591 93,8%
2001-2002 53.966 93,3%
2002-2003 55.316 93,4%
2003-2004 56.612 93,6%
2004-2005 55.476 93,7%
2005-2006 54.140 93,5%
2006-2007 54.351 93,6%
2007-2008 56.776 93,6%
2008-2009 57.839 93,8%
2009-2010 57.412 94,5%
2010-2011 59.111 95,2%
2011-2012 60.620 95,5%

Acceso desde Educacién Primaria a Educacion Secundaria Obligatoria

96,0% -
95,5% -
95,0% -
94,5% -
94,0%
93,5% -
93,0% -
92,5% -
92,0% . . . ' ; ; ; ' |

93,7% 93,6%

0,
93’8‘;/’:'3,3% 93,6%

0,
93,4% 93,5% 93,6%

2000-2001
2001-2002
2002-2003
2003-2004
2004-2005
2005-2006
2006-2007
2007-2008
2008-2009
2009-2010
2010-2011
2011-2012

Gréfico n° 12. Acceso de alumnos de Educacion Primaria a Educacion Secundaria Obligatoria.
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1.3.1.3. Alumnos que promocionan con Refuerzo o Adaptaciones Curriculares

La Tabla P-Vl y los graficos siguientes muestran los porcentajes de los alumnos que promocionan
y, entre ellos, los que lo hacen con Refuerzo Educativo (RE) o Adaptacion Curricular (AC), tanto del
curso 2010-2011, como de 2011-2012.

Tabla P-VI. Promocion de alumnos con medidas (RE-AC) de refuerzo en Educaciéon Primaria de
todos los centros de la Comunidad. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

PROMOCION TOTAL PROMOCIGN CON (RE-AC) NO PROMOCIONAN

MADRID-CAPITAL 95,0 94,4 9,5 9,0 5,0 5,6
MADRID-NORTE 95,3 94,7 9,0 77 47 53
Primer Ciclo MADRID-SUR 94,2 941 9,2 8,8 58 5,9
(2° Curso)
MADRID-ESTE 93,3 92,8 9,7 9,5 6,7 7,2
MADRID-0ESTE 97,0 96,6 583 48 3,0 3,4
C. DE MADRID 94,9 94,4 8,9 8,4 51 5,6
MADRID-CAPITAL 95,3 95,3 11,8 11,9 4,7 4,7
MADRID-NORTE 95,2 95,7 9,1 9,2 48 43
Segundo Ciclo MADRID-SUR 95,3 95,2 11,8 11,6 47 48
(4° Curso)
MADRID-ESTE 93,9 94,8 12,0 12,1 6,1 52
MADRID-OESTE 97,2 97,5 73 6,1 2,8 2,5
C. DE MADRID 95,3 95,5 11,0 11,0 47 45
MADRID-CAPITAL 94,8 95,0 13,8 12,7 52 5,0
MADRID-NORTE 96,3 96,2 11,1 11,6 3,7 3,8
Tercer Ciclo MADRID-SUR 95,0 95,6 13,0 13,6 5,0 4,4
(6° Curso)
MADRID-ESTE 95,0 94,8 18,3 12,6 5,0 52
MADRID-OESTE 97,1 97,3 8,4 7,2 2,9 2,7
C. DE MADRID 95,2 95,5 12,7 12,2 4,8 4,5

PORCENTAJE

180.229 @ 182,502 : 19.431 @ 20.021 :  9.206

Se observa que de los 191.848 alumnos evaluados en 2011-2012 en la Comunidad de Madrid
en 2°, 4°y 6° cursos de Educacion Primaria, 182.502 (el 95,1%) promocionan de ciclo [20.021 (el
10,4%) de ellos lo consiguen con Refuerzo Educativo o Adaptaciones Curriculares]; en tanto que de
los 189.435 alumnos evaluados en 2010-2011 en la Comunidad de Madrid en 2°, 4° y 6° cursos de
Educacién Primaria, 180.229 (el 95,1%) promocionan de ciclo [19.431 (el 10,3%) de ellos lo consi-
guen con Refuerzo Educativo o Adaptaciones Curriculares].
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Promocion en primer ciclo (2° Curso) de Educacién Primaria. Cursos 2009-2010 y 2011-2012
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Grafico n° 13A. Alumnos de primer ciclo (2° curso) de Educacién Primaria en los cursos 2009-2010 a 2011-2012.

Promocion con RE-AC en primer ciclo (2° Curso) de Educacién Primaria. Cursos 2009-2010 y

2011-2012
35 )
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Grafico n° 13B. Promocion con RE-AC de alumnos de primer ciclo (2° curso) de Educacion Primaria en los cursos 2009-2010 a 2011-2012.
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Promocion en segundo ciclo (4° Curso) de Educacion Primaria. Cursos 2009-2010 y 2011-2012
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Grafico n® 14A. Alumnos de segundo ciclo (4° curso) de Educacion Primaria en los cursos 2009-2010 a 2011-2012.

Promocioén con RE-AC en segundo ciclo (4° Curso) de Educacion Primaria.
Cursos 2009-2010 y 2011-2012
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Grafico n° 14B. Promocion con RE-AC de alumnos de segundo ciclo (4° curso) de Educacion Primaria en los cursos 2009-2010 a 2011-2012.

Promocion en tercer ciclo (6° Curso) de Educacién Primaria. Cursos 2009-2010 y 2011-2012
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Grafico n° 15A. Alumnos de tercer ciclo (6° curso) de Educacion Primaria en los cursos 2009-2010 a 2011-2012.
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Promocion con RE-AC en tercer ciclo (6° Curso) de Educacion Primaria.
Cursos 2009-2010 y 2011-2012
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Gréfico n° 15B. Promocion con RE-AC de alumnos de tercer ciclo (6° curso) de Educacion Primaria en los cursos 2009-2010 y 2011-2012.

La Tabla P-VII nos muestra el porcentaje de alumnos de los Ultimos cinco cursos que promocio-
nan con Refuerzo Educativo o Adaptaciones Curriculares, diferenciando entre ensefianza publica y
privada.

Tabla P-VII. Promocién de alumnos con RE-AC en los cursos 2006-2007 a 2011-2012 en
porcentaje

Primer Ciclo (2° Curso) Segundo Ciclo (4° Curso) Tercer Ciclo (6° Curso)

Titularidad :
: 0607 : 0708 : 0809 : 0910 : 1011 :

Publicos 15 13 15 11,4 115 116 139 145 158 144 142 147 146 153 171 16,6 158 16,1
Privados 80 67 74 58 59 57 91 89 97 73 75 78 107 100 11,7 89 92 89
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Promocion con RE-AC.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012
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Grafico n° 16. Promocion de alumnos con medidas de Refuerzo Educativo o Adaptacion Curricular desde el curso 2006-2007 al 2011-2012.

1.3.2. Promocion por areas en la Educacién Primaria

En las Tablas P-VIII-1 a P-VIII-5 se recogen las calificaciones positivas por areas y por ciclos, de
los alumnos de Educacién Primaria, en cada una de las Direcciones de Area Territorial y en el con-
junto de la Comunidad de Madrid. Comparamos en porcentajes la promocion de cada area en cada
una de las Direcciones de Area Territorial y en la Comunidad de los tres Gltimos cursos escolares
2009-2010 a 2011-2012.
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Tabla P-VIII-1. MADRID-CAPITAL. Alumnos evaluados positivamente en cada area de
Educacién Primaria. Cursos 2009-2010 a 2011-2012

Evaluacion Final

Areas de Conocimiento 1 Ciclo (2° Curso) : 2° Giclo (4° Curso) : 3¢ Ciclo (6° Curso)

1011 i0910 o2 i 1011

C. del Medio natural, social y cultural
Educacion Artistica

Educacion Fisica

Lengua Castellana y Literatura
Mateméticas

Religion

Inglés

Francés

Aleman

Tabla P-VIII-2. MADRID-NORTE. Alumnos evaluados positivamente en cada area de
Educacién Primaria. Cursos 2009-2010 a 2011-2012

Evaluacion Final

Areas de Conocimiento 2° Ciclo (4° Curso) : 3¢ Ciclo (6° Curso)

................. 10"0910 : 10“

C. del Medio natural, social y cuftural

Educacion Artistica

Educacion Fisica

Lengua Castellana y Literatura

Mateméticas

Religion

Inglés

Francés

Aleman

Tabla P-VIII-3. MADRID-SUR. Alumnos evaluados positivamente en cada area de Educacion
Primaria. Cursos 2009-2010 a 2011-2012

Evaluacion Final

Areas de Conocimiento : 2° Ciclo (4° Curso) 3" Ciclo (6° Curso)

................. 10"0910 . 10"

C. del Medio natural, social y cultural

Educacion Artistica

Educacion Fisica

Lengua Castellana y Literatura

Mateméticas

Religion

Inglés

Francés

Aleman
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Tabla P-VIII-4. MADRID-ESTE. Alumnos evaluados positivamente en cada area de Educacion
Primaria. Cursos 2009-2010 a 2011-2012

Areas de Conocimiento

g g g : 0810 : 1011 g g g

C. del Medio natural, social y cuftural 91,6 92,6 92,3 87,1 86,6 87,5 84,9 85,3 85,3
Educacion Artistica 98,3 98,5 98,5 95,1 95,7 95,5 92,0 93,7 93,2
Educacion Fisica 99,1 99,3 99,0 98,7 99,0 98,9 98,5 98,5 98,5
Lengua Castellana y Literatura 90,9 91,2 90,4 89,9 89,7 91,0 86,4 8711 87,7
Matematicas 91,2 91,2 89,8 88,0 87,6 89,0 84,1 84,9 84,6
Religion 99,5 99,6 99,4 99,0 99,1 99,3 98,7 98,7 98,9
Inglés 91,9 91,9 90,7 85,1 86,5 87,4 80,9 82,5 82,8
Francés 92,6 100,0 87,3 83,9

Aleman 95,2 99,0 81,9 93,2 70,1 80,8

Tabla P-VIII-5. MADRID-OESTE. Alumnos evaluados positivamente en cada area de Educacion
Primaria. Cursos 2009-2010 a 2011-2012

Evaluacion Final

Areas de Conocimiento  : : 2° Ciclo (4° Curso)
1011 1112
C. del Medio natural, social y cultural 96,6 96,5 97,0 93,7 92,8 93,9 92,4 92,2 93,3
Educacion Artistica 99,8 99,8 99,8 98,5 98,3 98,5 97,9 98,1 98,1
Educacion Fisica 99,9 99,8 99,8 99,8 99,8 99,7 99,4 99,7 99,7
Lengua Castellana y Literatura 95,4 95,6 95,1 94,2 93,8 94,4 91,5 92,0 92,2
Matematicas 95,1 95,5 95,0 92,8 92,7 93,1 89,8 90,0 90,7
Religion 99,8 99,9 99,9 99,5 99,6 99,6 99,4 99,4 99,4
Inglés 95,4 955 95,7 91,3 91,8 91,7 89,0 88,9 89,1
Francés 97,9 97,8 98,8 95,6 100,0 98,8 91,9 99,4 97,0
Aleman 100,0 100,0 73,3 97,6 100,0 100,0 85,0 100,0 83,3

Se detecta que las areas en las que los alumnos obtienen peores resultados son Lengua Castella-
nay Literatura, Matematicas, Inglés y Conocimiento del Medio natural, social y cultural. Dependiendo
de las Direcciones de Area Territorial y de los cursos analizados unas veces son unas areas y otras
veces otras.

Las Tablas P-IX-1,2 y 3 asi como los graficos 17, 18 y 19 siguientes muestran los porcentajes de
calificacion positiva por ciclos y Direcciones de Area Territorial.
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Tabla P-IX-1. Calificacion positiva por ciclos, primer ciclo (2° curso) por Direcciéon de Area
Territorial y Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012

Areas de Conocimiento : M-Capital : M-Norte @ M-Sur : M-Este : M-Oeste : C.Madrid
ng(l)tiirrzliemo del Medio natural, social 928 94.4 938 923 97,0 936
Educacion Artistica 98,2 99,6 99,0 98,5 99,8 98,8
Educacion Fisica 98,7 99,6 99,3 99,0 99,8 99,1
Lengua Castellana y Literatura 90,4 93,1 91,9 90,4 95,1 91,6
Matematicas 90,0 93,1 91,9 89,8 95,0 91,3
Religion 99,1 99,9 99,7 99,4 99,9 99,5
Inglés 90,5 93,8 92,6 90,7 95,7 91,9
Francés 100,0 96,3 97,9 98,8 98,3
Aleman 100,0 95,1 99,0 73,3 96,1

Calificacién Positiva en Primer Ciclo (2° Curso). Curso 2011-2012

100,0
93,0
98,0
97,0
96,0
95,0
94,0
93,0
92,0
91,0
90,0

C. del Medio
Ed. Artistica
Ed. Fisica
Lengua C.y L.
Matematicas
Religion
Inglés
Francés
Aleman

B M-Capital = M-Norte m M-Sur ® M-Este m M-Oeste W C. Madrid

Grafico n° 17. Primer Ciclo. Calificacion positiva por areas. Curso 2011-2012.
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Tabla P-IX-2. Calificacién positiva por ciclos, segundo ciclo (4° curso) por Direccidon de Area
Territorial y Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012

Areas de Conocimiento . M-Capital : M-Norte : M-Sur : M-Este : M-Oeste : C.Madrid

Conocimiento del Medio natural, social

y cultural 88,7 91,2 89,0 87,5 93,9 89,4
Educacion Artistica 96,2 97,2 96,1 95,5 98,5 96,5
Educacion Fisica 98,7 99,5 99,3 98,9 99,7 99,1
Lengua Castellana y Literatura 89,5 92,2 91,0 91,0 94,4 90,8
Matematicas 87,5 90,4 88,9 89,0 93,1 88,9
Religion 98,4 99,3 99,5 99,3 99,6 98,9
Inglés 86,0 90,6 87,7 87,4 91,7 87,6
Francés 94,9 100,0 94,6 98,8 96,8
Aleméan 100,0 100,0 88,0 93,2 100,0 93,1

Calificacion Positiva en Segundo Ciclo (4° Curso). Curso 2011-2012

100,0
98,0
96,0
94,0
92,0
90,0
88,0
86,0
84,0
82,0
80,0

Ed. Fisica
Religion
Inglés
Francés
Aleman

2 s
s _—
] &
= £
= <
o ke
Lj L

Lengua C.y L.
Matematicas

B M-Capital ™ M-Norte ® M-Sur ® M-Este ® M-Oeste ® C. Madrid

Grafico n° 18. Segundo Ciclo. Calificacion positiva por areas. Curso 2011-2012.
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Tabla P-1X-3. Calificaciéon positiva por ciclos, tercer ciclo (6° curso) por Direccion de Area
Territorial y Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012

. : 2011-2012 : 2010-2011
Areas de conocimiento IEEET TP [EERETET R seeereeseneiaaans R R R R R
M-Capital : M-Norte : M-Sur : M-Este : M-Oeste : Comunidad : C. Madrid
C. del Medio natural, social y 86.9 90,9 86,6 85,3 93,3 877 875
cultural :
Educacion Artistica 94,7 97,3 94,8 93,2 98,1 95,1
Educacion Fisica 98,2 99,5 98,9 98,5 99,7
Lengua Castellana y Literatura 87,0 91,0 88,3 87,7 92,2
Matematicas 84,3 89,1 85,1 84,6 90,7
Religion 97,3 99,1 98,8 98,9 99,4
Inglés 83,0 87,8 84,5 82,8 89,1
Francés 93,4 100,0 90,9 97,0
Aleman 94,7 97,9 76,7 80,8 83,3

Calificacion Positiva en Tercer Ciclo (6° Curso). Curso 2011-2012

100,0
95,0
90,0
85,0

80,0

75,0

C. del Medio
Ed. Artistica
Ed. Fisica
Lengua C.y L.
Matematicas
Religion
Inglés
Francés
Aleman

B M-Capital = M-Norte ®m M-Sur B M-Este ® M-Oeste B Comunidad

Grafico n° 19. Tercer Ciclo. Calificacion positiva por areas. Curso 2011-2012.
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La Tabla P-X presenta el porcentaje de resultados para el total de alumnos de Educacion Primaria
de la Comunidad de Madrid en los cursos escolares 2009-2010 a 2011-2012. Podemos comprobar
una alta tasa de promocién por areas, y destacamos en negrita aquellas con menor indice de pro-
mocion:

Tabla P-X. Comunidad de Madrid. Alumnos evaluados positivamente en Educacion Primaria.
Cursos 2009-2010 a 2011-2012

EVALUACION FINAL
Areas de Conocimiento : 1° Ciclo (2° Curso) 2° Ciclo (4° Curso) 3= Ciclo (6° Curso)
1011 1112

L DO et I 933 937 936 890 831 84 85 85 87
cultural

Educacion Artistica 987 98,8 98,8 96,3 96,5 96,5 94,2 95,0 951
Educacion Fisica 99,1 99,2 99,1 98,9 99,1 99,1 98,4 98,6 98,7
Lengua Castellana y Literatura 91,7 92,1 91,6 90,4 90,7 90,8 86,6 88,0 88,3
Matematicas 91,6 92,1 91,3 88,5 88,8 88,9 84,6 85,6 85,7
Religion 99,4 99,5 99,5 987 98,8 98,9 97,7 98,0 98,2
Inglés 92,4 92,4 91,9 86,6 87,5 87,6 82,3 83,9 84,4
Francés 97,8 98,7 98,3 94,0 96,8 96,8 92,0 95,2 957
Aleman 100,0 97,9 96,1 98,3 90,0 93,1 88,4 84,8 85,5

La Tabla P-Xl y los Graficos 20 A, B y C recogen las areas de conocimiento ordenadas segun el
porcentaje de alumnos que las han superado con calificaciones positivas por ciclos en los cursos
finales: 2°, 4° y 6° de Educacioén Primaria.

Tabla P-XI. Clasificacion de las areas de mayor a menor porcentaje de alumnos evaluados
positivamente en Educacién Primaria, en la Comunidad de Madrid.
Cursos 2009-2010 a 2011-2012

1° Religion 99,4 99,5 99,5 E. Fisica 989 991 991 E Fisica 984 98,6 98,7

2°  E.Fisica 99,1 99,2 99,1  Religion 98,7 98,8 98,9 Religion 97,7 98,0 98,2
3° E. Artistica 98,7 98,8 98,8  Francés 94,0 96,8 96,8 Francés 92,0 952 95,7
4° Francés 97,8 98,7 98,3 E. Artistica 96,3 96,5 96,5 E.Artistica 94,2 =~ 950 95,1
o8 Aleman 100,0 97,9 96,1 Aleman 98,3 90,0 931 L Castellana 86,6 = 88,0 88,3
6°  C.del Medio 93,3 937 93,6 L Castellana 90,4 90,7 90,8 C.delMedio 865 875 87,7
7°  Inglés 92,4 924 919 C.delMedio 89,0 = 891 894 Matematicas 846 856 85,7
8° L Castellana 91,7 92,1 91,6 Matematicas 885 88,8 889 Aleman 884 848 85,5

9° Matematicas 91,6 921 91,3 Inglés 86,6 87,5 87,6 Inglés 82,3 839 84,4
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Primer Ciclo (2° Curso). Porcentaje de calificacion positiva. Cursos 2008-2009 a 2011-2012

100,0
Religion
99,0 E. Fisica
E. Artistida
Francés
98,0
97,0
96,0 Aleman
95,0
94,0
. del Medijo
93,0
92,0 Inglés
L Castellana
atemadticas
91,0
90,0
2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

Grafico n° 20A. Primer Ciclo (2° Curso). Calificacion positiva por areas en porcentaje.
Cursos 2008-2009 a 2011-2012.
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Segundo Ciclo (4° Curso). Porcentaje de calificacion positiva. Cursos 2008-2009 a 2011-2012

100,0
: ~ ) E.Fisica
98,0 Religion
) Francés
E. Artistica
96,0
94,0
) Aleman
92,0
Castellana
90,0
. del Medjo
atematicas
88,0
. ) Inglés
86,0 -
84,0
. 4
82,0
80,0
2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

Gréfico n° 20B. Segundo Ciclo (4° Curso). Calificacion positiva por éreas en porcentaje.

Cursos 2008-2009 a 2011-2012.
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Tercer Ciclo (6° Curso). Porcentaje de calificacion positiva. Cursos 2008-2009 a 2011-2012

100,0
E. Fisica
98,0 - - Religién
96,0
Francés
E. Artistica
94,0
92,0
90,0
88,0 _ L Castellana
.del Medio
86,0 : -
" Watematicas
Aleman
Inglés
84,0 £
82,0
80,0
2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

Grafico n° 20C. Tercer Ciclo (6° Curso). Calificacion positiva por dreas en porcentaje.
Cursos 2008-2009 a 2011-2012.

Se observa que las areas de Inglés, Matematicas, Conocimiento del medio natural, social y cul-
tural y Lengua Castellana y Literatura son las cuatro areas con menor porcentaje de calificaciones
positivas. Sin embargo, en todas ellas observamos un leve ascenso entre los dos ultimos cursos, que
se puede generalizar a todas las areas y ciclos con excepcién del area de Aleman. En el primer ciclo
es la Lengua Castellana y Literatura el area con mas dificultad mientras que en segundo y tercero lo
es el Inglés.






Il. Educacién Secundaria Obligatoria

Il. Educacién Secundaria Obligatoria
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2.1. Introduccion

La evaluacion final de junio y de septiembre para la Educaciéon Secundaria Obligatoria en el cur-
so 2011-12 se ha fundamentado en la normativa que se indica:

e Decreto 23/2007, de 10 de mayo, del Consejo de Gobierno, por el que se establece para la Co-
munidad de Madrid el curriculo de la Educacién Secundaria Obligatoria (BOCM 29 de mayo).

e Orden 3320-01/2007, de 20 de junio, del Consejero de Educacién, por la que se regulan para la
Comunidad de Madrid la implantacion y la organizacién de la Educacién Secundaria Obligatoria
derivada de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion (BOCM 6 de agosto).

¢ Resolucion de 27 de junio de 2007, de la Direccion General de Ordenacién Académica, sobre la
optatividad en la ESO, derivada de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién (BOCM
16 de agosto).

¢ Resolucion de 29 de febrero de 2008, de la Direccidn General de Educacion Secundaria y Ense-
fanzas Profesionales, por la que se amplia el repertorio de materias optativas para su imparticion
en Educacion Secundaria Obligatoria (BOCM 14 de marzo).

e Resolucion de 16 de abril de 2009, de la Direccion General de Educacién Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se amplia el repertorio de materias optativas para su imparticion en
el Bachillerato (BOCM 11 de mayo).

¢ Resolucion de 8 de octubre de 2009, de la Direccion General de Educaciéon Secundaria y Ense-
fAanzas Profesionales, por la que se amplia el repertorio de materias optativas para su imparticion
en la Educacion Secundaria Obligatoria (BOCM de 10 de noviembre).

e |nstrucciones de la Direccion General de Educacién Secundaria y Ensefianzas Profesionales de 10
de abril de 2008, sobre el procedimiento de solicitud y autorizacion excepcional de agrupaciones
de materias de 4° de Educacién Secundaria Obligatoria distintas a las establecidas en el articulo
6 de la Orden 3320-01/2007 de 20 de junio, del Consejero de Educacién de la Comunidad de
Madrid.

e |nstrucciones de la Direccion General de Educaciéon Secundaria y Ensefianzas Profesionales de
23 de febrero de 2009 de modificacién de las Instrucciones de fecha 10 de abril de 2008, de la Di-
reccion General de Educacién Secundaria y Ensefianzas Profesionales, sobre el procedimiento de
solicitud y autorizacion excepcional de agrupaciones de materias de 4° de Educacién Secundaria
Obligatoria distintas a las establecidas en el articulo 6 de la Orden 3320-01/2007 de 20 de junio,
del Consejero de Educacion de la Comunidad de Madrid.

e Orden 1029/2008, de 29 de febrero, de la Consejeria de Educacién, por la que se regulan para la
Comunidad de Madrid la evaluacién de la Educacion Secundaria Obligatoria y los documentos de
aplicacion. (BOCM de 17 de marzo).

e Orden 3142/2008, de 23 de junio, de correccidon de errores de la Orden 1029/2008, de 29 de
febrero, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan para la Comunidad de Madrid la
evaluacion en Educacion Secundaria Obligatoria y los documentos de aplicacion (BOCM de 15 de
julio); correccion de errores en BOCM de 6 de agosto.

e Orden 3893/2008, de 31 de julio, por la que se regulan las ensefianzas y la organizacion y funcio-
namiento de los Centros Integrados de Ensefianzas Artisticas de Musica y de Educacion Primaria,
Educacién Secundaria Obligatoria y Bachillerato en la Comunidad de Madrid (BOCM de 27 de
agosto).

e Orden 3530/2009, de 22 de julio, sobre convalidaciones entre las ensefianzas profesionales de
Musica y Danza y la Educacién Secundaria Obligatoria y el Bachillerato, asi como los efectos que
sobre la materia de Educacioén Fisica deben tener la condicion de deportista de alto nivel o alto
rendimiento y las ensefianzas profesionales de Danza, para su aplicacion en la Comunidad de
Madrid (BOCM de 20 de agosto).
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¢ Instrucciones de 21 de diciembre de 2009 de la Direccion General de Educacién Secundaria
y Ensefanzas Profesionales sobre la evaluacion de los alumnos que soliciten convalidacion y/o
exencioén conforme a la Orden 3530/2009, de 22 de julio.

e Orden 626/2010, de 11 de febrero, por la que se regulan las pruebas anuales para alumnos que
no han obtenido el titulo de Graduado en Educacién Secundaria Obligatoria al finalizar la etapa
(BOCM de 11 de marzo).

¢ Instrucciones de 11 de marzo de 2010 de la Direccién General de Educacion Secundaria 'y Ense-
fanzas Profesionales por la que se establecen los nuevos modelos de expediente académico del
alumno e historial académico de la educacién secundaria obligatoria (se publica para proceder a
lo regulado en la Orden 626/2010).

e Decreto 13/2011, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, de autonomia de los planes de es-
tudio de Educacion Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid (BOCM 15 de abril).

e Correccion de errores del Decreto 13/2011, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, de auto-
nomia de los planes de estudio de Educacién Secundaria Obligatoria de la Comunidad de Madrid
(BOCM de 22 de junio).

e Orden 2774/2011, de 11 de julio, de la Consejeria de Educacion y Empleo, por la que se de-
sarrollan los Decretos de Autonomia de los Planes de Estudio en la Educacién Primaria y en la
Educacién Secundaria Obligatoria y se regula su implantacién en los centros educativos de la
Comunidad de Madrid (BOCM de 18 de julio).

¢ Real Decreto 1146/2011, de 29 de julio, por el que se modifica el Real Decreto 1631/2006, de 29
de diciembre, por el que se establecen las ensefianzas minimas correspondientes a la Educacién
Secundaria Obligatoria, asi como los Reales Decretos 1834/2008, de 8 de noviembre, y 860/2010,
de 2 de julio, afectados por estas modificaciones (BOE de 30 de julio).

e Correccion de errores del Real Decreto 1146/2011, de 29 de julio, por el que se modifica el Real
Decreto 1631/2006, de 29 de diciembre, por el que se establecen las ensefianzas minimas co-
rrespondientes a la Educacion Secundaria Obligatoria, asi como los Reales Decretos 1834/2008,
de 8 de noviembre, y 860/2010, de 2 de julio, afectados por estas modificaciones (BOE de 24 de
septiembre).

Segun la Orden 1029/2008, de 29 de febrero, la evaluacion continua sera desarrollada por el
equipo docente, integrado por el conjunto de los profesores del alumno, coordinado por el profesor
tutor, en su caso, asesorado por el departamento de orientacién del centro. Las calificaciones de
las materias seran decididas por el profesor respectivo. Las demas decisiones seran adoptadas por
consenso del equipo docente. Si ello no fuera posible se utilizara el criterio de la mayoria absoluta.

e Los resultados de la evaluacion en la Educacién Secundaria Obligatoria se expresaran con las
siguientes calificaciones cualitativas: Insuficiente (IN), Suficiente (SU), Bien (BI), Notable (NT), So-
bresaliente (SB), considerandose negativa la calificacion de Insuficiente y positivas todas las de-
mas. Estas expresiones iran acompafnadas de una calificacion cuantitativa, sin emplear decimales,
conforme a la siguiente escala: Insuficiente: 1, 2, 3 6 4. Suficiente: 5. Bien: 6. Notable: 7 u 8. So-
bresaliente: 9 6 10.

e Los alumnos podran realizar una prueba extraordinaria de las materias que no hayan superado
en la evaluacion continua. Si las materias no superadas, después de esta prueba, son superiores
a dos, el alumno repetird el mismo curso en su totalidad. Excepcionalmente, podra autorizarse
la promocién con evaluacion negativa en tres materias siempre que no se cuenten entre ellas
simultaneamente Lengua Castellana y Literatura y Matematicas y siempre que el equipo docente
considere que la naturaleza de esas tres materias pendientes no le impide seguir con éxito el curso
siguiente, que tiene expectativas favorables de recuperacion y que dicha promocién beneficiara
su evolucion académica.

e El alumno podra repetir el mismo curso una sola vez, y dos veces, como maximo, dentro de la
etapa.
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e Los alumnos que al terminar la Educacion Secundaria Obligatoria, tras la evaluacion final ordina-
ria, hayan alcanzado las competencias basicas y los objetivos de la etapa obtendran el titulo de
Graduado en Educacion Secundaria Obligatoria. También obtendran el titulo quienes obtengan
evaluacion positiva en todas las materias de la etapa tras las pruebas extraordinarias. Excepcio-
nalmente podran obtener el titulo, tras la prueba extraordinaria de septiembre aquellos alumnos
con hasta tres materias no aprobadas, siempre que no sean simultaneamente Lengua Castellana
y Literatura y Matematicas cuando el equipo docente considere que la naturaleza y el peso de las
mismas en el conjunto de la etapa no les haya impedido alcanzar las competencias basicas y los
objetivos de la etapa.

e También podran obtener el titulo de Graduado en Educacion Secundaria Obligatoria los alumnos
que hayan superado el Programa de Diversificacion Curricular o los médulos voluntarios de un
Programa de Cualificacion Profesional Inicial, en las condiciones establecidas para cada uno de
ellos en las normas que los regulan.

2.2. Niamero de centros y de alumnos evaluados en 1°, 2°, 3° y 4°
cursos de la ESO

La Tabla S-I-a siguiente recoge el nimero de centros y de alumnos de los cursos 1°, 2°, 3° y 4°
de Educacién Secundaria Obligatoria, relacionando los dos ultimos cursos escolares 2010-2011 y
2011-2012. Se recuerda, que los alumnos de 1° de ESO no promocionan automaticamente a partir
del curso 2003-2004.

El dia 13 de marzo de 2013 se envié a cada uno de los 793 centros que imparten Educacion Se-
cundaria Obligatoria el informe correspondiente al curso 2011-2012, en el que constan los resultados
obtenidos por los alumnos y, junto a ellos, los de su zona, su Direccién de Area Territorial y los del
conjunto de la Comunidad de Madrid.

Se sigue repitiendo la constante en Madrid-Capital y Madrid-Oeste, Unicas Direcciones de Area
Territorial, en las que el nimero de alumnos de los centros privados supera al de los centros publi-
cos, tal y como se recoge en la tabla siguiente:

e En Madrid-Capital curso 2011-2012 los centros privados (por centros privados entendemos tan-
to concertados como no concertados), superan en numero de alumnos a los centros publicos:
66.945 alumnos en centros privados, frente a los 35.153 alumnos en los centros publicos.

e En Madrid-Oeste el numero de alumnos curso 2011-2012 es 14.247 en centros privados, frente a
los 13.123 alumnos en los centros publicos.

e En el total de la Comunidad de Madrid tenemos 121.396 alumnos en centros publicos frente a los
109.306 en centros privados.
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Pub: 0
Pri: 13.651

2010-2011
Pub: 12766 2008-2008

X Pri: 67.8
b {40ng Pub:88:012

Pri: 15.020 2010-20 2011
2011-2012 Pub: 3 Pub: 23.475
Pub: 13.123  2009-2010 Pri: Pri: 5.400

. Pub: 37.763
Pri: 14.247 Pri- 15.313

i 2011-2012
2ub: 35.153 Pub: 23.662

2010-201 Pri: 66.945 Pri: 5.898

Pub: 37.75
Pri: 15.548

2011-2012
Pub: 38.193
Pri: 15.814

Grafico n° 21. Nimero de alumnos de Educacion Secundaria Obligatoria escolarizados en centros publicos y privados en los cursos 2007-2008 al 2011-2012, en cada
una de las Areas Territoriales de la Comunidad de Madrid.



Il. Educacién Secundaria Obligatoria 57

Alumnos de ESO evaluados en los cursos 2010-2011 y 2011-2012

34.005
Curso 121011 62.520
34.707
Curso 121112 63.818
31.381
Curso 221011 59.263
31.544
Curso 221112 59.247
2_8.980
Curso 321011 56.334
28.899
Curso 321112 56.339
25.9_99
Curso 421011 | 50.731
26.246
Curso 421112 51.298 . f
0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000

B Publica Privada M Comunidad de Madrid

Grafico n° 22. Alumnos Evaluados en 1°, 2°, 3°y 4° de ESO en la Comunidad de Madrid, cursos 2010-2011y 2011-2012.

2.3. Situacion actual de los alumnos evaluados en 1°, 2°, 3°y 4°
cursos de ESO y 1°y 2° cursos de Bachillerato

En la Tabla S-I-b1 se puede comprobar la evoluciéon del nUmero de alumnos existentes en los
cursos 2010-2011 y 2011-2012, en 1°, 2°, 3° y 4° cursos de Educacién Secundaria Obligatoria y en
1°y 2° de Bachillerato, tanto en centros publicos como privados.

Se observa un aumento de alumnos en 1y 3* curso de ESO y una disminucién en 2° y en 4°,
aunque ambas son leves variaciones. En Bachillerato se muestra un aumento de alumnos tanto en 1°
como en 2° curso, y en una cantidad mas apreciable que en ESO.

La Tabla S-I-b2 recoge la evolucion del numero total en los diez cursos escolares desde 2002-
2003 a 2011-2012.
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Tabla S-I-b1. Evoluciéon de alumnos de Enseianza Publica y Privada en ESO y Bachillerato.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012. Totales de los dos ultimos cursos

M-C
M-N
Ensefianza
Publica L
M-E
M-0
TOTAL
PUBLICA :
M-C
M-N
Ensefianza
Privada S
M-E

TOTAL
PRIVADA

COMUNIDAD

Tabla S-1-b2. Evolucion de alumnos de

M-0

10.097

3.035

10.652

6.784

3.437

17.585
1,644
4154
1.457
3675

17.704

3.230

10124 9.292 ~ 9.043
3157  2.825 = 2.945
10.851 9.842  10.016
6.967 6192 = 6.248
3.608

17.162
1639 1635 = 1.632
4292 4030 = 3.987
1693 1388 = 1.527
3.667

3.783

: 63.818

Totales de los diez ultimos cursos

48.152
12.607
48.193
29.242
14.185

53.826
14.734
56.179
33.310
16.694
174.743

53.729
14.875
55.889
32.741
17.018

3.292

16.968

3.589

8.409
2.669
9.164
5.523

1.613
3.986
1.372

50.549
14.535
52.511
31.174
17107

3.215

16.815

3.568

8.402
2.694
9.093
5.500
3.210

1.619
3.951
1.411
3.647

52154
16.156
53.444
32.147
19.165

173.066 :

16.812

7.590
2.450
8.099
4.976

2.884

15.581
1.494
3.378
1.183

3.096

52.014
14.942
51.727
32.288
17.430

168.401 :

7.584
2.469
8.233
4.947
3.013

26.246

15.461
1.512
3.584
1.267

3.228

51.208 :

8182 8613 7362 7678
1850 1991 1899 1785
7161 7264 6.356  6.718
4074 4139 3.879  3.876
2877 2798 2526 2641
: : 22.022
12.325 11900 12.395 12.489
1212 1286 1111 1188
1779 1776 1693 = 1.694
548 643 441 554
2.409 2.336

2.448

2191

50.932
14.728
51.274
31.428
18.169
166.531

Ensefianza Publica y Privada en ESO y Bachillerato.

51.444
15.041
52175
31677
18.562

: 168.899

M-C
M-N
Ensefianza
Piblica bla
M-E
M-0
TOTAL PUBLICA
M-C
. M-N
Ensefanza
Privada M-S
M-E
M-0

TOTAL PRIVADA

COMUNIDAD

: 152,379 :

79.750

5.865
15.345
4.738
11.778

: 117.476 :

: 269.855 :

95.359

7.025
18.315
5.997
14.340
141.036

315.779

93.733

7160

17.335
5.449
14.168

 312.007 : 304.706

: 174.252 ; 165.876 :

93.017

7.296
17.457
5.923
15137

: 137.845 : 138.830 :

92.155

7.515

17.541
6.011
16.067

139.287 :

312.353 :

91.680

7.567
18.418
6.349
16.741

140.755 :

300.156 :

50.097 ~ 50.464
14385  14.539
50.068 ~ 50.323
31114 31.331
17.362  17.666
163.026 : 164.323 :
90.768  92.812
7853  8.388
18.650 ~ 18.263
5.992 6.112
17506~ 18127

140.769 :

303.795 :

143.702

308.025 :

91.863

8.709
19.020
6.389
18.645

: 144.626

311.157

91.334

8.826
19.284
7.095
18.992
: 145.531

 314.430

En la Tabla S-I-b2 anterior se observa que el nimero de alumnos ha aumentado tanto en los cen-
tros publicos como en los centros privados, en ambos casos una cantidad muy pequefia.
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Los graficos (23) representgdos por sectores, incluyen el reparto porcentual de alumnos totales de
E.S.O. en cada Direccién de Area Territorial en la Comunidad de Madrid y por titularidad, del ultimo
curso 2011-2012.

ESO Publica por DAT

M-Oeste
M-Capital
29,0%

M-Este
19,5%

M-Sur ’
31,5%

ESO Privada por DAT

M-Qeste

M-Este 13,0% M-Capital

61,2%

5,9%

ESO Total Comunidad de Madrid

PUBLICA
52,6%
RIVADA

47,4%

Grafico n° 23. Distribucion de alumnos evaluados en 1°, 2°, 3°y 4° de ESO en la Comunidad de Madrid, curso 2011-2012.
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2.4. Resultados de la evaluacion de los alumnos de Educacion
Secundaria Obligatoria

2.4.1. Promociodn o titulacion de alumnos de 1°, 2°, 3° y 4° cursos de la ESO

La Tabla S-Il recoge los datos de los porcentajes de promocion o titulacién del curso 2010-2011 'y
2011-2012 de los alumnos de los cursos indicados 1°, 2°, 3°y 4° de E.S.O., de los centros publicos
y privados, en cada Direccion de Area Territorial; todo ello relacionado con el porcentaje global de la
Comunidad de Madrid.

Se mantienen los datos del curso 2010-2011 para facilitar el andlisis, la reflexiéon y las posibles
propuestas de mejora por parte de los centros. Aparece representado en el grafico mencionado el
aumento del porcentaje de promocion o titulacion en la Comunidad de Madrid.

Tabla S-Il. Porcentaje c’le promociodn o titulacién (4°) de alumnos de 1°, 2°, 3° y 4° de ESO de
todas las Direcciones de Area Territoriales y del total de la Comunidad de Madrid en los cursos
2010-2011 y 2011-2012

MADRID-CAPITAL 86,1 86,7 84,4 84,6 84,7 84,6 84,8 84,3
MADRID-NORTE 90,1 90,6 85,7 84,3 86,2 85,6 86,4 84,7
MADRID-SUR 84,4 83,7 778 774 80,4 79,6 80,9 80,2
MADRID-ESTE 81,8 82,0 75,6 74,7 80,1 79,9 80,0 79,9

VADHID-0FS TE 905 g 88,6 87,9 87,4 87,4 86,3 87,6
TOTAL C. MADRID : : : : . ! k 1

MADRID-CAPITAL 13,9 13,3 15,6 15,4 15,3 15,4 15,2 15,7
MADRID-NORTE 9,9 9,4 14,3 15,7 13,8 14,4 13,6 15,3
MADRID-SUR 15,6 16,3 22,2 22,6 19,6 20,4 19,1 19,8
MADRID-ESTE 18,2 18,0 24,4 25,3 19,9 20,1 20,0 20,1
MADRID-OESTE 9,5 g8 11,4 12,1 12,6 12,6 13,7 12,4

TOTAL C. MADRID
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En el analisis de la Tabla S-Il y de los Graficos n°® 24 al 27 observamos que la promocion vy titula-
cion de los alumnos de la Educacion Secundaria Obligatoria:

La media global de ESO de la Comunidad ha ido ascendiendo a lo largo de los doce ultimos
cursos, con excepcion de 2011-2012. En el curso 2010-2011 fue de un 83,9% frente al 83,7% de
2011-2012 (ver Tabla S-lll). Esta disminucién sucede en 2°, 3° y 4° cursos de ESO, mientras que en
1° de ESO aumenta ligeramente, todo puede apreciarse en los graficos siguientes.

e 1° ESO (Grafico n° 24).
e 2° ESO (Grafico n° 25).
e 3° ESO (Grafico n° 26).
e La titulacién en 4° de ESO (Grafico n° 27).

Los Gréficos 24, 25, 26 y 27 presentan las promociones de alumnos de los cursos 1°, 2°, 3°y en
4° (titulacién) de ESO, en los cursos 2010-2011 y 2011-2012.

Promocién de alumnos de 1° ESO por DAT. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

92,0 -
90,0 A
88,0 A 36,1
36,0 -
34,0 -
82,0 A
30,0 -
78,0 A

76,0 7

2010-2011 2011-2012
B M-CAPITAL =~ M-NORTE = M-SUR B M-ESTE B M-OESTE ®C. MADRID

Gréfico n° 24. Promocion de alumnos en 1¢" curso de ESO en los cursos 2010-2011 y 2011-2012 por Direcciones de Area Territorial y en el total de la Comunidad de Madrid.
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Promocion de alumnos de 2° ESO por DAT. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

95,0
90,0
85,0
80,0
75,0

70,0

Z

2010-2011 2011-2012

B M-CAPITAL ~ M-NORTE mM-SUR ®M-ESTE m M-OESTE mC.MADRID

Gréfico n° 25. Promocion de alumnos en 2° curso de ESO en los cursos 2010-2011 y 2011-2012 en las Direcciones de Area Territorial y en el total de la Comunidad de

Madrid.

Promocion de alumnos de 3° ESO por DAT. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

95,0
90,0
85,0
80,0
75,0

70,0

Z

2010-2011 2011-2012

B M-CAPITAL =~ M-NORTE m M-SUR m M-ESTE ™ M-OESTE mC. MADRID

Gréfico n° 26. Promocién de alumnos en 3° curso de ESO en los cursos 2010-2011 y 2011-2012 en las Direcciones de Area Territorial y en el total de la Comunidad de

Madrid.
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Promocion de alumnos de 4° ESO por DAT. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

95,0 -
90,0 - o 564 263 ox on 7 elee
g [ 80,0 6 84,384, o
/ 0,9 02799
80,0 -
75,0
70,0 d

2010-2011 2011-2012
m M-CAPITAL ~ M-NORTE ®mM-SUR ® M-ESTE m M-OESTE mC.MADRID

Gréfico n° 27. Titulacion de alumnos en 4° curso de ESO en los cursos 2010-2011 y 2011-2012 en las Direcciones de Area Territorial y en el total de la Comunidad de
Madrid.

Se mantiene, en cursos anteriores, que en las Tablas S-1-a (nimero de centros y alumnos evalua-
dos en ESO por DAT publicos y privados) y Tabla S-I-b (nUmero de alumnos de ESO y Bachillerato y
totales evaluados), se representan unos nimeros de alumnos distintos y complementarios en rela-
cion con las Tablas S-II, S-1ll y S-IV, en las que se puede comprobar diferencias de promocién y no
promocion y, por tanto, también de titulaciéon por cada Direccién de Area Territorial. Las diferencias
deben ser motivo para el analisis, reflexién y concrecién de las posibles causas y, al mismo tiempo,
también ocasioén para determinar propuestas de actuaciones de mejora por parte de los Departa-
mentos Didacticos y por cada uno de los sectores de la comunidad educativa.
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Tabla S-lll. Porcentaje de la promocién y titulacion de alumnos de Educacion Secundaria
Obligatoria en 1°, 2°, 3° y 4° curso. Cursos 2009-2010, 2010-2011 y 2011-2012

CURSD DAT N° ALUMNOS EVALUADOS % PROMOCION 0 TITULACION % NO PROMOCION 0 NO TITULACION

i 2009-10 : 2010-11 : 2011-12 : 2009-10 : 2010-11 : 2011-12

1° ESO

2°ESO

3°ESO

4°ESO

TOTAL | 228.543 : 228.848 : 230.702 :
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En un andlisis de los datos de los ultimos cursos, teniendo en cuenta las mismas tablas mencio-
nadas en el parrafo anterior y la tabla siguiente, se observa una mejoria de los resultados obtenidos
por los alumnos.

En el curso 2011-2012 han sido 8.597 alumnos (16,8%) los que no han titulado frente a los 42.701
alumnos (83,2%) que han obtenido el titulo (Tablas S-IIl y S-III b).

Se sigue dando una evolucion lenta pero en ascenso de la titulacion en 4° curso en los doce ul-

timos cursos escolares con excepcion del ultimo (Ver Tabla S-1ll b y Grafico n° 27), desde 73,9% al
83,2%, casi 10 puntos porcentuales.

Tabla S-Ill b. Evolucion de la titulaciéon en 4° ESO de 2000-2001 a 2011-2012

2000-2001 57.639 42.577 73,9%
2001-2002 55.442 41.452 74,8%
2002-2003 53.201 40.307 75,8%
2003-2004 51.948 40.104 77,2%
2004-2005 50.800 39.573 77,9%
2005-2006 49.235 38.334 779%
2006-2007 49111 38.405 78,2%
2007-2008 50.687 40.658 80,2%
2008-2009 50.883 41.620 81,8%
2009-2010 50.913 42.476 83,4%
2010-2011 50.731 42.432 83,6%

2011-2012 51.298 42.701 83,2%
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4° ESO. M-Capital 4° ESO. M-Norte

1

4° ESO. M-Sur 4° ESO. M-Este

7.1

67,7

859
57ﬁ 59,9
4° ESO. M-Oeste 4° ESO. C. de Madrid
0.3 :
63 : .
109 \ : ™ :
. 63
) 701 ) : £ :

©0000000000000000000000000000000000000000000000000

OSusp. m1Susp. 2Susp. m3Susp. mNoTitulan

Grafico n° 28. Alumnos titulados y no titulados en 4° curso de ESO, en el curso 2011-2012.

En las Tablas S-IV se recogen los porcentajes de alumnos que han promocionado con todas
las materias calificadas positivamente, o con alguna o algunas materias pendientes, en 2010-2011
comparandolo con el 2011-2012. Los alumnos que han promocionado desde 1°, 2° y 3° con mas
de dos materias pendientes han sido por causas legales “excepcionalmente... podra autorizarse la
promocion con evaluacion negativa en tres materias siempre que no se cuenten entre ellas simulta-
neamente Lengua Castellana y Literatura y Matematicas, y siempre que el equipo docente considere
que la naturaleza de esas tres materias pendientes no le impide seguir con éxito el curso siguiente,
que tiene expectativas favorables de recuperacion y que dicha promocion beneficiara su evolucion
académica” 2

20rden 1029/2008, de 29 de febrero. Articulo 4.3.
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Tabla S-IV-1. Porcentaje de alumnos que promocionan de 1° a 2° de ESO, sin materias
pendientes, o con 1, 2, 3, 4 0 mas materias pendientes.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012

M-CAPITAL 86,1 86,7 60,8 61,5 8,9 8,8 75 74 1,7 1,5 72 74
M-NORTE 90,1 90,6 67,4 69,9 8,5 78 7,0 6,2 1,7 1,4 54 5,2
M-SUR 84,4 83,7 54,9 99,9 9,7 9,8 8,5 78 2,0 1,8 9,3 8,8
M-ESTE 81,8 82,0 50,9 52,1 9,2 9,3 8,8 8,2 1,8 1,9 11,1 10,4
M-OESTE 90,5 90,7 70,8 71,2 8,5 8,5 6,3 6,2 1,1 1,0 3,8 3,8
C. MADRID 85,9 86,1 59,7 60,6 9,1 9,0 7,7 74 1,7 1,6 7 7,6

TOTAL GENERAL: 2004-2005: 81,6%, 2005-2006: 82,0%, 2006-2007: 83,3%, 2007-2008: 83,8%, 2008-2009: 84,9%, 2009-2010:
85,5%, 2010-2011: 85,9% y 2011-2012: 86,1%.

Promocion de 1° a 2° ESO

139

60,6

d 0 Susp. M 1Susp. 4 2Susp. 43 Susp. @40+ MNoPromo.

Grafico n° 29. Porcentajes de promocion y no promocion de 1° a 2° de ESO. Curso 2011-2012.
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Tabla S-IV-2. Porcentaje de alumnos que promocionan de 2° a 3° de ESO, sin materias
pendientes, o con 1, 2, 3, 4 o mas materias pendientes. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

M-CAPITAL 84,4 84,6 59,4 60,4 915 9,4 7,7 75 2,0 19 58 54
M-NORTE 85,7 84,3 65,1 64,2 9,3 9,2 6,4 6,9 1,7 11 3,1 3,0
M-SUR 778 774 52,0 52,5 10,0 10,6 8,2 8,1 1,9 1,6 5,8 4,7
M-ESTE 75,6 74,7 49,8 49,2 9,7 10,4 75 72 1,6 1,6 6,8 6,4
M-OESTE 88,6 87,9 67,7 68,3 9,6 9,3 6,8 6,7 1,4 11 3,1 2,4
C. MADRID 82,3 82,0 57,8 58,3 9,6 9,8 76 75 1,8 1,6 55 4,8

TOTAL GENERAL: 2001-02: 79,7%, 2002-03: 77.8%, 2003-04: 76,6%, 2004-05: 88,4%, 2005-06: 79,8%, 2006-2007: 80,8% , 2007-2008:
79,0%, 2008-2009: 81,0%, 2009-2010: 82,3% , 2010-2011: 82,3% y 2011-2012: 82,0%.

Promocion de 2° a 3° ESO

58,3
1,6

7,5

M OSusp. M 1Susp. 42 Susp. 43 Susp. @40+ M No Promo.

Grafico n° 30. Porcentajes de promocion y no promocion de 2° a 3° de ESO. Curso 2011-2012.
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Tabla S-IV-3. Porcentaje de alumnos que promocionan de 3° a 4° de ESO, sin materias
pendientes, o con 1, 2, 3, 4 o mas materias pendientes. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

M-CAPITAL 84,7 84,6 58,8 99,5 10,0 10,0 8,8 8,4 2,1 2,1 5,0 47
M-NORTE 86,2 85,6 58,8 61,5 11,5 10,1 9,0 7.7 1,8 1,9 5,0 43
M-SUR 80,4 79,6 49,5 49,3 11,3 11,3 10,1 9,8 3,0 2,6 6,5 6,6
M-ESTE 80,1 79,9 48,1 49,3 11,5 12,0 10,3 910 2,8 2,3 73 6,5
M-OESTE 87,4 87,4 63,3 63,7 10,6 10,4 7,7 74 2,0 2,2 3,8 3,7
C. MADRID 83,6 83,3 55,9 56,6 10,7 10,6 9,2 8,7 24 2,2 55 5,2

TOTAL GENERAL: 2001-02: 73,0%, 2002-03: 72,4%, 2003-04: 72,9%, 2004-05: 72,6%, 2005-06: 75,5%, 2006-2007: 80,5%, 2007-
2008: 80,5%, 2008-2009: 82,1%, 2009-2010: 83,0%, 2010-2011: 83,6% y 2011-2012: 83,3%.

Promocion de 3° a 4° ESO

56,6

10,6

M 0 Susp. ™ 1 Susp. 42 Susp. 43 Susp. @40+ MNo Promo.

Grafico n° 31. Porcentajes de promocion y no promocion de 3° a 4° de ESO. Curso 2011-2012.
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En la tabla siguiente se puede observar la evolucion del porcentaje de promocion de 3° a 4° de
ESO con 4 o mas materias pendientes. Teniendo en cuenta que un porcentaje de estas promociones
son por imperativo legal.

Tabla S-IV-4. Promocién de 3° a 4° con 4 o mas materias pendientes por Direcciones de Area
Territorial

M-Este @ M-Oeste : C.Madrid

2010-2011 5,0 5,0 6,5 73 3,8 515

2008-2009 59 59 8,3 8,8 5,0 6,7

2006-2007 71 58 9,0 8,7 4,2 74

2004-2005 4,2 3,6 6,9 8,5 3,2 53

2002-2003 11,9 9,9 14,6 16,8 14,6 12,7

2000-2001 10,5 8,9 15,7 13,5 75 11,9

2.4.2. Alumnos de 4° de Educacion Secundaria Obligatoria que obtienen el Titulo de
Graduado en Educacién Secundaria

Tabla S-IV-5. Porcentaje de alumnos de 4° de ESO que obtienen el titulo.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012

TITULACION EN 4° DE ESO Y PORCENTAJE DE PENDIENTES
Con 1 : : Con3

10-11 : 11412 : 10-11 : 1112 10411 11-12 G 10-11 G 11-12

M-NORTE 86,4 84,7 67,4 67,7 11,4 9,8 72 6,7 0,4 0,5

M-ESTE 80,0 e 58,4 59,9 13,3 12,1 78 73 0,5 0,5

C. MADRID

TOTAL GENERAL: 2002-03: 75,8%, 2003-04: 77,2%, 2004-05: 77,9%, 2005-06: 77,9%, 2006-07: 78,2%, 2007-2008: 80,2%, 2008-
2009: 81,8%, 2009-2010: 83,4%, 2010-2011: 83,6% y 2011-2012: 83,2%.
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Titulacion de 4° ESO de Comunidad de Madrid

16,8

0,5
7,4

11, 63,6

M OSusp. M 1Susp. 4 2Susp. W 3Susp. M No Titulan

Grafico n° 32. Porcentaje de titulacion y no titulacion en 4° curso de ESO. Curso 2011-2012.

Se presentan a continuacion, como otro punto de analisis y reflexion, cuatro Tablas S-V-1-2-3-4
en las que se relacionan la promocién o titulacién total de 1°, 2°, 3° y 4° cursos de ESO en los seis

ultimos cursos.

Tabla S-V-1. Porcentaje de promociéon de 1° a 2° curso de ESO en las
Territorial.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

MADRID-CAPITAL 84,0 84,2 85,0 85,9
MADRID-NORTE 86,8 87,8 88,6 89,6
MADRID-SUR 81,0 81,3 82,7 83,1
MADRID-ESTE 80,1 81,3 80,9
MADRID-OESTE 87,7 89,0 91,0

Tabla S-V-2. Porcentaje de promocién de 2° a 3° curso de ESO en las
Territorial.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

MADRID-CAPITAL 82,3 81,0 82,8 84,3
MADRID-NORTE 84,1 82,1 86,1 85,7
MADRID-SUR 777 75,3 76,6 78,5
MADRID-ESTE 75,7 75,1 132

MADRID-OESTE 85,5 84,7 86,8 88,0

Direcciones de Area

86,1
90,1
84,4
81,8
90,5

Direcciones de Area

84,4
85,7
778
75,6
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Tabla S-V-3. Porcentaje de promocion de 3° a 4° curso de ESO en las Direcciones de Area
Territorial.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

MADRID-CAPITAL 82,1 82,0 83,4 84,1 84,7
MADRID-NORTE 82,5 83,2 85,4 86,1 86,2
MADRID-SUR 773 76,3 77,9 79,1 80,4
MADRID-ESTE 774 79,5 79,5 80,1
MADRID-OESTE 83,2 85,5 86,3 87,4

La promocién menor y la mayor de 1°,2°,3° de ESO estan en las tablas.

Tabla S-V-4. Porcentaje de titulacion de 4° curso de ESO en las Direcciones de Area Territorial.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

MADRID-CAPITAL 80,4 82,4 83,5 84,2 84,8
MADRID-NORTE 81,4 83,4 84,8 85,7 86,4
MADRID-SUR 74,6 75,9 77,8 80,8 80,9
MADRID-ESTE 73,9 777 79,4 80,0
MADRID-OESTE 81,6 85,0 85,2 86,3
La titulacién menor y la mayor de 4° de ESO estan en la tabla. Se debe destacar que los

porcentajes con puntuacion maxima y minima, han tenido lugar en anteriores cursos académicos, en
los cuatro cursos de ESO.

2.4.3. Promociodn o Titulaciéon de alumnos de ESO desde el curso 2006-2007 a 2011-2012
En la Tabla S-V-5 se pueden observar y analizar los porcentajes de promocion de los alum-

nos de 1°,2°, 3°y la titulacién de 4° curso de ESO de la Comunidad de Madrid desde el curso 2006-
2007 hasta 2011-2012. El porcentaje de promocién mas bajo y el mas alto estan

Tabla S-V-5. Promocion o titulacion en ESO en la Comunidad de Madrid.
Cursos 2006-2007 a 2011-2012

1°ESO 83,3 83,8 84,9 85,5 85,9
2°ESO 80,8 79,0 81,0 82,3 82,3 82,0
3°ESO 80,5 80,5 82,1 83,0 83,6 83,3

4°ESO 80,2 81,8 83,4 83,6 83,2
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En el Gréafico n° 33 puede observarse que tanto el porcentaje de promocion en 1°, 2° y 3°, como
el de titulacion se mantienen o crecen, con la Unicas excepciones: 2° de ESO del curso 2007-2008,
que presenta un valle que rompe la tendencia y la leve bajada del ultimo afio salvo en 1° de ESO.

Promocion (1°, 2° y 3°) o Titulacién (4°) de ESO en la Comunidad de Madrid

87

86

85

84

83

82

81

80

79

78

77
2006-2007 2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

Grafico n° 33. Porcentaje de promocion de los alumnos de ESO en la Comunidad de Madrid en los cursos 2006-2007 a 2011-2012.
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2.4.4. Promocion por materias en Educacion Secundaria Obligatoria en las Direcciones
de Area Territorial

En las cinco Tablas S-VI se recogen los porcentajes de alumnos con evaluacion positiva en cada
una de las materias, correspondientes a los cursos 1°, 2°, 3° y 4° de ESO, en los dos Ultimos cursos,
2010-2011 y 2011-2012. Debajo de cada tabla de datos tenemos una representacion de los porcen-
tajes de esa DAT en el Ultimo curso.

Tabla S-VI-1. MADRID-CAPITAL. Porcentaje de alumnos calificados positivamente en cada
materia de Educacién Secundaria Obligatoria. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

Biologia y Geologia 82,9 83,7 92,2 91,5
CC. Naturaleza 79,8 80,1 79,8 80,0

CC. Soc., G. y H. 78,7 79,7 79,8 80,2 83,4 84,2 86,8 86,7
E. Ciudadania 90,4 91,0

E. Fisica 90,7 90,4 91,6 92,3 94,1 94,4 96,4 96,3
E. Plasticay V. 86,0 85,6 88,8 89,4 90,6 89,6
Ed. Etico-Civica 95,2 95,1
Fisica y Quimica 774 78,3 86,8 86,0
Francés 92,2 90,3 88,9 92,0 92,0 87,8 89,4 91,8
Inglés 76,9 76,8 772 78,5 80,0 80,9 85,9 86,1
Otro Idioma 92,6 85,3 92,6 86,7 90,7 88,9 94,8 93,6
2% L. Extranjera 95'5 95,8
Informatica 94,9 94,4
L. Castellana y L. 79,8 79,6 80,1 80,2 776 78,5 85,2 84,6
Latin 87,1 87,0
Matematicas (*) 76,4 76,5 73,8 74,7 73,9 74,5 71,3 70,2
Mateméticas B 84,2 83,8
Msica 87,11 87,5 88,9 88,6 92,6 92,5
Religion 93,3 92,8 93,9 93,5 95,2 95,6 96,9 96,2
H. Religiones 95,0 94,1 94,7 95,9 93,3 96,9 97,7 97,7
Tecnologias (*) 82,9 82,7 86,9 87,1 89,5 86,4

*En 4° curso de E.S.0. la materias son Matematicas A y Tecnologia.
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Grafico n° 34. Porcentajes de D.A.T. Capital en el curso 2011-2012.
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Tabla S-VI-2. MADRID-NORTE. Porcentaje de alumnos calificados positivamente en cada
materia de Educacién Secundaria Obligatoria.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012

Biologia y Geologia 86,9 86,2 93,1 91,6
CC. Naturaleza 84,5 86,4 85,8 83,6

CC. Soc., G. y H. 85,7 84,9 84,8 82,9 86,6 86,2 88,7 86,0
E. Ciudadania 94,5 93,4

E. Fisica 94,3 91,9 93,6 92,9 95,1 94,5 97,0 96,5
E. Plasticay V. 89,6 88,4 90,9 91,6 92,1 94,3
Ed. Etico-Civica 96,1 94,6
Fisica y Quimica 82,1 80,9 87,3 86,4
Francés 96,5 94,2 89,7 95,2 88,1 90,4 96,0 95,7
Inglés 79,9 82,2 80,6 80,6 82,3 82,1 87,2 86,6
Otro Idioma 96,2 84,9 96,6 93,5 91,7 96,7 87,5 95,7
22 L. Extranjera 97,9 97,2
Informatica 93,5 93,1
L. Castellanay L. 83,7 85,2 84,3 82,5 79,9 79,8 85,5 85,0
Latin 86,2 84,1
Matematicas (*) 81,9 83,6 78,9 77,2 75,0 76,5 71,2 69,2
Mateméticas B 86,3 83,2
Musica 91,0 90,4 92,5 92,5 96,4 90,9
Religion 98,0 98,2 98,0 99,0 98,2 98,1 99,4 G988
H. Religiones 99,6 99,1 99,4 98,3 100,0 99,0 99,6 99,7
Tecnologias (*) 87,2 87,6 88,4 87,9 91,8 90,9

*En 4° curso de E.S.0. la materias son Matematicas A y Tecnologia.
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Grafico n° 35. Porcentajes de D.A.T. Norte en el curso 2011-2012.
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Tabla S-VI-3. MADRID-SUR. Porcentaje de alumnos calificados positivamente en cada materia

de Educacion Secundaria Obligatoria.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012

Biologia y Geologia 78,5 78,7 89,0 89,1

CC. Naturaleza 76,5 76,8 73,4 74,0

CC. Soc., G. y H. 75,8 75,3 74,2 74,8 78,6 775 82,1 82,3
E. Ciudadania 87,7 89,0

E. Fisica 88,4 88,4 88,8 89,4 92,3 92,4 95,3 95,8
E. Plasticay V. 82,0 82,3 86,7 86,4 86,2 87,2
Ed. Etico-Civica 93,4 93,9
Fisica y Quimica 72,9 721 82,3 82,2
Francés 94,6 93,6 94,3 98,0 93,2 95,1 98,8 100,0
Inglés 72,7 73,7 72,6 731 751 74,4 83,0 82,0
Otro Idioma

22 L. Extranjera 94,6 947
Informatica 93,9 93,6
L. Castellanay L. 76,0 75,9 76,1 75,8 72,6 72,2 81,1 80,4
Latin 86,4 84,5
Matematicas (*) 72,7 72,4 69,7 69,5 66,5 66,4 70,4 68,7
Matematicas B 79,5 78,6
Musica 83,0 83,7 85,2 86,0 92,4 92,9
Religion 95,4 94,7 95,1 95,4 96,7 97,1 97,3 97,0
H. Religiones 95,5 95,4 95,4 95,2 95,5 96,5 97,0 99,2
Tecnologias (*) 78,9 79,3 82,4 81,5 84,1 86,6

*En 4° curso de E.S.0. la materias son Matematicas A y Tecnologia.
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Grafico n° 36. Porcentajes de D.A.T. Sur en el curso 2011-2012.
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Tabla S-VI-4. MADRID-ESTE. Porcentaje de alumnos calificados positivamente en cada materia

de Educacion Secundaria Obligatoria.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012

Biologia y Geologia 78,3 79,4 89,9 89,8
CC. Naturaleza 73,6 74,4 72,7 71,5

CC. Soc., G. y H. 71,3 72,5 72,1 70,1 78,8 78,1 82,8 82,5
E. Ciudadania 86,3 85,1

E. Fisica 86,4 86,4 86,5 86,6 91,6 92,3 94,5 94,2
E. Plasticay V. 79,5 80,3 86,9 85,2 87,4 84,6
Ed. Etico-Civica 92,6 91,6
Fisica y Quimica 72,5 73,6 83,2 81,6
Francés 91,2 93,9 87,5 92,5 85,4 87,2 97,0 95,7
Inglés 68,6 69,1 68,5 68,1 71,4 74,9 80,8 82,0
Otro Idioma

22 L. Extranjera 96,6 95,0
Informatica 93,9 93,9
L. Castellanay L. 72,1 73,0 72,6 711 7,7 70,3 79,5 79,4
Latin 84,6 84,0
Mateméticas (*) 68,1 68,7 64,7 64,5 66,0 66,5 65,3 67,2
Matematicas B 79,5 78,5
Musica 81,5 81,1 85,0 85,0 89,3 90,6
Religion 95,8 95,9 95,0 95,7 97,2 98,1 98,1 98,2
H. Religiones 96,4 96,3 96,1 98,3 97,2 96,0 99,0 97,0
Tecnologias (*) 76,4 75,7 82,3 81,6 86,4 87,0

*En 4° curso de E.S.0. la materias son Matematicas A y Tecnologia.
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Gréfico n° 37. Porcentajes de D.A.T. Este en el curso 2011-2012.
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Tabla S-VI-5. MADRID-OESTE. Porcentaje de alumnos calificados positivamente en cada
materia de Educacién Secundaria Obligatoria.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012

Biologia y Geologia 87,8 87,0 93,1 93,5
CC. Naturaleza 88,1 88,0 86,2 86,2

CC. Soc., G. y H. 86,6 87,1 86,6 86,0 87,9 88,3 89,2 90,3
E. Ciudadania 95,3 94,5

E. Fisica 95,4 95,3 95,0 95,5 95,8 96,2 97,1 97,3

E. Plasticay V. 92,2 92,2 91,8 92,2 94,1 91,0
Ed. Etico-Civica 96,5 96,3
Fisica y Quimica 82,7 81,5 88,4 88,2
Francés 95,2 91,4 92,6 93,8 94,0 95,3 98,0 97,6
Inglés 85,6 84,8 84,2 84,9 85,7 85,9 88,7 89,4
Otro Idioma 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
22 L. Extranjera 97,0 97,1

Informatica 96,4 95,7
L. Castellanay L. 86,1 86,1 87,0 86,5 83,6 82,5 85,1 86,5
Latin 91,5 88,8
Matematicas (*) 82,7 82,8 80,1 81,0 78,2 78,5 751 73,7
Matematicas B 84,0 86,6
Musica 91,9 91,6 91,3 92,3 94,0 93,9
Religion 97,2 97,8 97,9 96,7 96,6 98,1 98,7 98,2
H. Religiones 97,5 97,2 98,1 98,9 98,0 99,1 99,1 98,2
Tecnologias (*) 90,4 89,8 91,0 90,0 90,8 91,9

*En 4° curso de E.S.0. la materias son Matematicas A y Tecnologia.
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Grafico n° 38. Porcentajes de D.A.T. Oeste en el curso 2011-2012.
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Direcciones de Area Territorial y en el conjunto de la Comunidad. Para facilitar la consulta de los

En la Tabla S-VII se expresan los porcentajes de alumnos calificados positivamente en 2011-2012
datos se ha aplicado un color diferente a cada DAT.

en cada una de las materias de los cursos 1°, 2°, 3° y 4° de Educacién Secundaria Obligatoria, por

Il. Educacion Secundaria Obligatoria
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80

ia Obligatoria
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2.4.5. Porcentajes de aprobados por materias en Educaciéon Secundar

en la Comunidad de Madri

La Tabla S-VIII presenta el porcentaje de alumnos evaluados positivamente por materias en Edu-

Secundaria Obligatoria en la Comunidad en los cursos 2007-2008 a 2011-2012.
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Los graficos 39,40 y 41 son representaciones de los datos de la Tabla S-VIII para las materias de
Inglés, L. Castellana y Literatura, Matematicas, Matematicas A y Matematicas B.

Porcentajes de Inglés en la Comunidad de Madrid. Cursos 2006-2007 a 2011-2012
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Grafico n° 39. Porcentajes de Inglés en la Comunidad de Madrid. Cursos 2006-2007 a 2011-2012.

Porcentajes de Lengua Castellana y L. en la Comunidad de Madrid. Cursos 2006-2007 a 2011-2012
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Grafico n° 40. Porcentajes de Lengua Castellana y L. en la Comunidad de Madrid. Cursos 2006-2007 a 2011-2012.
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Porcentajes de Matematicas en la C. Madrid. Cursos 2006-2007 a 2011-2012
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Grafico n° 41. Porcentajes de Matematicas en la Comunidad de Madrid. Cursos 2006-2007 a 2011-2012.

El grafico 42 presenta los datos de la Tabla S-VII o S-VIII para todas las materias cursadas en
E.S.O. durante el curso 2011-2012.

Porcentajes de aprobados en las materias de ESO en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012
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Grafico n° 42. Porcentajes de Materias en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012.
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2.4.6. Las materias con menor porcentaje de calificacion positiva

La Tabla S-VIII nos muestra las diversas materias segun los resultados obtenidos por los alumnos.
Segun los datos obtenidos las materias de Lengua Castellana y Literatura, Matematicas e Inglés son
en las que los alumnos obtienen peores resultados.
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lll. Diversificacion Curricular en 3° y 4° de Educacion Secundaria
Obligatoria
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3.1. Introduccion

El curso 2011-2012 es el undécimo curso escolar en el que se analiza la situacion del Programa
de Diversificacion Curricular en 3° y 4° de Educacion Secundaria Obligatoria.

Se parte en este estudio del numero de centros publicos y privados que han desarrollado el
Programa de Diversificacion Curricular en el curso 2011-2012 lo que arroja un total de 1.011 grupos
y 11.196 alumnos que lo han cursado.

Se recogen los resultados obtenidos por los alumnos que cursan el Programa de Diversificacion
Curricular en las distintas Direcciones de Area Territorial y en el total de la Comunidad de Madrid. Al
mismo tiempo, se presentan graficamente los datos recogidos de los informes de los centros (publi-
cos y privados).

El Programa de Diversificacion Curricular tiene una duracion de dos cursos académicos. Se or-
ganiza en dos ambitos (linglistico y social y cientifico-tecnoldgico); materias del curriculo comun
(Lengua Extranjera, Musica, Educacion Plastica y Visual y Educacion Fisica); una materia optativa,
elegida por el alumno entre las de la oferta general del centro para los cursos tercero y cuarto de la
Educacion Secundaria Obligatoria; y ensefianzas de Religién Catdlica, Historia y Cultura de las Reli-
giones o, en su caso, la atencién educativa para los alumnos que no han optado por ensefianzas de
Religion. La evaluacioén y la titulacion de los alumnos que cursan este Programa vienen reguladas por
la Orden 1029/2008, de 29 de febrero' y la orden 4265/2007 de 2 de agosto?.

Acceden al Programa de Diversificacion Curricular los alumnos que hayan cursado 3° de Edu-
cacién Secundaria Obligatoria y no retnan los requisitos para promocionar a 4°. Asimismo podran
acceder a dicho Programa, quienes, una vez cursado 2° no estén en condiciones de promocionar a
3°y hayan repetido ya una vez en la etapa.

No obstante, se incorporaran al segundo afo del Programa los alumnos que hayan cursado 4° de
Educacién Secundaria Obligatoria y los que hayan cursado 3° y en el momento de la incorporacion
dispongan Unicamente de un aflo mas de escolarizacion.

3.2. Normativa que regula los Programas de Diversificacién Curricular

La normativa que regula estos programas es:

e Orden 3320-01/2007, de 20 de junio, del Consejero de Educacion, por la que se regulan para la
Comunidad de Madrid la implantacion y la organizacion de la Educacion Secundaria Obligatoria
derivada de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo (BOCM de 6 de agosto).

e Orden 4265/2007, de 2 de agosto, de la Consejera de Educacion, por la que se regula el Pro-
grama de Diversificacién Curricular en la Educacién Secundaria Obligatoria de la Comunidad de
Madrid (BOCM de 21 de agosto).

e Orden 1029/2008, de 29 de febrero, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan para la
Comunidad de Madrid la evaluacion de la Educacion Secundaria Obligatoria y los documentos de
aplicaciéon (BOCM 17 de marzo).

" Art. 11 de la Orden 1029/2008, de 29 de febrero, de la Consejeria de Educacion (BOCM 17 de marzo), modificada por la Orden 3142/2008, de 23 de junio (BOCM 15 de
julio, correccion de errores BOCM 6 de agosto) y por la Orden 11442/2012, de 7 de noviembre (BOCM de 29 de noviembre).
2 Art. 11y 12 de la Orden 4265/2007 de agosto, de la Consejera de Educacion (BOCM 21 de agosto).
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e Orden 3142/2008, de 23 de junio, de correccion de errores de la Orden 1029/2008, de 29 de
febrero, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan para la Comunidad de Madrid la
evaluacion de la Educacién Secundaria Obligatoria y los documentos de aplicacion (BOCM de 15
de julio, correccion de errores BOCM de 6 de agosto).

e Orden 11442/2012, de 7 de noviembre, por la que se modifica la Orden 1029/2008, de 29 de
febrero, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan para la Comunidad de Madrid la
evaluacion en la Educaciéon Secundaria Obligatoria y los documentos de aplicacion (BOCM de 29
de noviembre).

e Orden 626/2010, de 11 de febrero, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan las prue-
bas anuales para alumnos que no han obtenido el titulo de Graduado en Educacion Secundaria
Obligatoria al finalizar la etapa (BOCM de 11 de marzo de 2010).

3.3. Alumnos evaluados en 3° y 4° de ESO y numero de alumnos
en el Programa de Diversificacion Curricular en las Direcciones de
Area Territorial, y en la Comunidad de Madrid, en los cursos
2002-2003 a 2011-2012

Tabla D-I. Numero de alumnos evaluados en 3° y 4° de ESO que se incorporan a Programas de
Diversificaciéon Curricular y su porcentaje

2011-2012 107.637 10,40%
2010-2011 107.065 11730 10,96%
2009-2010 106.928 11.357 10,62%
2008-2009 106.582 9.978 9,36%
2007-2008 107.114 9.877 9,22%
2006-2007 106.000 8.736 8,23%
2005-2006 107.955 7.807 7,23%
2004-2005 111.164 7.280 7,00%
2003-2004 114.115 6.909 6,05%
2002-2003 116.503 7.996 6,86%

La tabla anterior presenta el numero de alumnos evaluados en 3°y 4° de ESO, los alumnos que se
incorporan a algun Programa de Diversificacion Curricular y su significacion en porcentajes. De los
nueve ultimos cursos el porcentaje de alumnos que cursan el programa presenta un aumento cons-
tante, excepto el ultimo curso que disminuye en un 0,56% de alumnos respecto al curso anterior.

La Tabla D-Il recoge los grupos de diversificacién curricular tanto de los centros publicos como
privados, por Direcciones de Area Territorial y en el conjunto de la Comunidad de Madrid durante
los tres ultimos cursos. También se indica el porcentaje de cada curso, asi como el del total de la
Comunidad.

Estos datos se representan también graficamente, mas adelante.
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Tabla D-II. N° Alumnos evaluados en 3°y 4° de E.S.O. y porcentaje de alumnos en Diversificacion
Curricular por Areas Territoriales y por Comunidad de Madrid.
Cursos 2009-2010 a 2011-2012

CURSO0 3° ESO . CURSO0 4°ESO
N° Al Divers. : i N°Al Matr.

1011 1112 101 1112 o101 1112

PUBLICOS 8.409 8.402 1.083 1.036 1.025 12,5 12,3 12,2 7.590 7.584

M-CAPITAL PRIVADOS 16.815 = 16.812 1.187 1.237 1.203 71 74 72 15.581 = 15.461
: 23.171

PUBLICOS 2.669 2.694 314 288 288 11,6 10,8 10,7 2.450 2.469

M-NORTE PRIVADOS 1.613 1.619 45 33 38 2,9 2,0 23 1.494 1.512

PUBLICOS 9.164 9.093 1177 1.179 1125 12,7 12,9 12,4 8.099 8.233

M-SUR PRIVADOS 3.986 3.951 342 363 327 9,1 9,1 8,3 3.378 3.584

PUBLICOS 5.523 5.500 599 658 573 10,7 11,9 10,4 4.976 4.947

M-ESTE PRIVADOS 1.372 1.411 68 82 7 53 6,0 5,0 1.183 1.267

PUBLICOS 3.215 3.210 336 341 348 11,2 10,6 10,8 2.884 3.013

M-OESTE PRIVADOS 3.568 3.647 59 69 68 1,7 1,9 19 3.096 3.228

PUBLICOS 28.980  28.899 3.509 3.502 3.359 12,0 12,1 11,6 25.999 = 26.246

C.MADRID PRIVADOS 27.354  27.440 1.701 1.784 1.707 6,3 6,5 6,2 24732 25.052

: 56.334 : : 5210 '@ 5.286 : 5.066
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Continuacion Tabla D-II

CURSO 4° ESO : TOTAL ALUMNOS DE 3° Y 4° DE ESO

: 1011 : 1112 : 0910 : P12 1011 ;2 : 0910 : 1011 :

1390 1405 1340 184 185 177 15999 15986 2473 2441 2365 153 153 148

M-CAPITAL ~ 1.297 1.401 1332 8,1 9,0 8,6 32396 32273 = 2484 2638 2535 76 8,1 79

423 379 370 172 155 150 = 5119 5.163 737 667 658 143 130 127

M-NORTE 47 61 34 3,4 41 2,2 3.107 3.131 92 94 72 3,1 3,0 2,3

1387 1436 1411 169 177 171 17263 17326 = 2.564 2615 2536 147 151 146

M-SUR 345 382 383 102 11,3 10,7 = 7.364 7.535 687 745 710 96 101 9,4

738 801 703 149 161 142 10499 10.447 1337 1459 1276 12,7 139 122

M-ESTE 56 72 89 5,0 6,1 70 ~ 2.555 2.678 124 154 160 51 6,0 6,0

403 431 403 141 149 134  6.099 6.223 739 772 751 126 12,7 121

M-OESTE 61 76 65 2,0 25 2,0 = 6.664 6.875 120 145 133 19 22 1,9

4341 4452 4227 16,7 = 171 161 54979 55145  7.850 7.954 = 7586 142 145 138

C.MADRID 1806 1.992 1903 73 8,1 76 52086 52492 3507 3776 3610 68 72 6,9

 6.444 | 6.130 £ 11,9 | 107.065 ;| 107.637 : 11730 | 11.196 :
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3.3.1. Distribucion de grupos y alumnos en 3° de ESO

Tabla D-Illl. Alumnos evaluados en 3° ESO, en Programas de Diversificacion Curricular y su
porcentaje. Cursos 2002-2003 a 2011-2012

2011-2012

2010-2011 28.980 27.354 56.334 5.286 9,38 488 10,83
2009-2010 29.190 26.825 56.015 5.210 9,30 479 10,88
2008-2009 29.241 26.458 55.699 4.692 8,42 429 10,94
2007-2008 30.257 26.170 56.427 4.831 8,56 434 11,13
2006-2007 30.298 26.591 56.889 4.249 747 411 10,32
2005-2006 32.359 26.867 58.720 3.559 6,06 365 9,75
2004-2005 33.671 26.693 60.364 2.681 4,44 342 7,84
2003-2004 34.609 27.558 62.167 3.661 5,89 374 9,79
2002-2003 35.931 27.371 63.302 3.330 5,26 376 8,86

Se observa en la tabla anterior que en los Ultimos diez cursos el nimero de alumnos evaluados en
3° de la ESO ha ido disminuyendo, en tanto que aumenta el porcentaje de alumnos que cursan los
programas de Diversificacion hasta 2009-2010 y, al mismo tiempo, el nimero de grupos presenta un
minimo en 2005-2006 y la media de alumnos por grupo fluctia en un margen pequefio.

Tabla D-IV. Diversificacion de 3° de Educaciéon Secundaria Obligatoria.
Cursos 2009-2010, 2010-2011 y 2011-2012

M-CAPITAL 212 213 213 2.270 2.273 2.228 2.270 2.273 2.228 100,0 100,0  100,0

M-NORTE 33 30 33 359 321 326 359 321 326 100,0 100,0 100,0
M-SUR 137 144 139 1.519 1.542 1.452 1.519 1.542 1.452 100,0 100,0  100,0
M-ESTE 57 60 56 667 740 644 667 740 644 100,0 100,0 100,0
M-OESTE 40 4 42 395 410 416 395 410 416 100,0 100,0  100,0

C. MADRID 479 488 483 5210 5.286 5.066 5.210 5.286 5.066 100,0 100,0 100,0

3.3.2. Representacion grafica de la Diversificacion Curricular en 3° de ESO

El Grafico n°® 43 recoge la representacion grafica de la situacion de los alumnos en el programa
de 3° de ESO, en el total de centros publicos y privados-concertados, por Direccion de Area Territo-
rial y en el conjunto de la Comunidad de Madrid.
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Diversificacion en 3° ESO. Cursos 2009-2010 a 2011-2012
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Gréfico n° 43. Diversificacion de 3° de ESO. Cursos 2009-2010 a 2011-2012.

3.3.3. Distribucion de grupos y alumnos que cursan el programa en 4° de ESO

En la tabla siguiente se recogen los datos referidos al Programa de Diversificacion Curricular de
4° curso, en el conjunto de la Comunidad de Madrid, y en la Tabla D-VI por Direcciones de Area Te-
rritorial durante los tres ultimos cursos. En un breve analisis se constata que en el curso 2011-2012
hay menos alumnos evaluados, y un 0,28% menos de alumnos por grupo que en cursos anteriores.

Tabla D-V. Alumnos evaluados en 4° ESO: alumnos en Diversificaciéon Curricular y que titulan
con sus porcentajes correspondientes

2011-2012 : :
2010-2011 25.999 24732 50.731 6.444 12,70 542 11,89 4.957 76,92
2009-2010 26.018 24.895 50.913 6147 12,07 502 12,25 4.789 7791
2008-2009 26.698 24185 50.883 5286 10,39 443 11,93 4155 78,60
2007-2008 26.485 24.202 50.687 5046 9,96 424 11,90 3.893 7715
2006-2007 25.546 23.565 49111 4.487 9,14 397 11,30 3.430 76,44
2005-2006 25572 23.663 49.235 5838 11,86 398 14,67 4.381 75,04
2004-2005 26.925 23.875 50.800 4599 9,05 356 12,92 3.519 76,52
2003-2004 27.583 24.365 51.948 5242 10,09 374 14,02 3.765 71,82

2002-2003 28.586 24.615 53.201 4.666 8,77 348 13,41 3.648 78,18
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Tabla D-VI. Alumnos del Programa de Diversificacion de 4° de ESO y los que titulan.
Cursos 2009-2010, 2010-2011 y 2011-2012

M-CAPITAL 224 246 237 2.687 2.806 2.672 2.023 2.128 1.946 75,3 75,8 72,8

M-NORTE 37 35 34 470 440 404 383 356 315 81,5 80,9 78,0
M-SUR 142 149 152 1.732 1.818 1.794 1.374 1.390 1.344 79,3 76,5 74,9
M-ESTE 60 66 62 794 873 792 636 694 622 80,1 79,5 78,5
M-OESTE 39 46 43 464 507 468 373 389 361 80,4 76,7 771

C. MADRID 502 542 528 6.147 6.444 6.130 4.789 4.957 4.588 779 76,9 74,8

3.3.4. Representacion grafica del Programa de Diversificacion Curricular en 4° de ESO

El Grafico 44A recoge la situacion del Programa de Diversificacion Curricular de 4° de ESO, del
total de centros publicos y privados, por Direcciones de Area Territorial y en el conjunto de la Comu-
nidad de Madrid. El grafico 44B muestra la distribucién del ultimo curso por DAT.

Diversificacion de 4° de ESO.
Cursos 2009-2010 a 2011-2012
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Gréfico n° 44A. Diversificacion de 4° de ESO. Cursos 2009-2010 a 2011-2012.
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Alumnos que cursan P.D.C. en 4° de E.S.O. por DAT

792 468
%

o M-CAPITAL 4 M-NORTE & M-SUR ®M-ESTE & M-OESTE

Grafico n° 44B. Distribucion de los alumnos que cursan programas de diversificacion en 4° de ESO. Curso 2011-2012.

3.4. Centros que imparten el Programa de Divers’ificacién
Curricular en 3° y 4° de ESO por Direcciones de Area Territorial, y
en la Comunidad de Madrid, en el curso 2011-2012

3.4.1. Distribuciéon de grupos y alumnos en 3° y 4° de la ESO; promocién y titulacién

La Tabla D-VII presenta el niumero de centros que ofrecieron el Programa de Diversificacion Cu-
rricular en 3° y 4° de Educacion Secundaria Obligatoria; también incluye el nimero de grupos y de
alumnos, asi como el nimero de éstos que obtienen el titulo en 4° curso, por Direcciones de Area
Territorial, y en el conjunto de la Comunidad de Madrid, tanto en los centros publicos como en los
privados, en el curso escolar 2011-2012.

A continuacién se presenta la grafica de la titulacién a través del Programa de Diversificacion
Curricular en 4° de ESO y su porcentaje por D.A.T., asi como el total en la Comunidad de Madrid.
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Tabla D-VII. N° de centrog;, grupos, alumnos y promocion o titulaciéon en 3° y 4° en Enseianza
Publica y Privada en las Areas Territoriales y en la C. Madrid.

Curso 2011-2012

Area Territorial

PUBLICA

TOTAL PUBLICA

PRIVADA-CONCERTADA

TOTAL PRIVADA

TOTAL C. MADRID

DIVERSIFICACIO

%

: Centros : Grupos : Alumnos : Titulan : %
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Porcentaje de alumnos que titulan y han cursado el Programa de Diversificaciéon Curricular por DAT
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Grafico n° 45. 4° de ESO: titulacion en porcentaje. Curso 2011-2012.
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IV. Programa de Cualificacion Profesional Inicial
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(MODULOS OBLIGATORIOS)

4.1. Introduccion

Los Programas de Cualificacion Profesional Inicial, definidos en la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacion, y regulados en la Comunidad de Madrid por la Orden 1797/2008, de 7 de abril,
de la Consejeria de Educacidn, tienen como objetivo que todos los alumnos alcancen competencias
profesionales propias de una cualificacion de nivel uno de la estructura actual del Catalogo Nacional
de Cualificaciones Profesionales, establecido en el Real Decreto 1128/2003, de 5 de septiembre,
modificado por el Real Decreto 1416/2005, de 25 de noviembre, asi como proporcionarles la posibi-
lidad de una insercion socio-laboral satisfactoria y ampliar sus competencias béasicas para proseguir
estudios en las diferentes ensefanzas.

Los programas comprenden médulos obligatorios y voluntarios.
Los médulos obligatorios son los siguientes:
1. Médulos especificos:

- Modulos profesionales asociados a unidades de competencia de una cualificacion profesio-
nal de nivel 1.

- Formacién en Centros de Trabajo.

2. Modulos formativos de caracter general:

Modulo de Formacién Basica (ambito cientifico-tecnoldgico y ambito linguistico y social).

Modulo de Prevencion de Riesgos Laborales.

Modulo Proyecto de Insercién Laboral.

Los modulos voluntarios se realizaran una vez superados los obligatorios por quienes deseen
obtener el titulo de Graduado en Educacioén Secundaria Obligatoria y comprenden los siguientes
ambitos: Ambito de comunicacion, Ambito social y Ambito cientifico-tecnolégico.

En el curso 2008/2009 comenzaron a impartirse en la Comunidad de Madrid los médulos obliga-
torios de los Programas de Cualificacion Profesional Inicial.

En este capitulo se presentan los resultados académicos de los alumnos que han cursado dichos
modulos en el curso 2011-2012.

La normativa de aplicacién es la siguiente:

- Orden 1797/2008, de 7 de abril, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan la orde-
nacion académica y la organizacion de los Programas de Cualificacion Profesional Inicial que se
impartan en centros educativos de la Comunidad de Madrid (BOCM de 24 de abril).

- Correccion de errores de la Orden 1797/2008, de 7 de abril, de la Consejeria de Educacion, por
la que se regulan la ordenacion académica y la organizacion de los Programas de Cualificacion
Profesional Inicial que se impartan en centros educativos de la Comunidad de Madrid (BOCM de
6 de junio).
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Orden 3118/2008, de 19 de junio, por la que se regulan en la Comunidad de Madrid las modalida-
des de Aulas Profesionales y Transicién al Empleo de los Programas de Cualificacion Profesional
Inicial, establecidos en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién (BOCM de 7 de julio).

Instrucciones, de 5 de diciembre de 2008, de la Direccién General de Educacién Secundaria y
Ensefianzas Profesionales, sobre acceso al médulo de Formacion en centros de trabajo y certifi-
cacion de los alumnos que no superen los médulos obligatorios de los Programas de Cualificacion
Profesional Inicial que se impartan en centros educativos (Incorpora ampliacién de fecha 25 de
febrero de 2009).

Instrucciones, de 25 de febrero de 2009, de ampliacion de las Instrucciones de 5 de diciembre
de 2008 de la Direccion General de Educacion Secundaria y Ensefanzas Profesionales, sobre ac-
ceso al mdédulo de Formacion en centros de trabajo y certificacion de los alumnos que no superen
los médulos obligatorios de los Programas de Cualificacion Profesional Inicial que se impartan en
centros educativos.

Instrucciones de 12 de mayo de 2010, de la Direcciéon General de Educacién Secundaria y Ense-
flanzas Profesionales sobre el acceso, admisién y escolarizacién de alumnos en los Programas de
Cualificacién Profesional Inicial en las modalidades “general” y “especial” en centros sostenidos
con fondos publicos de la Comunidad de Madrid para el curso 2010-2011.

Instrucciones de 1 de junio de 2010, de la Direccién General de Educacion Secundaria y Ense-
fanzas Profesionales por las que se regulan la implantacién y organizacion de los médulos volun-
tarios de los Programas de Cualificacion Profesional Inicial y la admisiéon en centros sostenidos
con fondos publicos de la Comunidad de Madrid para el curso 2010-2011.

Resolucién de 9 de mayo de 2008, de la Direccién General de Educacion Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se aprueban los curriculos de determinados perfiles correspondien-
tes a los mddulos especificos de los Programas de Cualificacion Profesional Inicial (BOCM de 24
de mayo) y correccion de errores en Resolucion de 7 de junio de 2008 de la Direccion General de
Educacioén Secundaria y Ensefianzas Profesionales (BOCM de 29 de julio de 2008).

Resolucién de 7 de julio de 2008, de la Direccidén General de Educacion Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se aprueban los curriculos de determinados perfiles correspondien-
tes a los médulos especificos de los Programas de Cualificacién Profesional Inicial de las familias
profesionales de “Edificacién y Obra Civil” y “Textil, Confeccion y Piel” (BOCM de 29 de julio).

Resolucién de 31 de julio de 2008, de la Direccion General de Educacion Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se aprueban los curriculos de determinados perfiles correspondien-
tes a los médulos especificos de los Programas de Cualificacién Profesional Inicial de las familias
profesionales de “Artes Graficas” y “Comercio y Marketing” (BOCM de 25 de agosto).

Resolucién de 10 de marzo de 2009, de la Direcciéon General de Educacion Secundaria y En-
sefianzas Profesionales, por la que se aprueban los curriculos de determinados perfiles corres-
pondientes a los médulos especificos de los Programas de Cualificacion Profesional Inicial de las
familias profesionales de “Industrias alimentarias”, “Quimica” y “Servicios Socioculturales y a la
Comunidad” (BOCM de 30 de marzo).

Resolucién de 17 de abril de 2009, de la Direccién General de Educaciéon Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se aprueba el curriculo de los mdédulos especificos correspondientes
al perfil profesional de un Programa de cualificacion profesional inicial de la familia profesional de
“Vidrio y Ceramica” (BOCM de 21 de mayo).
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4.2.4. Alumnos y porcentajes en los perfiles y familias implantados en la Comunidad
de Madrid. (Graficos)

En los graficos 46A y 46B se recoge el nimero de alumnos que han cursado cada uno de los
perfiles de P.C.P.l., y el porcentaje de certificacién en cada uno de ellos, respectivamente, en el afio
académico 2011-2012 en la Comunidad de Madrid.

Alumnos P.C.P.l. 2011-2012
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Grafico n° 46A. Alumnos en los perfiles implantados en la Comunidad de Madrid.

2011-2012.

Porcentaje certificacion P.C.P.I. 2011-2012
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Grafico n° 46B. Porcentaje de certificacion en los perfiles implantados en la Comunidad de Madrid. 2011-2012.
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4.3. Moédulos voluntarios en la Comunidad de Madrid

En la tabla PCPI-X se recoge el numero de alumnos que han cursado los médulos voluntarios
P.C.Pl., y los porcentajes de certificacion y aprobados en cada uno de los ambitos, en el afio acadé-
mico 2011-2012, por titularidad y en la Comunidad de Madrid.

Tabla PCPI-X. Médulos voluntarios en la Comunidad de Madrid

Alumnos % Certifican % Aprobados ACT % Aprobados ASO % Aprobados ACO
Privados 393 64,1% 64,6% 67,9% 67,2%
Pdblicos 1.491 54,7% 58,9% 59,2% 57,8%
Comunidad de Madrid 1.884 56,6% 60,1% 61,0% 59,8%

ACT: Ambito Cientifico-Tecnolégico.
ASO: Ambito Social.
ACO: Ambito Comunicacion.
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5.1. Introduccion

En la Tabla B-I se observa la evolucion del alumnado de Bachillerato (centros publicos y privados)
en los doce Ultimos cursos escolares. Se incluye el total de la Promocién de 1° a 2° curso y de la
Titulacion. Se presentan idénticas tablas que en afios anteriores para facilitar su lectura, seguimiento
y propuestas de mejora.

Tabla B-I. Evolucién de alumnos de centros publicos y privados de Bachillerato, promocion y
titulacion desde 2000-2001 hasta 2011-2012 en la Comunidad de Madrid

1°BACH : 2°BACH : Total :  Promociénen1®  : Titulacion en2°
2000-2001 45613 25349 70962 33652 73,80% 14705  58,00%
2001-2002 44172 43452 87624 33,281 75,34% 29054 66,90%
2002-2003 43486 44558 88044  32.603 74,97% 30.834  69,21%
2003-2004 41251 43157 84408 32483 78,74% 30071 69,68%
2004-2005 41173 42726 83.899 32163 78,12% 30063 70,36%
2005-2006 38995 37530 76525  30.697 78,72% 27560  73,43%
2006-2007 41834 42522 84356 31927 76,32% 29961  70,46%
2007-2008 39.384 40004  79.388 31183 79,18% 28991 72,47%
2008-2009 39827 35931 75758 32.001 80,58% 27728 T717%
2009-2010 41634 38448  80.082 33670 80,87% 30010 78,05%
2010-2011 42456 39853 82309  34.240 80,65% 30605  77,02%
2011-2012 42769 40959 83728  33.959 79,40% 30881  7539%

De acuerdo con los datos de las publicaciones anteriores, desde las transferencias educativas a
la Comunidad de Madrid, la promocion en 1° de Bachillerato ha tenido sus altibajos. Desciende al
76,32% en el 2006-2007 y vuelve a aumentar en 2007-2008 a 79,18% continuando en ascenso hasta
2009-2010 y descendiendo hasta 79,40% en 2011-2012.

En 2° de Bachillerato ha ido ascendiendo la titulacién de modo progresivo en el total de la Comu-
nidad, del 58% en el curso 2000-2001 al maximo valor 78,05% en el 2009-2010, después sigue un
descenso en los cursos 2010-2011 y 2011-2012, este Ultimo sitda el valor en 75,39%.

En el curso 2011-2012 se han escolarizado 83.728 alumnos entre 290 centros publicos y 332
centros privados. El dia 3 de mayo de 2013 fue remitido a los 622 centros un informe con sus propios
resultados finales, globales de su zona o localidad, Direcciones de Area Territorial, y del conjunto de
todos los centros de la Comunidad de Madrid.

A diferencia de los cursos 2006-2007 y 2007-2008, desde 2008-2009 no estan sumados los
alumnos que cursaron régimen a distancia y nocturno. En los apartados 5.5 y 5.6 se incluyen los
resultados de estos alumnos.
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La normativa que regula el Bachillerato hasta el curso 2011-12 es la siguiente:

Decreto 67/2008, de 19 de junio, del Consejo de Gobierno, por el que se establece para la Co-
munidad de Madrid el curriculo del Bachillerato (BOCM de 27 de junio). Correccién de errores en
BOCM de 6 de agosto.

Orden 3347/2008, de 4 de julio, de la Consejeria de Educacion, por la que se regula la organiza-
cidén académica de las ensefanzas del Bachillerato derivado de la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacion (BOCM de 16 de julio). Correccion de errores en BOCM de 29 de julio modifi-
cada por las érdenes 3530/2009 de 22 de julio (BOCM 20 de agosto) y 5451/2009 de 30 noviembre
(BOCM de 18 de diciembre).

Orden 3894/2008, de 31 de julio, por la que se ordenan y organizan para las personas adultas las
ensefianzas de bachillerato en los regimenes nocturno y a distancia en la Comunidad de Madrid
(BOCM de 26 de agosto). Ampliada por la orden BOCM de 29 de julio modificada por las 6rdenes
3530/2009 de 22 de julio (BOCM 20 de agosto) y 5451/2009 de 30 noviembre (BOCM de 18 de
diciembre).

Orden 1931/2009, de 24 de abril, de la Consejeria de Educacion, por la que se regulan para la
Comunidad de Madrid la evaluacion y la calificacion en el Bachillerato y los documentos de apli-
cacion (BOCM de 8 de junio). Modificada por la orden 5451/2009 de 30 de noviembre (BOCM de
18 de diciembre).

Instrucciones de 10 de junio de 2009, de la Direccion General de Educacién Secundaria y En-
sefianzas Profesionales por la que se establecen los modelos de los documentos de evaluacién
del Bachillerato.

Resolucién de 7 de julio de 2008, de la Direccidén General de Educacion Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se establecen las materias optativas del Bachillerato en la Comuni-
dad de Madrid (BOCM de 29 de julio).

Resolucién de 16 de abril de 2009, de la Direccion General de Educaciéon Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se amplia el repertorio de materias optativas para su imparticion en
el Bachillerato (BOCM de 11 de mayo).

Resolucién de 1 de junio de 2010, de la Direccion General de Educacién Secundaria y Ensefian-
zas Profesionales, por la que se amplia la oferta de materias optativas para su imparticiéon en el
Bachillerato (BOCM de 30 de junio).

Resoluciéon de 10 de mayo de 2012, de la Direccién General de Educacion Secundaria y En-
seflanzas de Régimen Especial, por la que se amplia el repertorio de materias optativas para su
imparticion en el Bachillerato (BOCM de 18 de mayo).

Orden 3893/2008, de 31 de julio, por la que se regulan las ensefanzas y la organizacion y el fun-
cionamiento de los Centros Integrados de Ensefianzas Artisticas de Musica y de Educacion Pri-
maria, Educacién Secundaria Obligatoria y Bachillerato en la Comunidad de Madrid (BOCM de 27
de agosto). Modificada por la orden 5451/2009 de 30 de noviembre (BOCM de 18 de diciembre).

Orden 3530/2009, de 22 de julio, sobre convalidaciones entre las ensefanzas profesionales de
Musica y Danza y la Educacién Secundaria Obligatoria y el Bachillerato, asi como los efectos que
sobre la materia de Educacién Fisica deben tener la condicion de deportista de alto nivel o alto
rendimiento y las ensefianzas profesionales de Danza, para su aplicaciéon en la Comunidad de
Madrid (BOCM de 20 de agosto).
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¢ Instrucciones de 21 de diciembre de 2009, de la Direccién General de Educacién Secundaria
y Ensefianzas Profesionales sobre la evaluacion de los alumnos que soliciten convalidacion y/o
exenciéon conforme a la Orden 3530/2009, de 22 de julio (Comunicadas).

¢ Instrucciones de 21 de diciembre de 2009, de la Direccién General de Educacién Secundaria
y Ensefianzas Profesionales por las que se concretan determinados aspectos de la matricula en
Bachillerato (Comunicadas).

¢ Instrucciones de 21 de junio de 2011, de la Direccion General de Educacion Secundaria y En-
sefanzas Profesionales sobre las ensefianzas de Bachillerato a distancia para el curso 2011-2012
(Comunicadas).

e Orden 539/2011, de 11 de febrero, por la que se regulan las pruebas para la obtencién del titulo
de Bachiller destinadas a personas mayores de veinte afos en la Comunidad de Madrid (BOCM
de 7 de marzo).

En la normativa de evaluacion se establece que la escala numérica en las calificaciones del Ba-
chillerato es de 0 a 10, extendiéndose las actas de evaluacion al final de cada uno de los cursos del
Bachillerato'. Las actas de evaluacion en el Bachillerato deben ser firmadas por todo el profesorado
del grupo, con el visto bueno del Director del centro?.

Se promocionara al segundo curso cuando se hayan superado todas las materias cursadas en
primero o se tenga evaluacion negativa en dos materias como maximo?®. Para obtener el titulo de Ba-
chiller sera necesaria la evaluacion positiva en todas las materias de los dos cursos del Bachillerato*.
En la normativa derivada de la LOGSE, los alumnos de segundo que tuvieran pendientes de evalua-
cién mas de tres materias, debian repetir el curso en su totalidad, mientras que a partir de la nor-
mativa de evaluacién derivada de la LOE, no es necesario cursar de nuevo las materias superadas.

" Orden 1931/2009, de 24 de abril (B.0.C.M. de 8 de junio), articulo 4.1y 13.1.
2 Orden 1931/2009, de 24 de abril (B.0.C.M. de 8 de junio), y articulo 13.3.

En las actas correspondientes al régimen de educacion a distancia,

la firma del tutor sera sustituida por la del jefe de estudios responsable.

% Orden 1931/2009, de 24 de abril (B.0.C.M. de 8 de junio), articulo 5.1.

4 Orden 1931/2009, de 24 de abril (B.0.C.M. de 8 de junio), articulo 6.
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5.2. Numero de centros y numero de alumnos evaluados en 1°y 2°
de Bachillerato

La Tabla B-Il muestra el numero de centros publicos y privados con el numero de alumnos eva-
luados en los cursos 2010-2011 y 2011-2012.

Tab!a B-Il. Nimero de centros y de alumnos evaluados en 1°y 2° de Bachillerato por Direcciones
de Area Territorial y totales. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

1° Bachillerato 2° Bachillerato

: Titularidad :

N° CENTROS

; P10-11 (11412 ¢ 10-11 (11412 : 10-11 11412 10-11 : 11-12 1011 11-12
PUBLICOS 89 89 8.182 8.613 90 89 7.362 7678 15544  16.291

'\C":;;ﬁ PRIVADOS 195 194 12325 11900 193 195 12395 12489 24720  24.389
PUBLICOS 22 22 1850  1.991 22 22 1899 1785 3749  3.776
“N":r‘:gd PRIVADOS 22 23 1212 1.23 21 22 1111 1188 2323 2424
PUBLICOS 95 98 7161 7.264 95 95 6.356 6718 13517 ~ 13.982
gj‘rd”d‘ PRIVADOS 48 50 1779 1776 45 48 1693 1694 3472 3470
PUBLICOS 50 50 4074 4139 49 50 3879 3876 7953  8.015
E"Sig”d' PRIVADOS 13 14 548 643 11 13 44 554 989 1197
PUBLICOS 30 30 2877 2798 30 30 2526 2641 5403 . 5439
I\OII:Sdtgd- PRIVADOS 48 49 2448  2.409 45 48 2191 2336 4639 4745
PUBLICOS 286 289 24144 24805 286 286 22022 22698 46166  47.503
E"t&: 4rig PRIVADOS 326 330 18312 17964 315 36 17831 18261 36143  36.225

Los graficos 48 A, B, C y D ilustran la tabla anterior en el curso 2011-2012. Se observa el gran
volumen de la ensefianza privada en la D.A.T. Madrid-Capital, que constituye aproximadamente dos
tercios del total (48B); mientras que en el reparto de alumnos de centros publicos (48A) la D.A.T.
Madrid-Sur se aproxima a Madrid-Capital (casi un tercio para cada una y otro tercio para las tres
restantes).

En cuanto al reparto de alumnos entre centros publicos y privados el total de alumnos de centros
privados en la Comunidad de Madrid (48C) es ligeramente inferior al de los publicos.

Por ultimo, el gréafico (48D) contiene de nuevo los datos de la tabla anterior junto con los tres afios
anteriores; como en cada capitulo, esos valores estan desplegados sobre el mapa de territorios.
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Alumnos de Bachillerato en C. Publicos por DAT 2011-2012

12%

17%

29%
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Alumnos de Bachillerato en C. Privados por DAT 2011-2012

13%

10%

7% 67%
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Alumnos de Bachillerato en la Comunidad de Madrid 2011-2012

| PUBLICOS = PRIVADOS

Gréficos n° 48A, B y C. Niimero de alumnos de Bachillerato escolarizados en centros publicos y privados en el curso 2011-2012, en cada una de las Areas Territoriales
y en la Comunidad de Madrid.
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o
Pri: 4.476

2010-2011

Pub: 5.403
Pri: 4.639 2008-2009

Pub: 12.056 Bub: 148

2011-2012 Pri: 3.630 Pri: 24.943

Pub: 5.439

Pri: 4.745 2009-2010 2010-201
Pub: 12.560 Pub: 15.

Pri: 3.550 Pri:

2010-2011
Pub: 13.517
Pri: 3.472

2011-2012
Pub: 13.982
Pri: 3.470

Grafico n° 48D. Ntmero de alumnos de Bachillerato escolarizados en centros publicos y privados en los cursos 2007-2008 al 2011-2012, en cada una de las Areas
Territoriales de la Comunidad de Madrid.
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5.3. Situacion progresiva de los alumnos evaluados en 1°y 2° de
Bachillerato y su relacién con 1°, 2°, 3° y 4° de la E.S.O.

Se presenta la Tabla S-1.B., en la que se recoge el nUmero de alumnos evaluados en los cursos
2010-2011 y 2011-2012 tanto en Bachillerato como en 1°, 2°, 3° y 4° curso de Educacion Secundaria
Obligatoria. Se recogen también los totales de alumnos de ESO + Bachillerato en los diez ultimos
cursos desde 2002-2003 hasta 2011-2012.

Esta tabla facilita una vision global de cémo ha evolucionado el alumnado matriculado de estas
dos etapas. En el curso 2011-2012 ha aumentado el nimero de alumnos en 1°, 3° y 4° cursos de ESO
y ha disminuido en 2° de ESO en relacion al curso anterior. En 1° y 2° de Bachillerato ha aumentado
en ambos.

El total de los diez cursos, se constata una alternancia de ascenso-descenso, con un salto global
desde 269.855 en 2002-2003 a 314.430 en 2011-2012, es decir aproximadamente 45.000 alumnos.
Exceptuando los cursos 2006-2007 y 2007-2008, en los demas no estan sumados los alumnos de
régimen a distancia.
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Evolucién del n° de alumnos de ESO y Bachillerato de 2001-2002 a 2011-2012
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Grafico n° 49. Evolucion del n° de alumnos evaluados de E. S. 0. y Bachillerato de 2001-2002 a 2011-2012.
Evolucion del n° de alumnos de ESO y Bachillerato de 2008-2009 a 2011-2012
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Grafico n° 50. Evolucion del n° de alumnos evaluados de E. S. 0. y Bachillerato de 2008-2009 a 2011-2012.

5.4. Resultados de la evaluacion de los alumnos de Bachillerato

5.4.1. Introduccion

Para facilitar la lectura y andlisis de los datos de esta publicacién, una vez mas, se presentan los
resultados escolares de Bachillerato siguiendo el mismo esquema que en cursos anteriores. Se com-
para la situacién del curso 2011-2012 con la del 2010-2011. En determinadas ocasiones, se introdu-
cen los datos de cursos escolares anteriores incluyendo la evolucion de los totales de promocion y
titulacion de los diez ultimos afos, como en la Tabla B-IIl.
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5.4.2. Promocion de curso y titulacion en Bachillerato

En la Tabla B-Ill se recoge, por una parte, el porcentaje total de alumnos de centros publicos y

los que obtuvieron

de privados que han promocionado de 1° a 2° curso de Bachillerato y, por otra

el titulo.
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Diferencias de promocién de 1° a 2° curso de Bachillerato entre Direcciones de Area Territorial

e Curso 2002-2003: Maximo: 80,5% Minimo: 65,5% Diferencia entre D.A.T.: =15,0%.
e Curso 2003-2004: Maximo: 84,7% Minimo: 70,8% Diferencia entre D.A.T.: =13,9%.
e Curso 2004-2005: Maximo: 84,5% Minimo: 69,7% Diferencia entre D.A.T.: =14,8%.
e Curso 2005-2006: Maximo: 83,3% Minimo: 71,6% Diferencia entre D.A.T.: =11,7%.
e Curso 2006-2007: Maximo: 80,1% Minimo: 70,1% Diferencia entre D.A.T.: =10,0%.
e Curso 2007-2008: Maximo: 84,8% Minimo: 71,3% Diferencia entre D.A.T.: =13,5%.
e Curso 2008-2009: Maximo: 85,2% Minimo: 75,6% Diferencia entre D.A.T.: = 9,7%.
e Curso 2009-2010: Maximo: 84,9% Minimo: 74,7% Diferencia entre D.A.T.: =10,2%.
e Curso 2010-2011: Maximo: 84,4% Minimo: 75,1% Diferencia entre D.A.T.: = 9,3%.
e Curso 2011-2012: Maximo: 84,1% Minimo: 73,1% Diferencia entre D.A.T.: =11,1%.

Intervalo entre maximo y minimo de promocioén
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Porcentajes de promocion de los alumnos de 1° de Bachillerato por D.A.T. 2002-2003 a 2011-2012
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Graficos n° 51Ay B. Porcentaje de alumnos que promocionan de 1° a 2° de Bachillerato en los diez tltimos cursos, 2002-2003 a 2011-2012.
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Diferencias de titulacién en 2° curso de Bachillerato entre Direcciones de Area Territorial

e Curso 2002-2003:
e Curso 2003-2004:
e Curso 2004-2005:
e Curso 2005-2006:
e Curso 2006-2007:
e Curso 2007-2008:
e Curso 2008-2009:
e Curso 2009-2010:
e Curso 2010-2011:
e Curso 2011-2012:

Maximo:
Maximo:
Maximo:
Maximo:
Maximo:
Maximo:
Maximo:
Maximo:
Maximo:

Maximo:

77,3% Minimo:
76,0% Minimo:
77,9% Minimo:
77,3% Minimo:
78.0% Minimo:
79,0% Minimo:
80,4% Minimo:
82,4% Minimo:
82,3% Minimo:
81,3% Minimo:

60,1%
59,6%
61,3%
64,4%
59,7%
62,5%
69,7%
68,9%
69,7%
66,4%

Intervalo entre maximo y minimo de titulacién

Diferencia entre D.A.T.: =17,2%.
Diferencia entre D.A.T.: =16,4%.
Diferencia entre D.A.T.: =16,6%.
Diferencia entre D.A.T.: =12,9%.
Diferencia entre D.A.T.: =18,2%.
Diferencia entre D.A.T.: =16,5%.
Diferencia entre D.A.T.: =10,7%.
Diferencia entre D.A.T.: =13,5%.
Diferencia entre D.A.T.: =12,6%.
Diferencia entre D.A.T.: =14,8%.
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Porcentajes de titulacion de los alumnos de 2° de Bachillerato por D.A.T. 2002-2003 a 2011-2012
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Grafico n° 52A 'y B. Porcentaje de alumnos que titulan en 2° de Bachillerato en los diez Ultimos cursos, 2002-2003 a 2011-2012.
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5.4.3. Promocion y titulacion de alumnos por modalidades de Bachillerato en centros
publicos y privados

5.4.3.1. Primero de Bachillerato

En las Tablas B-IV, B-V y B-VI-1y 2 se recoge el nUmero de alumnos evaluados, asi como el nu-
mero y porcentaje de los alumnos de 1° de Bachillerato que promocionan a 2° curso en cada una
de las modalidades. Siempre se recoge el nimero total de alumnos evaluados en centros publicos y
privados, y el total de la Comunidad de Madrid.

La Tabla B-IV siguiente presenta el numero de alumnos de centros publicos y privados evaluados
en las distintas modalidades de 1° de Bachillerato desde 2001-2002 a 2011-2012.

Tabla B-IV. Nimero de alumnos de 1° Bachillerato evaluados por modalidades en centros
publicos y privados en la Comunidad

Curso : Titularidad : HHCCSS : CNS : TECN : ARTE
Publicos 12.777 10.392 1.995 961
2001-2002  Privados 7.969 8.380 1.316 382
Total 20.746 18.772 3.311 1.343
Pablicos 12.893 10.007 1.576 944
2002-2003  Privados 8.093 8.376 1197 454
Total 20.986 18.383 2.773 1.398
Publicos 11.853 9.260 1.142 887
2003-2004  Privados 8.455 8.200 1.004 402
Total 20.308 17.460 2.146 1.289
Publicos 12.711 9.096 733 911
2004-2005 ' Privados 8.496 7.970 870 386
Total 21.207 17.066 1.603 1.297
Pablicos 11.253 8.399 632 1.034
2005-2006 Privados 8.589 8.010 972 106
Total 19.842 16.409 1.604 1.140
Publicos 12.781 9.662 646 1.184
2006-2007  Privados 8.793 7.805 852 111
Total 21.574 17.467 1.498 1.295
Publicos 11.351 9.265 457 990
2007-2008 Privados 8.476 7.907 824 114
Total 19.827 17.172 1.281 1.104
Publicos 11.288 9.556* 1.098
2008-2009 ' Privados 8.520 9.232* 133
Total 19.808 18.788* 1.231
Pdblicos 12120 9.819* 1.534
2009-2010 = Privados 8.755 9.263* 143
Total 20.875 19.082* 1.677
Publicos 12.926 9.584* 1.634
2010-2011  Privados 8.846 9.294* 172
Total 21.772 18.878* 1.806
Publicos 13.066 10.062* 1.677
2011-2012  Privados 8.795 8.956* 213
Total PARI 19.018* 1.890

* Estos valores se refieren a la modalidad de Ciencias y Tecnologia del Bachillerato L.0.E.
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Alumnos de 1° de Bachillerato por modalidades en los cursos 2001-2002 a 2011-2012.
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Graficos n° 53A y B. Alumnos evaluados, segln modalidad, en 1° de Bachillerato en la Comunidad de Madrid. Cursos 2001-2002 a 2011-2012. Las modalidades de

Ciencias y Tecnologia en los cursos anteriores a 2008-2009, se han sumado en este grafico.
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2011-2012

1.000

5.4.3.1.1. Promocion en los cursos 2001-2002 a 2011-2012 por modalidades

En los diez ultimos cursos se ha mantenido el mismo orden de promocién por modalidades que
sin excepciones desde curso 2001-2002 es el siguiente: CCNNSS, Tecnologia, HHCCSS y Arte.
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Tabla B-V. Numero de alumnos de 1° Bachillerato que promocionany porcentaje por modalidades

en el total de centros publicos y privados de la Comunidad de Madrid

Curso : Promocionan :
Alumnos
2001-2002
%
Alumnos
2002-2003
%
Alumnos
2003-2004
%
Alumnos
2004-2005
%
Alumnos
2005-2006
%
Alumnos
2006-2007
%
Alumnos
2007-2008
%
Alumnos
2008-2009
%
Alumnos
2009-2010
%
Alumnos
2010-2011
%
Alumnos
2011-2012

%

14.793
78,8%
14.650
79,7%
14.399
82,4%
14.050
82,3%
13.537
82,5%
13.942
79,8%
14.291

83,2%

15.883 *
84,5% *
16.263 *
85,2% *
16.199*
85,8%
16.205*

85,2%

* Estos valores se refieren a la modalidad de Ciencias y Tecnologia del Bachillerato L.0.E.

TECN

2.437
73,6%
2.005
72,3%
1.645
76,7%
1.243
77,5%
1.271

79,2%
1.172

78,2%
1.044

81,5%

HHCCSS

15.131
72,9%
14.981
71,5%
15.514
76,3%
15.948
75,2%
15.107
76,1%
15.949
73,9%
15.092
76,1%
15.350
77,5%
16.217
77,7%
16.739
76,9%
16.498

75,5%

920
68,5%
967
69,1%
925
71,8%
922
71,1%
782
68,6%
864
66,7%
756
68,5%
858
69,7%
1.190
71,0%
1.302
72,1%
1.256

66,5%

A continuacion se presentan los resultados de los cursos escolares 2010-2011 y 2011-2012, por
modalidades de Bachillerato, separados los datos de los centros publicos y privados, y el total de la
Comunidad de Madrid. Se puede observar que en el Ultimo curso académico se rompe la tendencia
de incremento de porcentaje de promocién que se estaba produciendo en cursos anteriores.
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Tabla B-VI-1. Numero y porcentaje de alumnos evaluados por modalidades en 1° de Bachillerato.

Cursos 2010-2011 y 2011-2012

Alumnos evaluados

Promocionan
Todas aprobadas

1 materia pendiente
2 materias pendientes

No Promocionan
HUMANIDADES Y

CIENCIAS
SOCIALES

Alumnos evaluados

Promocionan

Todas aprobadas

1 materia pendiente

2 materias pendientes

No Promocionan

CIENCIAS Y

TECNOLOGIA L.0.E.

Alumnos evaluados

Promocionan
Todas aprobadas

1 materia pendiente
2 materias pendientes

No Promocionan

1.634

1137
472
319
346
497

100,0%

69,6%
28,9%
19,5%
21,2%
30,4%

2010-2011

12.926
8.735
4.381
2139
2.215
4191

100,0%

67,6%
33,9%
16,5%

171%
32,4%

2010-2011

9.584

7.460
5.135
1.136
1.189
2124

100,0%

77,8%
53,6%
11,9%
12,4%
22,2%

1.677

1.075
456
294
325
602

100,0%

64,1%
27,2%
17,5%
19,4%
35,9%

2011-2012

13.066
8.618
4.442
2.084
2.092

4.448

100,0%

66,0%
34,0%
15,9%
16,0%

34,0%

2011-2012

10.062

7.782
5.517
1.103
1.162
2.280

100,0%

77,3%
54,8%
11,0%
11,5%
22,7%

172

165
17
34
14
7

Privados

100,0%

95,9%

68,0%
19,8%
8,1%
41%

2010-2011

8.846
8.004
5.822
1.248
934
842

100,0%

90,5%
65,8%
14,1%
10,6%
9,5%

2010-2011

9.294

8.739
7.395
740
604
555

100,0%

94,0%
79,6%
8,0%
6,5%
6,0%

213

181
119
42
20
32

100,0%

85,0%
55,9%
19,7%
9,4%
15,0%

2011-2012

8.795
7.880
5.760
1.248
872
915

100,0%

89,6%
65,5%
14,2%
9,9%
10,4%

2011-2012

8.956

8.423
7153
671
599
533

100,0%

94,0%
79,9%
7,5%
6,7%
6,0%

1.806

1.302
589
353
360
504

100,0%

72,1%
32,6%
19,5%
19,9%
279%

2010-2011

21.772
16.739
10.203
3.387
3.149

5.033

100,0%

76,9%
46,9%
15,6%
14,5%
23,1%

2010-2011

18.878

16.199
12.530
1.876
1.793
2.679

100,0%

85,8%
66,4%
9,9%
9,5%
14,2%

1.890

1.256
575
336
345
634

100,0%

66,5%
30,4%
17,8%
18,3%
33,5%

2011-2012

21.861
16.498
10.202
3.332
2.964

5.363

100,0%
75,5%
46,7%
15,2%
13,6%
24,5%

2011-2012

19.018

16.205
12.670
1.774
1.761
2.813

100,0%

85,2%
66,6%
9,3%
9,3%
14,8%
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L.O.E.
1° Bac. Artes 2010-2011 1° Bac. Artes 2011-2012
28% '3% 34%
20% ) )
m o o -
1° Bac. HHCCSS 2010-2011 1° Bac. HHCCSS 2011-2012
23%
47% 24%
14% 14%
16% 15%
1° Bac. CCT 2010-2011 1° Bac. CCT 2011-2012
14% 15%
10%
66%
O pdtes. ®™1pdte. 142pdtes. H NoProm.
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Graficos n° 54. Promocion de alumnos por modalidades en 1° de Bachillerato. Cursos 2010-2011 y 2011-2012.
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Tabla B-VI-2. Numero y porcentaje de alumnos evaluados en 1° de Bachillerato en la Comunidad

de Madrid. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

P e - SR o

Bachillerato

Alumnos

24144
evaluados

Promocionan 17.332

Todas aprobadas = 9.988

Con 1 materia

pendiente S

Con 2 materias

pendientes Sl

No Promocionan = 6.812

90% -

80% -

70%

60% -

50%

40% -

30% -

20% A

10% -

Publicos

2010-2011

100,0%

71,8%

4,4%

14,9%

15,5%

28,2%

2011-2012

24.805

17.475

10.415

3.481

3.579

7.330

80,6%
B0.9% 79,4%

100,0%

70,4%

42,0%

14,0%

14,4%

29,6%

Privados

2010-2011

18.312

16.908

13.334

2.022

1.552

1.404

100,0%

92,3%

72,8%

11,0%

8,5%

1,7%

54,8%

13,

39 13.2%

2011-2012

17.964

16.484

13.032

1.961

1.491

1.480

12

79126% 135

100,0%  42.456

91,8%  34.240

72,5%  23.322

10,9% = 5.616

8,3%  5.302

82%  8.216

2010-2011

100,0%

80,6%

54,9%

13,2%

12,5%

19,4%

2011-2012

42.769

33.959

23447

5.442

5.070

8.810

20,6%

0%

Promocionan

Todas aprobadas

1 materia pdte. .
2 materias pdtes. '

No Promacionan

B 2009-2010 = 2010-2011 £=2011-2012

Grafico n° 55. Alumnos evaluados y promocion total de alumnos de 1° de Bachillerato en la Comunidad de Madrid. Cursos 2010-2011 y 2011-2012.

100,0%

79,4%

54,8%

12,7%

11,9%

20,6%
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1° Bachillerato Total 2011-2012

20%

12%

13%

H (0 pdtes. ™1 pdte. 42 pdtes. ®NoProm.

Grafico n° 56. Promocion de alumnos de 1° de Bachillerato, y % de materias no superadas en la Comunidad de Madrid. 2011-2012.
5.4.3.2. Segundo de Bachillerato

Se analizan a continuacion los resultados de 2° de Bachillerato del curso 2011-2012 relacionan-
dolos con los del curso 2010-2011 y, a veces, con otros cursos.

Las Tablas B-lll, B-VII-1 y B-VIll recogen los porcentajes de titulacion en 2° de Bachillerato desde
el curso 2001-2002 hasta 2011-2012.

Las Tablas B-IX-1 y 2 nos muestran el niumero de alumnos y sus porcentajes tanto de centros
publicos como privados que, por modalidades (B-1X-2), han obtenido el titulo tras cursar el 2° de
Bachillerato, en los cursos 2010-2011 y 2011-2012.

Se puede analizar en la siguiente tabla la relacién entre el nimero de alumnos evaluados y el
numero de los que obtienen el titulo, con sus porcentajes, teniendo en cuenta el nimero total de
alumnos evaluados en el total de la Comunidad.

Se pone de manifiesto la evolucion de la matricula, titulacidon de los alumnos de 2° de Bachillera-
to y sus porcentajes en los once cursos (2001-2002 al 2011-2012). Se observa que desde el curso
2001-2002 se sobrepasan los 40.000 alumnos, salvo en 2005-2006, 2008-2009, 2009-2010 y 2010-
2011. En ninguno de estos cursos estan incorporados los alumnos de modalidad a distancia (estan
incorporados solamente en 2006-2007 y 2007-2008). Por otra parte se puede observar que ha habi-
do una progresion positiva en el porcentaje de alumnos que titulan. No obstante, en los dos ultimos
se baja dos puntos, pasando desde un 66,9% a un 75,4% entre el primer y el Ultimo afno académico.

Tabla B-VII-1. Evolucion de la titulacion de los alumnos de 2° Bachillerato

2001-2002 43.452 29.054 66,9 14.398 33,1
2002-2003 44.558 30.834 69,2 13.724 30,8
2003-2004 43.157 30.071 69,7 13.086 30,3
2004-2005 42.726 30.063 70,4 12.663 29,6
2005-2006 37.530 27.560 73,4 9.970 26,6
2006-2007 42.522 29.961 70,5 12.561 295
2007-2008 40.004 28.991 72,5 11.013 27,5
2008-2009 35.931 27.728 772 8.203 22,8
2009-2010 38.448 30.010 78,1 8.438 21,9
2010-2011 39.853 30.695 77,0 9.158 23,0

2011-2012 40.959 30.881 75,4 10.078 24,6
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La Tabla B-VII-2 completa los datos anteriores con el nimero de alumnos evaluados en 2° curso
de Bachillerato, por modalidades de Bachillerato, por centros publicos y por centros privados, a lo
largo de los once ultimos cursos escolares:

Tabla B-VII-2. Numero de alumnos de 2° Bachillerato evaluados por modalidades en centros
publicos y privados en la Comunidad de Madrid

Curso : Titularidad :  HHCCSS
Pliblicos 12.711 9.383 1.805 733
2001-2002 ~ Privados 7.740 8.084 1.196 372

Pablicos 12.736 11.045 1.813 915

2002-2003  Privados 7.900 8.477 1.305 367

Pdblicos 12.189 10.418 1.557 955

2003-2004  Privados 8.177 8.341 1.085 435

Pablicos 12.663 10.473 1171 974

2004-2005  Privados 8.104 7.981 953 407

Pdblicos 10.139 8.419 693 1.070

2005-2006  Privados 8.467 7.823 800 119

Publicos 13.462 10.014 651 1.335

2006-2007 ' Privados 8.263 7.813 873 111

Pdblicos 11.651 9.279 596 1.003

2007-2008  Privados 8.679 7.878 805 113

Publicos 9.878 8.366 432 986

2008-2009  Privados 7.931 7.431 792 115

Publicos 10.281 9.163* 1.085

2009-2010  Privados 8.849 8.936* 134

Publicos 11.065 9.595* 1.362

2010-2011  Privados 8.805 8.876* 150

Pdblicos 11.619 9.488* 1.591
2011-2012  Privados 9.013 9.063* 185

*2° de Bachillerato de Ciencias y Tecnologia regulado por L.0.E.
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Alumnos de 2° de Bachillerato por modalidades en los cursos 2001-2002 a 2011-2012.
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Graficos n° 57. Alumnos evaluados en 2° curso de Bachillerato por modalidades en la Comunidad de Madrid. Cursos 2001-2002 a 2011-2012.
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Porcentaje de alumnos que obtienen el titulo de Bachillerato en cada una de las modalidades:

Tabla B-VIIl. N° alumnos de 2° Bachillerato que titulan y porcentaje por modalidades en el total
de centros publicos y privados de la Comunidad de Madrid

Titulan : : : HHCCSS
Alumnos 13.271 2.000 13.130 653
2001-2002
% 70,0% 65,0% 65,2% 51,7%
Alumnos 14.133 2.113 13.891 697
2002-2003
% 72,4% 67,8% 67,3% 54,4%
Alumnos 13.785 1.772 13.823 697
2003-2004
% 73,5% 67,1% 67,9% 54,4%
Alumnos 13.734 1.493 14.137 699
2004-2005
% 74,4% 70,3% 68,1% 50,6%
Alumnos 12.727 1.081 13.094 658
2005-2006
% 78,4% 72,4% 70,4% 55,3%
Alumnos 13.368 1.134 14.764 695
2006-2007
% 75,0% 74,4% 68,0% 48,1%
Alumnos 13.193 1.080 14.163 555
2007-2008
% 76,9% 771% 69,7% 49,7%
Alumnos 12.956 993 13.170 609
2008-2009
% 82,0% 81,1% 74,0% 55,3%
Alumnos 14.813 * 14.451 746
2009-2010
% 81,8% * 75,5% 61,2%
Alumnos 15.107 * 14.714 874
2010-2011
% 81,8% 74,1% 57,8%
Alumnos 15.038* 14.941 902
2011-2012
% 81,1% 72,4% 50,8%

*2° de Bachillerato de Ciencias y Tecnologia regulado por L.0.E.

5.4.4. Porcentaje de titulacion de alumnos de 2° Bachillerato, de centros privados y
publicos, y total en la Comunidad de Madrid

A continuacion, se presentan, en las Tablas B-1X-1 y B-IX-2, los nimeros y porcentajes de alum-
nos de 2° de Bachillerato que titulan, y que no titulan (con 1, 2, 3 0 mas materias pendientes), dis-
tribuidos en la Tabla B-IX-2 por modalidades, en centros publicos y privados asi como el total de la
Comunidad de Madrid en los cursos 2010-2011 y 2011-2012.

Tabla B-IX-1. Nimero y porcentaje de alumnos evaluados por titularidad en 2° de Bachillerato
en la Comunidad de Madrid. Cursos 2010-2011 y 2011-2012

: Privados : Total
2010-2011 : 2011-2012 : 2010-2011 : 2011-2012 : 2010-2011 : 2011-2012

20
Bachillerato

Alumnos evaluados ~ 22.022 100,0% 22.698 100,0% = 17831 100,0%  18.261 100,0%  39.853 100,0% = 40.959 100,0%

Titulan 14737 66,9% 14578 64,2% 15.958 89,5% 16.303 89,3% 30.695 77,0% 30.881 75,4%
No titulan 7285 331% 8120 358% 1.873 10,5% 1958 10,7%  9.158 23,0% 10.078 24,6%
Con 1 materia

0, 0, 0, 0, 0, 0,
pendiente 454 2,1% 415 1,8% 64 0,4% 73 0,4% 518 1,3% 488 1,2%
Con 2 materias

pendientes 1.320 6,0%  1.408 6,2% 303 1,7% 316 1,7%  1.623 41% 1724 4,2%

Con 3 o + materias

) 5511 25,0% 6.297 27,7%  1.506 8,4%  1.569 86% 7017 176%  7.866  19,2%
pendientes
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Tabla B-1X-2. Numero y porcentaje de alumnos evaluados por modalidades en 2° de Bachillerato.
Cursos 2010-2011 y 2011-2012

Piiblicos : Privados
ARTES (LOE)
Alumnos
e 1362 100,0% 1591 100,0% 150  100,0% = 185 100,0% 1512  100,0% 1776 100,0%
Titulan 739 543% 744 46:8% 135 90,0% 158  854% 874  578% 902  50,8%
No titulan 623  457% 847  532% 15  100% 27  146% 638  422% 874  492%
ggr’l‘ d}e'r‘:tfe”a 36  26% 36  23% 1 07% 1  05% 87  24% 37 2%
gg: d?ewtf:”as M2 82% 133 84% 3 20% 4  22% 115 76% 137 17%
gg: d?e?lt: Smate”as 475  349% 678  426% 11 73% 22  11,9% 486  321% 700 = 394%
HUMANIDADES Y : SHaHos :
CIENCIAS ©o20m-2012 © 2011-2012 ©  2010-2011 :  2011-2012
SOCIALES (LOE) | % e % T e P % e 0
Alumnos o o o o o o
A 11.065 100,0% 11.619 100,0% 8.805 100,0% 9.013 100,0% 19.870 100,0% 20.632 100,0%
Titulan 7019 634% 7126 613% 7695 87.4% 7815 867% 14714  741% 14.941 72,4%
No titulan 4046 36,6% 4493 387% 1110 126% 1198 133% 5156  259%  5.691 27.6%
ggr': d}ewt‘;te”a 280 25% 237 20% 42  05% 55  06% = 322 16% 292 14%
ggr']‘ d?ewtaet:”as 762 69% 797  69% 185  21% 206  2,3% 947  48% 1003  49%
gg: d?e(r)lt: s’"ate”as 3004 271% 3459 298% 883  100% 937  104%  3.887  196% 4396 213%
CIENCIASY : Frivades :
TECNOLOGIA 2010-2011 © 2011-2012 : 2010-2011 : 2011-2012 :  2010-2011
(LOE) "y %  N° % i N % i N % N %

Alumnos . ) . . ) )
s 9595 100,0% 9.488 100,0% 8876 100,0% 9.063 100,0% 18471 100,0% 18.551 100,0%
Titulan 6.979 7274% 6708 707% 8128 916% 8330 919% 15107 81,8% 15.038 81,1%
No titulan 2616 2726% 2780 293% 748  84% 733  81% 3364  182% 3513 18,9%
g:{’]‘ d}e'r‘lﬁte”a 138 144% 142 15% 21 02% 17 02% 159 = 09% 159  09%
gg: d?ewtaet:“as 446 465% 478 50% 115 13% 106 12% 561  30% 584  31%

Con3o+materias 5 pap 91189 2160 228% 612 69% 610  67% 2644  143% 2770 14,9%
pendientes

Los graficos 58 y 59 ilustran las tablas anteriores, en relacion a las modalidades del Bachillerato,
con los porcentajes de alumnos que titulan asi como el porcentaje de alumnos con materias pen-

dientes.
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2° Bac. Artes 2010-2011 2° Bac. Artes 2011-2012
32%
399%
51%
58% ‘
o -
2% .
8% 29
2° Bac. HHCCSS 2010-2011 2° Bac. HHCCSS 2011-2012
19% 21%
50
1
73%
2° Bac. CCT 2010-2011 2° Bac. CCT 2011-2012
14% 15%

3%
1%

82%

H Titulan 111 pdte. = 2 pdtes. = >=3 pdtes.

Grafico n° 58. Namero de alumnos que obtienen el titulo de Bachillerato, por modalidades, en la Comunidad de Madrid. Cursos 2010-2011y 2011-2012.

2° Bac. Global 2011-2012

19%

4%
1%

76%

M Titulan =1 pdte. | 2 pdtes. ® >=3 pdtes.

Grafico n° 59. Numero total de alumnos que obtienen el titulo de Bachillerato en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012.

5.4.5. Resultados por materias en 1°y 2° de Bachillerato cursos 2010-2011 y 2011-2012

A continuacién se presentan por materias y modalidades, los porcentajes de alumnos evaluados
positivamente. Conviene recordar que en el afio académico anterior 2009-2010, se curso por primera
vez el 2° de Bachillerato regulado por la L.O.E.
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Tabla B-XB. Porcentaje de calificacion positiva en las materias de 1er curso por modalidad.
2011-2012

N e e e e e e T L L I [ I e

OO 00000 OO0 O0OO0DO0OO0OO0OO0OO0OO0 OO0 000 O =£EE=EEEEEEESESEEES =S =S =SE=sE0oononooooono -

Materia

Ciencias para el mundo contemporaneo

Educacion fisica

Ensefianzas de religion
Filosofia y ciudadania

Lengua castellana y literatura |
Lengua extranjera |. Aleman
Lengua extranjera |. Francés
Lengua extranjera . Inglés
Lengua extranjera I. Italiano
Analisis musical |

Anatomia aplicada

Artes escénicas

Biologia y geologia

Cultura audiovisual

Dibujo artistico |

Dibujo técnico |

Economia

Fisica y quimica

Griego |

Historia del mundo contemporaneo
Latin |

Mateméticas aplicadas a las CC SS |
Matematicas |

Tecnologia industrial |

Volumen

Ampliacion de lengua extranjera: comprension y
expresion oral |

Anatomia aplicada

Artes escénicas

Biologia y geologia

Cultura audiovisual

Dibujo artistico |

Dibujo técnico |

Economia

Fisica y quimica

Griego |

Historia de la musica

Historia del mundo contemporaneo
Latin |

Matematicas aplicadas a las CC SS |
Matematicas |

Segunda lengua extranjera |. Aleman
Segunda lengua extranjera . Francés
Segunda lengua extranjera I. Inglés
Segunda lengua extranjera I. ltaliano
Segunda lengua extranjera I. Portugués
Técnicas experimentales en Ciencias
Tecnologia industrial |

Tecnologias de la informacion y la comunicacion
Volumen

Artes Ciencias y Tecnologia

79,23%

81,13%

94,39%

57,47%

53,85%
100,00%
56,41%

54,86%

61,98%
71,03%
67,20%

75,08%
80,27%
62,59%

82,99%
81,35%
53,57%
100,00%

82,70%

54,84%
100,00%

75,00%
100,00%

50,00%
97,92%
100,00%
76,47%

100,00%
80,19%
80,49%

94,76%
96,39%
98,78%
88,81%
85,62%
95,95%
98,14%
85,15%

86,95%

86,93%

77,75%

76,59%
83,35%

94,93%

89,39%
93,10%
100,00%
86,68%

96,48%
75,00%

97,25%
100,00%
100,00%

71,43%
99,36%

98,17%
96,28%
100,00%

94,69%
85,07%
94,19%

: Humanidades :
. yC. Sociales :

87,93% 90,57%
92,05% 93,49%
97,35% 98,05%
7718% 81,32%
71,37% 76,68%
96,88% 96,26%
96,45% 94,13%
68,09% 74,68%
60,00% 60,00%
61,98%
71,03%
67,20%
86,95%
75,08%
80,27%
82,73%
80,68% 80,68%
77,75%
70,29% 70,29%
76,61% 76,61%
72,62% 72,62%
65,63% 65,63%
76,59%
83,35%
82,99%
88,71% 91,13%
53,57%
100,00%
92,12% 90,43%
91,74% 84,73%
100,00% 100,00%
64,00% 85,66%
90,27% 95,11%
75,00%
90,14% 90,14%
81,68% 81,68%
78,18% 91,97%
89,17% 89,28%
80,95% 81,82%
100,00% 73,33%
98,28% 98,72%
95,29% 96,66%
90,64% 94,18%
80,95% 82,22%
100,00% 100,00%
94,69%
50,00% 84,97%
87,93% 89,95%
80,49%
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Tabla B-XC. Porcentaje de calificacion positiva en las materias de 2° curso por modalidad.
2011-2012

NN RN DD NDDND NN MNP ND NN DD NN NN NN NN DN DN NN NN NN MDD NN NN DN NDMNDND

OO0 O0O0OO0OO0DO0DO0DOOOOOODDODDO O OO0 OO0 OO0 O =£EE=EEEESEESESEEESEESEE=SESE=ESES=S=SSE=SsEE=ESEo0oooooo -4

Materia

Historia de Espafa

Historia de la filosofia
Lengua castellana y literatura Il

Lengua extranjera Il. Aleman

Lengua extranjera Il. Francés
Lengua extranjera Il. Inglés

Lengua extranjera ll. Italiano
Analisis musical Il

Biologia

Ciencias de la Tierra y medioambientales
Dibujo artistico I

Dibujo técnico Il

Disefio

Economia de la empresa
Electrotecnia

Fisica

Geografia

Griego Il

Historia de la musica y de la danza
Historia del arte

Latin Il

Lenguaje y practica musical
Literatura universal

Matematicas aplicadas a las CC SS |l
Matematicas |l

Quimica

Técnicas de expresion grafico-plastica
Tecnologia industrial Il

Ampliacion de lengua extranjera: comprension y

expresion oral Il

Analisis musical Il

Biologia

Ciencias de la Tierra y medioambientales
Dibujo artistico Il

Dibujo técnico Il

Disefo

Economia de la empresa

Electrotecnia

Fisica

Fundamentos de administracion y gestion
Geografia

Geologia

Griego Il

Historia de la musica y de la danza
Historia del arte

Latin Il

Lenguaje y practica musical

Literatura universal

Matematicas aplicadas a las CC SS Il
Matematicas Il

Principios fundamentales de electronica
Psicologia

Quimica

Segunda lengua extranjera Il. Aleman
Segunda lengua extranjera Il. Francés
Segunda lengua extranjera Il Inglés
Segunda lengua extranjera Il. Italiano
Técnicas de expresion grafico-plastica
Tecnologia industrial Il

Tecnologias de la informacion y la comunicacion

Volumen Il

Artes Ciencias y Tecnologia

58,51%
60,48%
61,71%

85,71%
66,54%

70,53%

85,13%
73,33%
84,60%

63,27%
70,04%

71,88%
58,17%

85,42%

86,15%
33,33%

100,00%
100,00%
80,65%
85,58%

50,00%
62,89%

40,00%
59,52%

78,13%

90,91%

100,00%
82,18%

100,00%
86,82%

88,71%

90,11%

89,68%
100,00%
99,37%

92,28%

87,58%
94,29%

91,38%

71,78%
86,02%

85,79%
85,88%

85,75%
97,25%

91,60%
94,40%

90,92%
100,00%
96,79%
79,82%
91,33%

100,00%
100,00%

96,25%
100,00%

93,10%
100,00%
88,13%
94,52%
96,36%
88,96%
100,00%
98,63%
100,00%
100,00%

90,48%
97,06%

: Humanidades :
: yC.Sociales :

81,46%
82,96%
82,58%
100,00%
97,44%
83,55%
60,00%

85,48%

84,59%
83,15%

81,52%
83,10%

87,20%
82,09%

96,87%

90,91%
95,60%
100,00%
100,00%
100,00%
86,81%

100,00%
94,61%
89,93%

73,47%

90,55%
96,94%

88,40%
87,62%
100,00%

94,09%
100,00%
98,45%
98,09%
98,86%
81,25%

98,78%

Total

83,77%
85,25%
84,94%
100,00%
98,23%
86,81%
60,00%
70,53%
87,58%
94,29%
85,13%
91,23%
84,60%
85,48%
77,78%
86,02%
84,59%
83,15%
63,27%
79,68%
83,10%
71,88%
85,25%
82,09%
85,79%
85,88%
85,42%
85,75%
96,75%
33,33%
91,59%
94,49%
100,00%
89,93%
86,84%
94,06%
79,82%
91,33%
94,61%
90,33%
100,00%
73,47%
50,00%
89,63%
96,95%
40,00%
87,84%
88,37%
88,17%
94,52%
94,55%
88,97%
99,12%
98,24%
99,49%
89,66%
82,18%
90,48%
98,01%
86,82%
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En los graficos 60 y 61 se presentan por modalidades los porcentajes de calificacion positiva en
las materias comunes de 1°y 2° de Bachillerato que han obtenido los alumnos en la Comunidad de
Madrid en el curso 2011-2012.

Porcentajes de aprobados en las materias comunes de 1° y 2° de Bachillerato por modalidades
en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012
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Graficos n° 60 y 61. Porcentaje de calificacion positiva en las materias comunes de 1°y 2° de Bachillerato, por modalidades. Curso 2011-2012.
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En los graficos 62 A, B y C se pueden observar los porcentajes de calificacion positiva en las
materias de modalidad y optativas de 1° de Bachillerato que han obtenido los alumnos en la Comu-
nidad de Madrid en el curso 2011-2012, situandolos dentro de cada una de las modalidades.

Materias de modalidad y optativas. 1° Bac. Modalidad Artes. 2011-2012
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Grafico n° 62A. Porcentaje de calificacion positiva en las materias no comunes de 1° de Bachillerato, modalidad de Artes.
Curso 2011-2012. En rojo aparecen las materias de modalidad, en azul las optativas.

Materias de modalidad y optativas. 1° Bac. Modalidad HHCCSS. 2011-2012
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Gréfico n° 62B. Porcentaje de calificacion positiva en las materias no comunes de 1° de Bachillerato, modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales.
Curso 2011-2012. En rojo aparecen las materias de modalidad, en azul las optativas.
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Materias de modalidad y optativas. 1° Bac. Modalidad CCT. 2011-2012
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Grafico n° 62C. Porcentaje de calificacion positiva en las materias no comunes de 1° de Bachillerato, modalidad de Ciencias y Tecnologia.

Curso 2011-2012. En rojo aparecen las materias de modalidad, en azul las optativas.

Finalmente, en los graficos 63 A, B, y C se pueden observar los porcentajes de calificacion po-

sitiva en las materias de modalidad y optativas de 2° de bachillerato que se han obtenido en la Co-

munidad de Madrid en el curso 2011-2012.

Materias de modalidad y optativas. 2° Bac. Modalidad Arte. 2011-2012
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Gréfico n° 63A. Porcentaje de calificacion positiva en las materias no comunes de 2° de Bachillerato, modalidad de Artes.

Curso 2011-2012. En rojo aparecen las materias de modalidad, en azul las optativas.
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Materias de modalidad y optativas. 2° Bac. Modalidad HHCCSS. 2011-2012
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Grafico n° 63B. Porcentaje de calificacion positiva en las materias no comunes de 2° de Bachillerato, modalidad de Humanidades y Ciencias Sociales.

Curso 2011-2012. En rojo aparecen las materias de modalidad, en azul las optativas.
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Grafico n° 63C. Porcentaje de calificacion positiva en las materias no comunes de 2° de Bachillerato, modalidad de Ciencias y Tecnologia.

Curso 2011-2012. En rojo aparecen las materias de modalidad, en azul las optativas.
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5.4.6. Las materias con menor porcentaje positivo en el ano académico 2011-2012

La siguiente Tabla B-XI recoge las materias de menor porcentaje de calificacion positiva por mo-

dalidades.

Tabla B-XI. Las materias con menor porcentaje de calificacion positiva. Curso 2011-2012

Tl

= =2 o 2 E E o O O O 0O 0O = =E 2 =E 2T =E o o

Materia

Anatomia aplicada

Lengua extranjera I. Italiano
Andlisis musical |

Matematicas aplicadas a las CC SS |
Artes escénicas

Griego |

Anatomia aplicada

Latin |

Matematicas |

Lengua extranjera . Inglés
Andlisis musical Il

Lenguaje y practica musical
Historia de la mdsica y de la danza
Lengua extranjera Il. Italiano
Historia de la musica y de la danza
Andlisis musical Il

Lenguaje y practica musical
Griego Il

Electrotecnia

Historia del arte

53,6%
60,0%
62,0%
65,6%
67,2%
70,3%
71,0%
72,6%
73,3%
74,7%
33,3%
40,0%
50,0%
60,0%
63,3%
70,5%
71,9%
73,5%
77,8%

79,7%

53,6%

62,0%

67,2%

71,0%

54,9%

33,3%

40,0%

50,0%

63,3%

70,5%

71,9%

70,0%

71,4%

85,2%

77,8%

HHCCSS

60,0%

65,6%

70,3%

72,6%

100,0%

68,1%

60,0%

73,5%

81,5%
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Porcentaje de calificacion positiva en las materias con peor resultado en 1°y 2° de Bachillerato

por modalidades en la Comunidad de Madrid. 2011-2012
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Gréafico n° 64. Las materias con peores resultados en 2011-2012 por curso y modalidad.
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5.4.7. Resultados obtenidos porlos alumnos en las Pruebas de Acceso alas Ensefhanzas
Universitarias de Grado 2011-2012

Los siguientes graficos (n° 65 y n° 66) muestran los datos obtenidos por los alumnos de todos los
centros publicos y privados de la Comunidad de Madrid en la prueba de acceso a las ensefanzas
universitarias de grado del curso 2011-2012. En ellos no se han contabilizado los alumnos matriculados
en dicho curso en 2° de Bachillerato en régimen nocturno y a distancia que se presentaron a la citada
prueba, ni aquellos que se presentaron a ella, pero no estaban matriculados en 2° de Bachillerato en
el curso 2011-2012 sino en cursos anteriores.

En los graficos se refleja el porcentaje de alumnos que superaron cada uno de los ejercicios
correspondientes a cada materia en la referida prueba. Para facilitar su analisis, en el grafico n° 65
aparecen las materias en orden alfabético, y en el n° 66 en orden descendente. En ambos casos se
distinguen las materias comunes en amarillo y las no comunes en azul.
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Grafico n° 65. Materias PAU por orden alfabético en 2011-2012. En amarillo las materias comunes.
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Grafico n° 66. Materias PAU por porcentaje de aprobados descendente en 2011-2012. En amarillo las materias comunes.
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En los dos siguientes graficos se muestra una evolucion del porcentaje de alumnos que superaron
los ejercicios de cada materia desde el curso 2009-2010 hasta el 2011-2012.

En el grafico n°® 67 se muestran los porcentajes de las materias comunes y en el n® 68 las no co-
munes.
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Grafico n° 67. Evolucion de los resultados desde el curso 2009-2010 hasta el 2011-2012. Materias comunes.
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Grafico n° 68. Evolucion de los resultados desde el curso 2009-2010 hasta el 2011-2012. Materias de modalidad y optativas.

Los datos obtenidos evidencian que entre las materias comunes, “Historia de Espana” es la que
muestra peores resultados en los tres Ultimos cursos y que, entre las no comunes, es “Matematicas
aplicadas a las C.C.S.S.” la que presenta la misma circunstancia.
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5.5. Alumnos del Bachillerato a distancia

Para completar la informacion del presente capitulo, se presentan en la Tabla B-XIl los datos de
los alumnos evaluados en el curso 2011-2012 en 1° y 2° de Bachillerato en régimen a distancia, en
cada una de las Direcciones de Area Territorial, distribuidos por modalidades, asi como los totales de
la Comunidad de Madrid.

Tabla B-XII. Total Alumnos de Bachillerato Distancia. Curso 2011-2012

: : : : : :  HHCCSS
M-Capital 261 551 63 653 1423
M-Este 42 104 0 75 203
M-Norte 225 595 6 533 1057
M-Oeste 13 259 16 235 489

M-Sur 48 122 0 90 241

C. Madrid

En la Tabla B-XIIl se reflejan los porcentajes de promocion y titulacion correspondientes a los
alumnos del Bachillerato en régimen a distancia.

Tabla B-XIIl. Porcentaje de Promocidén y Titulacion de Alumnos del Bachillerato Distancia.
Curso 2011-2012

Promocion 1° Bachillerato : Titulacion 2° Bachillerato

M-Capital 6,1% 8,9% 28,6% 13,9% 14,4%

M-Este 4,8% 9,6% 17,3% 11,3%
M-Norte 6,7% 1,1% 0,0% 14,3% 17,2%
M-Oeste 12,4% 3,9% 31,3% 15,7% 13,9%

M-Sur 8,3% 10,7% 14,4% 17,0%

C. Madrid
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5.6. Alumnos del Bachillerato nocturno

Por ultimo, se presentan en la Tabla B-XIV los datos de los alumnos evaluados en el curso 2Q1 1-
2012 en 1°, 2° y 3° de Bachillerato en régimen Nocturno, en cada una de las Direcciones de Area
Territorial, distribuidos por modalidades, asi como los totales de la Comunidad.

Tabla B-XIV. Total Alumnos de Bachillerato Nocturno. Curso 2011-2012

2° Bachillerato

M-Capital 61 238 590 49 195 521 130 386 775

M-Este 21 52 106 il 37 94 25 74 169
M-Norte 20 165 414 12 126 375 25 265 630
M-Oeste 26 89 198 15 60 182 45 155 299

M-Sur 0 14 31 0 17 30 0 25 43

En la Tabla B-XV se reflejan los porcentajes de promocion vy titulacion correspondientes a los
anteriores.

Tabla B-XV. Porcentaje de Promocion y Titulacion de alumnos de Bachillerato Nocturno.
Curso 2011-2012

% Promocion ; % Titulacion

1° Bachillerato

M-Capital 55,7% 35,7% 43,9% 63,3% 48,2% 50,7% 51,5% 34,2% 47,7%

M-Este 47,6% 40,4% 34,0% 9,1% 32,4% 47,9% 28,0% 46,2%
M-Norte 50,0% 49,7% 37,4% 58,3% 40,5% 48,5% 40,0% 41,1% 50,3%
M-Oeste 46,2% 41,6% 48,5% 26,7% 50,0% 59,3% 40,0% 41,9% 41,5%

M-Sur 571% 45,2% 64,7% 63,3% 62,8%

Comunidad

de Madrid
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VI. Ciclos Formativos de Grado Medio y de Grado Superior
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6.1. Introduccion

Un aflo mas, la Inspeccién Educativa de la Comunidad de Madrid pone a disposicion de los res-
ponsables de la Consejeria de Educacion, de los Inspectores de Educacion, de los Directores y Pro-
fesores de los centros docentes y de los demas miembros de la comunidad educativa los resultados
académicos de los Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior de Formacién Profesional Especi-
fica que se han impartido durante el curso 2011-2012 en los centros de la Comunidad de Madrid.

Como se ha indicado en afios anteriores, la mayoria de los datos referentes al curso 2011/2012
utilizados para este estudio se han obtenido tanto de los resumenes de los resultados académicos
de Ciclos Formativos enviados por los centros privados a través de un fichero remitido electrénica-
mente, como de los datos de los resultados académicos de los centros publicos a través del progra-
ma SICE.

La Formacién Profesional Especifica comprende un conjunto de Ciclos Formativos, con una or-
ganizacién modular, constituidos en areas de conocimiento tedrico-practicas en funcion de los di-
versos campos profesionales. Se articula en Ciclos Formativos de Grado Medio y Ciclos Formativos
de Grado Superior, conducentes respectivamente a los Titulos de Técnico y Técnico Superior (titulos
agrupados en las familias profesionales establecidas desde el afio 2003 en el anexo | del Real De-
creto 1128/2003, de 5 de septiembre, por el que se regula el Catalogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales modificado por el Real Decreto 1416/2005, de 25 de noviembre).

En el curso 2008/2009 comenzaron a impartirse ciclos formativos de acuerdo con lo regulado en
los Reales Decretos de Ensefianzas Minimas y Decretos de Curriculo correspondientes, establecidos
a la luz de la normativa derivada de la LOE, mientras que el resto de los ciclos de las diferentes fami-
lias profesionales fueron impartidos, como en afos anteriores, de acuerdo con los Reales Decretos
de Ensefanzas Minimas y de Curriculo derivados de la LOGSE. En el curso 2011-12 ha continuado la
implantacion de Ciclos regulados por la L.O.E., aunque siguen impartiéndose aun Ciclos L.O.G.S.E.

6.2. Legislacion

La normativa de evaluacion en los cursos a los que se hace referencia en este capitulo es la si-
guiente:

e Orden 2694/2009, de 9 de junio, por la que se regula el acceso, la matriculacion, el proceso de
evaluacion y la acreditacién académica de los alumnos que cursen en la Comunidad de Madrid
la modalidad presencial de la formacién profesional del sistema educativo establecida en la Ley
Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion (BOCM de 22 de junio).

¢ Instrucciones de la Direccion General de Educaciéon Secundaria y Ensenanzas Profesiona-
les por las que se regula el desarrollo de ensefianzas correspondientes a ciclos formativos de
formacién profesional del catalogo de la “LOGSE” en la modalidad de «educacion a distancia» en
centros publicos de la Comunidad de Madrid el curso 2010-2011 (comunicadas el 21 de julio de
2010).

¢ Instrucciones de la Direccion General de Educacion Secundaria y Ensenanzas Profesiona-
les sobre la matriculacion y la prosecucion de estudios de formacién profesional de los alumnos
afectados por la supresién de los titulos de formacion profesional del catalogo de la Ley 1/1990
(LOGSE) sustituidos por los nuevos titulos de formacion profesional derivados de la Ley 2/2006
(LOE) (comunicadas el 29 de junio de 2010).
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e Orden 5407/2010, de 25 de octubre, por la que se autoriza la implantacion de ensefianzas de
Formacién Profesional para el curso 2010-2011 en centros publicos dependientes de la Consejeria
de Educacion.

6.3. Matriculacion de alumnos en formacion profesional especifica.
Curso 2011- 2012

Durante el curso 2011-2012 se impartieron 25 familias profesionales y 124 titulos, correspon-
dientes a Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior, en 140 centros de titularidad publicay 112
centros de titularidad privada. El nimero de alumnos evaluados en Formacion Profesional en el cita-
do curso ha sido de 63.058, de los que 60.584 han estudiado en régimen presencial y 2.474 1o han
realizado en régimen de distancia.

En las tablas siguientes se presentan los datos correspondientes a los cursos 2009-10, 2010-11

y 2011-12 para poder comparar la evolucién de estos estudios en régimen presencial en los tres
cursos indicados.

6.3.1. Centros publicos

6.3.1.1. Régimen Presencial

En la Tabla CF-I se presentan, distribuidos por Direcciones de Area Territorial, los datos generales
del numero de familias que se imparten, el numero de titulos, los alumnos evaluados y el numero de
centros en régimen presencial. Se presentan también los totales de la Comunidad.

Tabla CF-I. Numero de familias, titulos, alumnos y centros ptblicos por DAT y Comunidad de
Madrid en régimen presencial

M-CAPITAL 23 23 25 105 106 107 19.046  20.330 = 21.293 46 46 47
M-NORTE 16 16 17 39 41 40 2.129 2.425 2.667 12 12 13
M-SUR 21 21 23 69 70 7 10.722 11.759 = 12.318 45 45 45
M-ESTE 17 17 19 56 50 54 4.098 4.423 4.681 20 20 20
M-OESTE 17 17 20 45 46 51 2.378 2.451 2.608 15 14 15
C. MADRID 23 23 25 112 116 177 38.373  41.388  43.567 138 138 140

"De los 117 titulos, 39 son de implantacién L.O.E., los cuales han sido contabilizados ademas de sus correspondientes L.O.G.S.E.
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Alumnos de Ciclos evaluados en centros publicos y régimen presencial
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Grafico n° 69. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos por Direcciones de Area Territorial en centros publicos.

Alumnos 2011-2012. Presencial y Publicos
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Gréfico n° 70. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos por Direcciones de Area Territorial en centros publicos. Curso 2011-2012.
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Gréfico n° 71. Centros publicos que imparten Ciclos Formativos por Direcciones de Area Territorial.
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Centros publicos en régimen presencial. 2011-2012
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Grafico n° 72. Centros publicos que imparten Ciclos Formativos por Areas Territoriales. Curso 2011-2012.

El numero total de alumnos evaluados en centros publicos en el curso 2011-2012 se ha incremen-
tado en 2.179 respecto del curso 2010-2011. Se puede observar que esta tendencia viene produ-
ciéndose desde cursos anteriores.

Estos alumnos se distribuyen, por regimenes de horarios, de la siguiente manera:

Tabla CF-Il. Alumnos evaluados en centros publicos segun el régimen presencial

M-CAPITAL = 12.071  13.729 = 14499 15.060 = 4.479 5.317 5.831 6.233 = 16.550 19.046 = 20.330 21.293

M-NORTE 1.507 1.633 1.694 1.761 416 496 731 906 1.923 2.129 2.425 2.667
M-SUR 7.474 8.735 9.464 9.808 1.735 1.987 2.295 2.510 9209 10722 11.759  12.318
M-ESTE 3.087 3.496 3.712 3.841 531 602 711 840 3.618 4.098 4.423 4.681
M-OESTE 2.001 2.288 2.368 2.541 84 90 83 67 2.085 2.378 2.451 2.608

C. MADRID 26.140 29.881 & 31.737  33.011 7.245 8.492 9.651 10.556 = 33.385 38.373 = 41.388 43.567

Alumnos de Ciclos Formativos en régimen diurno y escala logaritmica. 2008-2009 a 2011-2012
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Grafico n° 73. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos en régimen diurno por Areas Territoriales.
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Alumnos de Ciclos Formativos en régimen vespertino y escala logaritmica.
2008-2009 a 2011-2012
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Grafico n° 74. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos en régimen vespertino por Areas Territoriales.

Diurno-Vespertino. 2011-2012
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Grafico n° 75. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos en régimen vespertino y diurno.

Comparando los cursos 2010-11y 2011-12, hay un incremento de 1.274 de alumnos en régimen
diurno y de 905 alumnos en vespertino. Se confirma la tendencia ascendente anteriormente expuesta.

La Tabla CF-Ill es un desglose de Ciclos Formativos de Grado Medio (CFGM) y Ciclos Formativos
de Grado Superior (CFGS). La distribucion de ensefianzas seria la siguiente, segin aparece en la
Tabla CF-lll y en los Graficos n° 76, 77, 78 y 79.
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Tabla CF-lll. Namero total de titulos y alumnos presenciales en centros Publicos por DAT y Comunidad

M-CAPITAL
M-NORTE
M-SUR
M-ESTE
M-OESTE
C. MADRID

" De los 44 titulos, 18 son de implantacion L.0.E., los cuales han sido contabilizados ademés de sus correspondientes L.0.G.S.E.
2 De los 73 titulos, 21 son de implantacion L.0.E., los cuales han sido contabilizados ademas de sus correspondientes L.0.G.S.E.

En el afio académico 2011-2012 el niumero de titulos de grado medio se mantiene, mientras que
los de grado superior se incrementan respecto de la oferta de afios anteriores. Ello es debido a que
se han incluido 18 titulos de grado medio y 21 de grado superior regulados ya por la normativa de-
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rivada de la L.O.E.

En ciclos de grado medio ha habido un ascenso de 687 alumnos respecto al curso 2010-2011 y
de 2.032 en relacion al 2009-2010.

En ciclos de grado superior, ha habido un ascenso de 1.492 alumnos respecto al curso 2010-2011
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Gréfico n° 76. Nimero de titulos de Ciclos Formativos de Grado Medio por Areas Territoriales y total de la C. Madrid.
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Alumnos en Ciclos Formativos de Grado Medio
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Gréfico n° 78. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos de Grado Medio en régimen presencial, por Direcciones de Area Territorial.
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Gréfico n° 79. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos de Grado Superior en régimen presencial, por Direcciones de Area Territorial.

6.3.1.2. Régimen a Distancia
Durante el curso 2011-2012 se imparten, igualmente, ciclos formativos en régimen de distancia.

En la Tabla CF-1V, se muestra el nUmero de alumnos que cursan estas ensefianzas en este régimen
en la Comunidad de Madrid.

Tabla CF-IV. Alumnos evaluados en régimen a distancia (publicos y segun LOGSE + LOE)

M-CAPITAL 369 475 47
M-NORTE 127 178 207
M-SUR 406 515 495
M-ESTE 192 213 86
M-OESTE 252 298 337

C. MADRID 1.346 1.679 1.596
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Alumnos evaluados en régimen a distancia
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Gréfico n° 80. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos por Direcciones de Area Territorial en régimen a distancia.

Numero y porcentaje de alumnos a distancia. 2011-2012
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Grafico n° 81. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos por Direcciones de Area Territorial en régimen a distancia. Curso 2011-2012.

Tabla CF-V. Familias profesionales y ciclos impartidos en régimen a distancia por DAT.
Curso 2011-2012

GESTION

CGM  Cortos ADMINISTRATIVO ADM201 ADMINISTRATIVA Si Si Si Si Si

GESTION COMERCIAL . . .
CGS Cortos COMERCIO Y MARKETING COM302 Y MARKETING Si No Si No Si
CGS Largos S RIBERUANE T2 SSCS01 EDUCACION INFANTIL Si Si Si No Si

LA COMUNIDAD
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6.3.2. Centros Privados

6.3.2.1. Régimen Presencial

En relacién con la ensefianza de Formacion Profesional en centros privados la Tabla CF-IX re-
presenta la distribucion por D.A.T. del niUmero de familias, niUmero de titulos, alumnos y nimero de
centros:

Tabla CF-IX. Nimero de familias, titulos, alumnos y centros privados por DAT y Comunidad en
régimen presencial

M-CAPITAL 18 18 20 67 68 73 9.968  10.885 = 11.319 66 68 74
M-NORTE 1 11 1 21 19 19 730 820 856 6 6 6
M-SUR 16 18 18 43 42 49 2.535 2.831 3.316 12 13 16
M-ESTE 4 6 9 4 6 14 365 445 599 3 ) 7
M-OESTE 8 9 10 16 17 20 925 912 927 S 9 9
C. MADRID 19 20 21 7 74 82* 14.523  15.893 = 17.017 92 97 112

* De los 82 titulos, 20 son de implantacion L.0.E. en 2011-2012.

Alumnos de Ciclos evaluados en Centros Privados y régimen presencial
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Grafico n° 82. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos por Areas Territoriales en centros privados.

Alumnos 2011-2012. Presencial y Privados
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Gréfico n° 83. Alumnos evaluados y porcentajes por Areas Territoriales en centros privados.
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Centros Privados que imparten Ciclos en régimen presencial
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Gréfico n° 84. Centros privados que imparten Ciclos Formativos por Direcciones de Area Territorial y total de la Comunidad de Madrid.

Centros Privados en régimen presencial. 2011-2012
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Grafico n° 85. Centros privados y porcentajes por Areas Territoriales.

En la Tabla CF-X y en los graficos nimeros 86 y 87 se presentan por D.A.T. el nUmero de alumnos
evaluados en centros privados de los regimenes diurno y vespertino en los cursos 2009-2010 a 2011-
2012 asi como el total de la Comunidad.

Tabla CF-X. Alumnos evaluados segun el régimen presencial

M-CAPITAL = 4.075 7.934 8.771  8.896 759 2.034 2114 2.423 4.834 9.968 ~ 10.885 11.319

M-NORTE 361 633 716 729 20 97 104 127 381 730 820 856
M-SUR 800 1.873 1.965 2149 230 662 866 1.167 1.030 2.535 2.831 3.316
M-ESTE 164 317 399 540 0 48 46 59 164 365 445 599
M-OESTE 143 506 561 579 139 419 351 348 282 925 912 927

C. MADRID = 5543  11.263 = 12412 12.893 1148  3.260 3.481 4124 6.691 14.523 ~ 15.893 17.017
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Alumnos de Ciclos Formativos en régimen diurno y escala logaritmica
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Grafico n° 86. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos de centros privados en régimen diurno.

Alumnos de Ciclos Formativos en régimen vespertino y escala logaritmica
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Gréfico n° 87. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos de centros privados en régimen vespertino.

Diurno-Vespertino. 2011-2012
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Grafico n° 88. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos de centros privados segun régimen.
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Tabla CF-XI. Niimero total de titulos y alumnos presenciales por DAT y C. de Madrid en C. Privados

M-CAPITAL

M-NORTE
M-SUR
M-ESTE
M-OESTE

C. MADRID

24
1
20
4
3
29

26 27
1 1
18 19
6 10
3 5
28 29¢

*12 titulos son de implantacion L.0.E. en 2011-2012.

**18 titulos son de implantacion L.0.E. en 2011-2012.

4172 4.594  4.544 43 42 46 5796 = 6.291 6.775
467 516 513 10 8 8 263 304 343
1.586 1.562 1.599 23 24 30 949 1.269 1.717
365 445 525 0 0 4 0 0 74

220 226 228 13 14 15 705 686 699
6.810 7.343 7.409 48 46 53 7.713 8.550  9.608

Titulos en Ciclos Formativos de Grado Medio
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Gréfico n° 89. Niimero de titulos de Ciclos Formativos de Grado Medio en centros privados por Direcciones de Area Territorial.

Titulos en Ciclos Formativos de Grado Superior
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Gréfico n° 90. Niimero de titulos de Ciclos Formativos de Grado Superior en centros privados por Direcciones de Area Territorial.
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Alumnos en Ciclos Formativos de Grado Medio
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Gréfico n° 91. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos de Grado Medio en régimen presencial, por Direcciones de Area Territorial.

Alumnos en Ciclos Formativos de Grado Superior
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Gréfico n° 92. Alumnos evaluados en Ciclos Formativos de Grado Superior en régimen presencial, por Direcciones de Area Territorial.

6.3.2.2. Régimen a Distancia

Durante el curso 2011-2012 se imparten, igualmente, ciclos formativos en régimen de distancia
en centros privados. En la Tabla CF-XI-B, se muestra el nimero de alumnos que cursan estas ense-
fanzas en este régimen en la Comunidad de Madrid, todos en centros de la D.A.T. Madrid - Capital.

Tabla CF-XI-B. Ciclos formativos en centros privados de la Comunidad de Madrid (Capital) en
régimen a distancia.
Curso 2011-2012

CORTO  COM302 Gestion Comercial y Marketing 63 50,79% 13 84,62%
LARGO  IFCSO1  Administracion de sistemas informéaticos en red 72 56,94% 88 45,45% LOE
LARGO SANMO02 Emergencias sanitarias 341 95,89% 202 97,03% LOE

LARGO  SANSO1 Audiologia protésica 64 95,31% 90 98,89% LOE

Total: 279
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6.3.3. Datos totales de evaluacion en régimen presencial en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012

En la Tabla CF-XIl se recogen los datos globales de los Ciclos Formativos impartidos en régimen
presencial segun el nimero de familias, titulos, alumnos y centros correspondientes:

Tabla CF-XII. Datos totales de evaluacion en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012

PUBLICOS 25 17 43.567 140
PRIVADOS 21 82 17.017 112
C. MADRID 25 124 60.584 252

Transformado en porcentajes, teniendo en cuenta en la columna de familias profesionales, el nu-
mero de ellas implantadas en la Comunidad de Madrid queda la siguiente tabla:

Tabla CF-XIIl. Datos porcentuales de evaluaciéon en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012

PUBLICOS 100,00% 94,35% 71,91% 55,56%
PRIVADOS 84,00% 66,13% 28,09% 44,44%
C. MADRID 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

6.4. Resultados generales de evaluacién. Curso 2011-2012

A continuacion se recogen los resultados obtenidos por los alumnos que cursaron estas ensefian-
zas en régimen presencial durante el curso 2011-2012. Aparecen separados los Ciclos Formativos
cortos de duracioén de cuatro trimestres (de un curso escolar y el primer trimestre del siguiente) Ciclos
formativos largos de seis trimestres de duracion, que abarcan dos cursos escolares completos.

Los resultados se tabulan tomando como referencia toda la Comunidad de Madrid y no las Direc-
ciones de Area Territoriales, ya que en la Formacion Profesional Especifica la zonificacién se realiza
para el conjunto de la Comunidad, puesto que la implantacién tiene como prioridad el entorno pro-
ductivo y el tejido empresarial.

6.4.1. Ciclos Formativos Cortos (cuatro trimestres de duracién)
En la Tabla CF-XIV se muestra el nimero de alumnos evaluados y los porcentajes de promocion y

titulacion alcanzados durante el curso 2011-2012 en centros publicos, centros privados y en el total
de la Comunidad de Madrid.

Tabla CF-XIV. Ciclos formativos cortos en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012. LOGSE

PUBLICOS 4.522 3.139 69,42% 4.302 4.091 95,10%
PRIVADOS 2.079 1.612 77,54% 1.913 1.851 96,76%
C. MADRID 6.601 4.751 71,97% 6.215 5.942 95,61%

Se observa en estos datos que no existen diferencias significativas de promocion vy titulacion
entre centros publicos y privados.
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Reparto Publico-Privado de los Ciclos Cortos

Privado FCT
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Publico 1°
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Gréfico n° 93. Ciclos Formativos de cuatro trimestres en régimen presencial en la Comunidad.
Curso 2011-2012.

6.4.1.1. Ciclos formativos de Grado Medio

En la Tabla CF-XV se muestra el numero de alumnos evaluados y los porcentajes de promociéon y
titulacion alcanzados durante el curso 2011-2012 en centros publicos, privados y en la Comunidad
de Madrid.

Tabla CF-XV. Ciclos Formativos de Grado Medio cortos en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012. LOGSE

PUBLICOS 2.948 1.908 64,72% 3.082 2.927 94,97%
PRIVADOS 1.235 903 73,12% 1.313 1.269 96,65%
C. MADRID 4183 2.811 67,20% 4.395 4196 95,47%

6.4.1.2. Ciclos Formativos de Grado Superior

En la Tabla CF-XVI se muestra el numero de alumnos evaluados y los porcentajes de promocion
y titulacion alcanzados durante el curso 2011-2012 en centros publicos, privados y en la Comunidad
de Madrid.

Tabla CF-XVI. Ciclos Formativos de Grado Superior cortos en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012. LOGSE

PUBLICOS 1.574 1.231 78,21% 1.220 1.164 95,41%
PRIVADOS 844 709 84,00% 600 582 97,00%
C. MADRID 2.418 1.940 80,23% 1.820 1.746 95,93%
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6.4.1.3. Diagrama Sectorial del alumnado de Ciclos Cortos

Reparto Grado Medio - Superior de los Ciclos Cortos

G. Superior FCT
1820

14,20% G. Medio 1°
4183
32,64%

G. Superior 1°
2418
18,87%

G.Medio FCT
4395
34,29%

Grafico n° 94. Ciclos Formativos cortos en régimen presencial en la Comunidad de Madrid. L.0.G.S.E.
Curso 2011-2012.

6.4.2. Ciclos Formativos Largos (seis trimestres de duracion)

En la siguiente tabla se muestra el nimero de alumnos evaluados y los porcentajes de promocion
y titulacion alcanzados durante el curso 2011-2012 en centros publicos, privados y en la Comunidad.

Tabla CF-XVII. Ciclos Formativos largos en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012. LOGSE

PUBLICOS 8.207 5.993 73,02% 9.283 7.024 75,67%
PRIVADOS 3.763 3.118 82,86% 3.412 2.954 86,58%
C. MADRID 11.970 9.111 76,12% 12.695 9.978 78,60%

Tabla CF-XVIII. Ciclos Formativos largos en la Comunidad de Madrid. Curso 2011-2012. LOE

PUBLICOS 11.834 7.418 62,68% 5.419 3.797 70,07%
PRIVADOS 4.092 2.987 73,00% 1.758 1.414 80,43%
C. MADRID 15.926 10.405 65,33% 777 5.211 72,61%
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Reparto Publico - Privado de los Ciclos Largos LOE + LOGSE
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Publico 2°
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Grafico n° 95. Ciclos Formativos largos en régimen presencial en la Comunidad. L.0.G.S.E. y L.0.E. Reparto por Titularidad.
Curso 2011-2012.

6.4.2.1. Ciclos Formativos de Grado Medio

Tabla CF-XIX. Ciclos Formativos de Grado Medio largos en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012. LOGSE

PUBLICOS 1.550 915 59,03% 2.143 1.334 62,25%
PRIVADOS 640 451 70,47% 641 510 79,56%
C. MADRID 2190 1.366 62,37% 2.784 1.844 66,24%

Tabla CF-XX. Ciclos Formativos de Grado Medio largos en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012. LOE

PUBLICOS 6.934 3.888 56,07% 2.872 1.811 63,06%
PRIVADOS 2.624 1.783 67,95% 956 721 75,42%
C. MADRID 9.558 5.671 59,33% 3.828 2.532 66,14%

6.4.2.2. Ciclos Formativos de Grado Superior

Tabla CF-XXI. Ciclos Formativos de Grado Superior largos en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012. LOGSE

PUBLICOS 6.657 5.078 76,28% 7140 5.690 79,69%
PRIVADOS 3.123 2.667 85,40% 2.771 2.444 88,20%
C. MADRID 9.780 7.745 79,19% 9.911 8.134 82,07%
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Tabla CF-XXII. Ciclos Formativos de Grado Superior largos en la Comunidad de Madrid.
Curso 2011-2012. LOE

PUBLICOS 4.900 3.530 72,04% 2.547 1.986 77,97%
PRIVADOS 1.468 1.204 82,02% 802 693 86,41%
C. MADRID 6.368 4.734 74,34% 3.349 2.679 79,99%

6.4.2.3. Diagrama Sectorial de los Ciclos Largos

Reparto Grado Medio - Superior de los Ciclos Largos
LOE+LOGSE

G. Medio 2°

G. Medio 1°
11.748
24%

G. Superior 1°
16.148
34%

G. Superior 2
13.260

28%

Grafico n° 96. Ciclos Formativos largos en régimen presencial en la Comunidad de Madrid. L.0.G.S.E. y L.0.E. Reparto por grado.
Curso 2011-2012.

6.5. Evaluacion de los ciclos por familias profesionales

6.5.1. Datos generales

En la tabla CF-XXIIl, se muestra el nimero de alumnos evaluados en centros publicos y privados
por familias profesionales.

Tabla CF-XXIIl. N° Alumnos evaluados en centros publicos y privados por familias profesionales.
Curso 2011-2012

ACA ACTIVIDADES AGRARIAS 227 227
ADG ADMINISTRACION Y GESTION LOE 1.814 1.205 3.019
ADM ADMINISTRATIVO 4.395 1.793 6.188
AFD ACTIVIDADES FiSICAS Y DEPORTIVAS 1.764 868 2.632
AGA AGRARIA LOE 52 52
ARG ARTES GRAFICAS 737 282 1.019
CIS COMUNICACION, IMAGEN Y SONIDO 2.345 1.291 3.636
com COMERCIO Y MARKETING 1.708 904 2.612
ELE ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA 2.494 826 3.320

ELE ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA LOE 1.858 559 2.417



VI. Ciclos Formativos de Grado Medio y de Grado Superior

Tabla CF-XXIIl. N° Alumnos evaluados en centros publicos y privados por familias profesionales.

Curso 2011-2012 (continuacion)

EOC
EOC
FME
FME
HOT
HOT
IFC
IMA
IMP
INA
INA
INF
MAM
MSP
MVA
Qul
Qul
SAN
SAN
SSC
SSC
TCP
™MV

EDIFICACION Y OBRA CIVIL

EDIFICACION Y OBRA CIVIL

FABRICACION MECANICA

FABRICACION MECANICA

HOSTELERIA Y TURISMO

HOSTELERIA Y TURISMO

INFORMATICA Y COMUNICACIONES

INSTALACION Y MANTENIMIENTO

IMAGEN PERSONAL

INDUSTRIAS ALIMENTARIAS

INDUSTRIAS ALIMENTARIAS

INFORMATICA

MADERA Y MUEBLE

MANTENIMIENTO Y SERVICIOS A LA PRODUCCION
MANTENIMIENTO DE VEHICULOS AUTOPROPULSADOS
QuimMICA

QuiMICA

SANIDAD

SANIDAD

SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD
SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD
TEXTIL, CONFECCION Y PIEL

TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHICULOS

LOE

LOE

LOE

LOE
LOE

LOE

LOE

LOE

LOE
LOE
LOE

359
191
108
804
250

2174

4.034
298

2.458

22
218
705
197
535
994
272
461

4.904

1.032

1.840

1.803
194

2.320

52
64
58

214

443
1.976

428

13
215

220
169

34
3.088
240
965
655
24
423

Alumnos por familias profesionales ordenados de mayor a menor 2011-2012

10000

9000

8000

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

9264

2
=]
=
=
i

ADMINISTRAT VO
INFORMATICA ¥ COMUNICACIONES
ELECTRICIDADY ELECTROMICA
ADMINISTRACION Y GESTION
IMAGEN PERSOMAL

HOSTELERIAY TURISMO
COMERCIOY MARKETING
FABRICACION MECANICA

COMUMNICACION, IMAGEN Y SONIDO
ACTIVIDADES FISICAS ¥ DEPORTIVAS

SERVICIOS SOCIOCULTURALES ¥ A LA COMURMIDAD
TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHICULOS

PANTEMIMIENT O DE VEHICULOS. .

ARTES GRAFICAS

INFORMATICA

auimica

MANTEMIMIENTOY SERVICIOS A LA PRODUCCION

EDIFICACION Y OBRACIVIL

Grafico n° 97. Nimero de alumnos evaluados en régimen presencial por familias profesionales. Curso 2011-2012.
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Tabla CF-XXIV. Resultado de la evaluacion final de los alumnos de ciclos. Curso 2011-2012

% % No %
Promo. Prom. Obtienen
Total Total titulo

6.5.2. FAMILIA DE ACTIVIDADES AGRARIAS
ACA204 JARDINERIA. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 0 38 94,74%
C. MADRID 0 38 94,74%
ACA302 GESTION Y ORGANIZACION DE LOS RECURS0S NATURALES Y PAISAJISTICOS. CICLO LARGO ( CGS )
C.PUBLICOS 84 70,24% 13,10% 83,33% 0,00%  16,67% 16,67% 105 83,81%
C. MADRID 84 70,24% 13,10% 83,33% 0,00% 16,67% 16,67% 105 83,81%

6.5.3. FAMILIA DE ACTIVIDADES FiSICAS Y DEPORTIVAS

AFD201 CONDUCCION DE ACTIVIDADES FiSICO-DEPORTIVAS EN EL MEDIO NATURAL. CICLO CORTO ( CGM )
C.PUBLICOS 55 58,18% 12,73%  70,91%  1,82%  2727%  29,09% 41 92,68%
C.PRIVADOS 127 51,18% 7,87% 59,06%  3,94%  37.01%  40,94% 74 100,00%
C. MADRID 182 53,30% 9,34% 62,64% 3,30% 34,07% 37,36% 115 97,39%
AFD301 ANIMACION DE ACTIVIDADES FiSICAS Y DEPORTIVAS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 932 72,85%  11,91%  84,76%  0,00%  1524% 15,24% 736 84,65%
C. PRIVADOS 387 66,41%  1550%  81,91% 0,26% 17,83% 18,09% 280 88,93%
C. MADRID 1.319 70,96%  12,96%  83,93% 0,08%  16,00% 16,07% 1.016 85,83%

6.5.4. FAMILIA DE ADMINISTRACION Y GESTION

ADGMO1 GESTION ADMINISTRATIVA. CICLO LARGO ( CGM )

CPUBLCOS ~ 1.814  37,05%  2321%  60,25% 0,00%  39,75%  39,75% 0

CPRVADOS 1114  47,49%  1831%  6580%  1,62%  3259% 34,20% 55 98,18%
C.MADRD 2928  41,02%  21,35% 62,36% 061% 37.02% 37,64% 55 98,18%
ADGS02 ADMINISTRACION Y FINANZAS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PRIVADOS 19 7895%  1053%  8947% 000% 1053% 1053% 17 94,12%
C. MADRID 19 7895%  1053%  8947% 000% 1053% 1053% 17 94,12%
6.5.5. FAMILIA DE ADMINISTRATIVO

ADM201 GESTION ADMINISTRATIVA. CICLO CORTO ( CGM )

C.PUBLICOS 0 1.115 94,17%
C.PRIVADOS 25 56,00%  16,00%  72,00% 0,00%  28,00%  28,00% 458 97,16%
C. MADRID 25 56,00%  16,00%  72,00% 0,00% 28,00% 28,00% 1573  95,04%

ADM301 ADMINISTRACION Y FINANZAS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 1.564 54,41% 1797%  72,38%  0,06%  27,56%  27,62% 1.271 77,89%
C. PRIVADOS 647 66,00% 13,14% 7913%  1,08%  19,78%  20,87% 47 83,86%
C. MADRID 2.211 5780%  16,55%  74,36% 0,36%  25,28% 25,64% 1.742 79,51%
ADM302 SECRETARIADO. CICLO CORTO ( CGS))

C.PUBLICOS 260 67,31% 6,54% 73,85%  0,38%  2577% 26,15% 185 95,14%
C. PRIVADOS 107 81,31% 5,61% 86,92% 0,00%  13,08%  13,08% 85 96,47%
C. MADRID 367 71,39% 6,27% 7766%  027%  22,07% 22,34% 270 95,56%

Todos los valores medios estan célculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas maédulos pdtes.
**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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%
Promo.
Total

6.5.6. FAMILIA DE AGRARIA

AGAMO3 JARDINERIA Y FLORISTERIA. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 52 57,69% 7,69% 65,38%  0,00%
C. MADRID 52 57,69% 7,69% 65,38%  0,00%
6.5.7. FAMILIA DE ARTES GRAFICAS

34,62%
34,62%

% No
Prom.
Total

34,62%
34,62%

ARG201 ENCUADERNACION Y MANIPULADOS DE PAPEL Y CARTON. CICLO CORTO ( CGM )

C.PUBLICOS 24 M67%  417%  4583%  417%
C. MADRID 24 MB7%  417%  4583%  417%
ARG202 IMPRESION EN ARTES GRAFICAS. CICLO CORTO ( CGM )

C.PUBLICOS 75 46,67%  6,67%  53,33% 2,67%
C. PRIVADOS 36 7778%  2,78%  80,56%  0,00%
C. MADRID 111 56,76%  5M1%  62,16%  1,80%

ARG203 PREIMPRESION EN ARTES GRAFICAS. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 122 42,62% 8,20% 50,82%  1,64%
C. PRIVADOS 81 65,43% 1,23% 66,67%  1,23%
C. MADRID 203 51,72% 5,42% 5714%  1,48%
ARG301 DISENO Y PRODUCCION EDITORIAL. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 156 66,67% 6,41% 73,08%  3,21%
C. PRIVADOS 45 77,78% 4,44% 82,22%  0,00%
C. MADRID 201 69,15% 5,97% 7512%  2,49%

50,00%
50,00%

44,00%
19,44%
36,04%

47,54%
32,10%
41,38%

23,72%
17,78%
22,39%

54,17%
54,17%

46,67%
19,44%
37,84%

49,18%
33,33%
42,86%

26,92%
17,78%
24,88%

ARG302 PRODUCCION EN INDUSTRIAS DE ARTES GRAFICAS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 4 63,41% 9,76% 7317%  4,88%
C. MADRID 41 63,41% 9,76% 7317%  4,88%
6.5.8. FAMILIA DE COMERCIO Y MARKETING

COM201 COMERCIO. CICLO CORTO ( CGM )

C.PUBLICOS 362 43,09%  16,02%  59,12%  0,28%
C. PRIVADOS 182 46,15% 8,79% 54,95%  0,55%
C. MADRID 544 4412%  13,60%  57,72%  0,37%
COM301 COMERCIO INTERNACIONAL. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 171 54,39%  14,62%  69,01%  0,00%
C.PRIVADOS 86 7791% 8,14% 86,05%  0,00%
C. MADRID 257 62,26%  12,45%  74,711%  0,00%
COM302 GESTION COMERCIAL Y MARKETING. CICLO CORTO ( CGS )
C.PUBLICOS 366 66,39% 7,92% 74,32%  1,09%
C. PRIVADOS 303 62,05%  13,20%  75,25%  0,00%
C. MADRID 669 64,42%  10,31%  74,74%  0,60%
COM303 GESTION DEL TRANSPORTE. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 78 75,64%  1410%  89,74%  0,00%
C. MADRID 78 75,64%  1410%  89,74%  0,00%
COM304 SERVICIOS AL CONSUMIDOR. CICLO GORTO ( CGS )

C. PUBLICOS 20 55,00%  20,00%  75,00%  0,00%
C. MADRID 20 55,00%  20,00%  75,00%  0,00%

Notas: Todos los valores medios estan calculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas mddulos pdtes.
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**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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21,43%

177

LOE
LOE

FCT
FCT

FCT
FCT
FCT

FCT
FCT
FCT

FCT
FCT
FCT

FCT
FCT



178 Resultados Escolares| Curso 2011-2012

% % No % % No
Promo. Prom. Obtienen Titulan
Total Total titulo total

6.5.9. FAMILIA DE COMUNICACION, IMAGEN Y SONIDO
CIS201 LABORATORIO DE IMAGEN. CICLO CORTO ( CGM )

C.PUBLICOS 317 50,79% 5,99% 56,78%  0,00%  43,22% 43,22% 171 96,49%  1,75% 3,51% FCT
C.PRIVADOS 85 65,88% 4,711% 70,59%  0,00% 29,41% 29,41% 73 94,52%  5,48% 548% FCT
C. MADRID 402 53,98% 5,72% 59,70%  0,00%  40,30% 40,30% 244 95,90% 2,87% 410% FCT

CIS301 IMAGEN. CICLO LARGO ( CGS)

C.PUBLICOS 370 72,70%  13,51%  86,22%  0,00%  13,78% 13,78% 361 80,33% 8,03% 332%  831% 19,67%
C. PRIVADOS 117 73,50% 1,11%  84,62% 0,00%  1538% 15,38% 100 86,00% 7,000 1,00%  6,00% 14,00%
C. MADRID 487 7290%  1294%  85,83% 0,00% 1417% 14,17% 461 81,56% 7,81%  2,82% 781%  18,44%
CIS302 PRODUCCION DE AUDIOVISUALES, RADIO Y ESPECTACULOS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 172 58,72%  20,35%  79,07%  0,00%  20,93% 20,93% 148 92,57% 2,7/0% 1,35%  3,38% 7,43%
C.PRIVADOS 67 76,12% 19,40%  95,52%  0,00%  4,48%  4,48% 138 92,75% 507% 0,00%  217% 7,25%
C. MADRID 239 63,60%  20,08%  83,68% 0,00% 16,32% 16,32% 286 92,66% 3,85% 0,70%  2,80% 7,34%
CIS303 REALIZACION DE AUDIOVISUALES Y ESPECTACULOS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 232 70,26% 7,76% 78,02%  0,00% 21,98% 21,98% 225 78,67% 844% 267% 10,22% 21,33%
C. PRIVADOS 224 81,25%  12,50%  93,75%  0,00%  6,25%  6,25% 187 94,65% 2,67% 2,67% 0,00%  5,35%
C. MADRID 456 75,66%  10,09%  85,75%  0,00%  14,25% 14,25% 412 8592% 583% 2,67%  558% 14,08%
CIS304 SONIDO. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 180 75,56% 8,33% 83,89% 0,00% 16,11%  16,11% 169 73,37% 10,65% 2,37% 13,61%  26,63%
C.PRIVADOS 167 67,66% 2515%  92,81%  0,00% 7,19% 7,19% 133 8571% 8,27%  3,01% 3,01%  14,29%
C. MADRID 347 71,76%  16,43%  88,18%  0,00% 11,82% 11,82% 302 78,81% 960% 265% 8,94% 21,19%

6.5.10. FAMILIA DE EDIFICACION Y OBRA CIVIL

E0C301 DESARROLLO Y APLICACION DE PROYECTOS DE CONSTRUCCION. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 0 169 66,27% 13,02% 6,51%  14,20%  33,73%

C. PRIVADOS 0 52 78,85% 1,92% 192%  1731%  21,15%

C. MADRID 0 221 69,23% 10,41% 543%  1493% 30,77%
E0C302 DESARROLLO DE PROYECTOS URBANISTICOS Y OPERACIONES TOPOGRAFICAS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 90 4556%  15,56%  61,11%  0,00% 38,89% 38,89% 62 82,26% 6,45%  0,00% 11,29%  17,74%

C. MADRID 90 4556%  15,56%  61,11%  0,00%  38,89% 38,89% 62 82,26% 6,45%  0,00% 11,29%  17,74%
EOC303 REALIZACION Y PLANES DE OBRA. CICLO CORTO ( CGS)

C.PUBLICOS 24 66,67% 0,00% 66,67% 0,00% 33,33% 33,33% 14 78,57%  0,00% 21,43% FCT
C. MADRID 24 66,67% 0,00% 66,67% 0,00% 33,33% 33,33% 14 78,57%  0,00% 21,43% FCT
EOCS01 PROYECTOS DE EDIFICACION. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 191 49,74% 11,52%  61,26%  0,00%  38,74%  38,74% 0 LOE
C. PRIVADOS 64 56,25%  10,94%  67,19%  3,13%  29,69% 32,81% 0 LOE
C. MADRID 258 51,37% 1,37%  62,75%  0,78%  36,47% 37,25% 0 LOE

Notas: Todos los valores medios estan calculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas maédulos pdtes.
**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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% % No %
Promo. Prom. Obtienen
Total Total titulo

6.5.11. FAMILIA DE ELECTRICIDAD Y ELECTRONICA

ELE201 EQUIPOS ELECTRONICOS DE CONSUMO. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 434 41,24% 1221%  53,46%  0,00%  46,54% 46,54% 419 55,61% 13,84% 2,63%  27,92%
C. PRIVADOS 176 46,02%  1591%  61,93% 0,00% 38,07% 38,07% 199 72,36% 12,56% 4,02%  11,06%
C. MADRID 610 42,62%  13,28%  55,90% 0,00%  4410% 44,10% 618 61,00% 13,43% 3,07%  22,49%
ELE202 EQUIPOS E INSTALACIONES ELECTROTECNICAS. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 0 27 96,30% 0,00% 3,70%  0,00%
C.MADRID 0 27 96,30% 0,00% 3,70%  0,00%
ELE301 DESARROLLO DE PRODUCTOS ELECTRONICOS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 272 50,37% 1213%  62,50% 0,37%  37,13%  37,50% 190 69,47%  9,47%  1,58%  19,47%
C. PRIVADOS 99 54,55% 1313%  67,68% 0,00% 32,32% 32,32% 61 88,52% 4,92%  1,64%  4,92%
C. MADRID 371 51,48%  12,40%  63,88% 0,27%  3585% 36,12% 251 7410% 837%  1,59%  15,94%
ELE302 INSTALACIONES ELECTROTECNICAS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 0 208 88,94% 529%  2,40% 3,37%
C. PRIVADOS 0 21 90,48% 9,52%  0,00% 0,00%
C. MADRID 0 229 89,08% 5,68%  218% 3,06%

ELE303 SISTEMAS DE REGULACION Y CONTROL AUTOMATICOS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 107 53,27%  19,63%  72,90% 0,00% 2710% 27,10% 78 82,05% 513%  2,56% 10,26%
C.PRIVADOS 22 63,64%  13,64%  7727% 0,00% 22,73% 22,73% 24 95,83% 417% 0,00%  0,00%
C. MADRID 129 55,04%  18,60%  73,64% 0,00%  26,36% 26,36% 102 8529% 490% 1,96%  7,84%
ELE304 SISTEMAS DE TELECOMUNICACION E INFORMATICOS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 387 55,56%  12,40%  67,96%  0,00%  32,04% 32,04% 372 66,40% 8,60% 4,30% 20,70%
C. PRIVADOS 126 61,11% 19,84%  80,95%  0,00%  19,05% 19,05% 98 88,78% 510%  2,04%  4,08%
C. MADRID 513 56,92%  14,23%  71,5%  0,00% 28,85% 28,85% 470 71,06% 787% 3,83% 17,23%
ELEMO1 INSTALACIONES ELECTRICAS Y AUTOMATICAS. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 757 39,10% 11,49%  50,59%  0,00%  49,41% 49,41% 578 61,94% 11,76% 4,33% 21,97%
C.PRIVADOS 189 42,86%  1534%  58,20%  1,06%  40,74% 41,80% 128 71,88% 10,16%  2,34%  15,63%
C. MADRID 946 39,85%  12,26%  52,11%  0,21%  4767% 47,89% 706 63,74% 11,47% 3,97%  20,82%
ELEMO2 INSTALACIONES DE TELECOMUNICACIONES. CICLO LARGO ( CGM )

C.PUBLICOS 231 29,00%  14,72%  43,72%  0,00%  56,28% 56,28% 79 54,43% 17,72% 3,80%  24,05%
C. PRIVADOS 120 45,00%  18,33%  63,33%  750%  29,17% 36,67% 60 86,67% 8,33% 0,00%  5,00%

C. MADRID 351 34,47%  1595%  50,43%  2,56%  47,01% 49,57% 139 68,35% 13,67% 2,16%  15,83%
ELES01 SISTEMAS ELECTROTECNICOS Y AUTOMATIZADOS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 213 63,38%  10,80%  74,18%  0,00%  25,82% 25,82% 0

C.PRIVADOS 30 73,33%  13,33%  86,67% 0,00% 13,33% 13,33% 0

C. MADRID 243 64,61% 11,11% 75,72%  0,00%  24,28% 24,28% 0

ELES02 SISTEMAS DE TELECOMUNICACIONES E INFORMATICOS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PRIVADOS 19 52,63%  31,58%  84,21% 0,00% 1579% 15,79% 13 92,31%  7,69%  0,00% 0,00%
C. MADRID 19 52,63%  31,58%  84,21% 0,00% 1579% 15,79% 13 92,31%  7,69%  0,00% 0,00%

Notas: Todos los valores medios estan calculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas mddulos pdtes.
**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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Notas:

% % No
Promo. Prom.
Total Total
6.5.12. FAMILIA DE FABRICACION MECANICA
FME202 MECANIZADO. CICLO LARGO ( CGM )
C.PRIVADOS 13 84,62%  0,00%  84,62% 0,00% 1538% 15,38% 14
C.MADRID 13 84,62%  0,00%  84,62% 0,00% 1538% 15,38% 14
FME203 SOLDADURA Y CALDERERIA. CICLO LARGO ( CGM )
C.PRIVADOS 18 44,44%  16,67%  61,11%  0,00% 38,89% 38,89% 13
C.MADRID 18 44,44%  16,67%  61,11%  0,00%  38,89% 38,89% 13
FME205 JOYERIA. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 25 56,00%  16,00%  72,00% 0,00%  28,00% 28,00% 27
C. MADRID 25 56,00%  16,00%  72,00% 0,00%  28,00% 28,00% 27
FME302 DESARROLLO DE PROYECTOS MECANICOS. CICLO LARGO ( CGS )
C.PUBLICOS 0 2
C.MADRID 0 2
FME305 OPTICA DE ANTEOJERIA. CICLO LARGO ( CGS )
C.PUBLICOS 32 7813%  6,25%  84,38%  0,00% 1563% 15,63% 22
C. MADRID 32 7813%  6,25%  84,38% 0,00% 1563% 15,63% 22
FMEMO1 MECANIZADO. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 191 38,74%  12,04%  50,79%  0,00%  4921%  49,21% 112
C.PRIVADOS 36 44,44%  2500%  69,44%  0,00%  30,56%  30,56% 34
C. MADRID 227 39,65%  14,10%  53,74%  0,00%  46,26% 46,26% 146
FMEMO02 SOLDADURA Y CALDERERIA. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 126 36,51%  8,73%  4524% 0,00% 54,76% 54,76% 84
C. MADRID 126 36,51%  8,73%  4524%  0,00% 5476% 54,76% 84
FMESO1 PROGRAMACION DE LA PRODUCCION EN FABRICACION MECANICA. CICLO LARGO ( CGS )
C.PUBLICOS 121 60,33%  11,57%  71,90% 0,00%  2810%  28,10% 85
C. PRIVADOS 65 58,46%  27,69%  86,15%  0,00%  13,85%  13,85% 4
C. MADRID 186 5968%  17,20%  76,88%  0,00%  2312% 23,12% 126
FMESO03 DISENO EN FABRICACION MECANICA. CICLO LARGO ( CGS )
C.PUBLICOS 48 64,58%  16,67%  81,25%  0,00%  18,75%  18,75% 37
C.PRIVADOS 14 78,57%  14,29%  92,86%  0,00%  714%  714% 24
C. MADRID 62 67,74%  1613%  83,87% 0,00%  16,13% 16,13% 61
6.5.13. FAMILIA DE HOSTELERIA Y TURISMO
HOT201 COCINA. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 0 3
C.MADRID 0 3
HOT203 SERVICIOS DE RESTAURANTE Y BAR. CICLO CORTO ( CGM )
C.PUBLICOS 0 6
C.MADRID 0 6
HOT301 AGENCIA DE VIAJES. CICLO CORTO ( CGS )
C.PUBLICOS 0 3
C. MADRID 0 3

Todos los valores medios estan célculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas maédulos pdtes.

**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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%
Promo.
Total

6.5.13. FAMILIA DE HOSTELERIA Y TURISMO (continuacién)

HOT302 ALOJAMIENTO. CICLO CORTO ( CGS )

% No
Prom.
Total

C. PUBLICOS 0

C. MADRID 0

HOT303 INFORMACION Y COMERCIALIZACION TURISTICAS. CICLO CORTO ( CGS )
C. PUBLICOS 0

C. MADRID 0

HOT304 RESTAURACION. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 0

C. PRIVADOS 0

C. MADRID 0

HOTMO1 COCINA Y GASTRONOMIA. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 312 52,88% 7,69% 60,58%  0,00%  39,42%
C.PRIVADOS 97 71,13% 2,06% 73,20%  0,00%  26,80%
C. MADRID 409 57,21% 6,36% 63,57% 0,00% 36,43%
HOTMO2 SERVICIOS DE RESTAURACION. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 270 38,15% 2519%  63,33% 0,00%  36,67%
C.PRIVADOS 16 75,00%  18,75%  93,75%  0,00%  6,25%
C. MADRID 286 40,21%  24,83%  65,03% 0,00% 34,97%
HOTS01 GESTION DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 132 57,58% 1591%  73,48%  0,00%  26,52%
C.PRIVADOS 22 81,82% 9,09% 90,91%  0,00%  9,09%
C. MADRID 154 61,04%  1494%  75,97%  0,00%  24,03%
HOTS02 AGENCIAS DE VIAJES Y GESTION DE EVENTOS. CICLO LARGO ( CGS )
C. PUBLICOS 141 56,74%  2199%  78,72%  0,00%  21,28%
C.PRIVADOS 40 75,00% 7,50% 82,50% 2,50%  15,00%
C. MADRID 181 60,77%  18,78%  79,56%  0,55%  19,89%

HOTS03 GUIA, INFORMACION Y ASISTENCIA TURISTICAS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 230 61,30%  17,39%  78,70%  0,00%  21,30%
C.PRIVADOS 75 62,67%  24,00% 86,67% 0,00%  13,33%
C. MADRID 305 61,64%  19,02%  80,66%  0,00%  19,34%
HOTS04 DIRECCION DE COCINA. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 157 63,69% 8,92% 72,61%  0,00%  27,39%
C. PRIVADOS 23 86,96% 4,35% 91,30% 0,00%  8,70%
C. MADRID 180 66,67% 8,33% 75,00%  0,00%  25,00%
HOTS05 DIRECCION DE SERVICIOS DE RESTAURACION. CICLO LARGO ( CGS )
C. PUBLICOS 129 64,34%  14,73%  79,07%  0,00% 20,93%
C.MADRID 129 64,34%  14,73%  79,07% 0,00% 20,93%

Notas: Todos los valores medios estan célculados sobre los turnos diurno + vespertino.

*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas mddulos pdtes.
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**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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% % No % % No
Promo. Prom. Obtienen Titulan
Total Total titulo total
6.5.14. FAMILIA DE IMAGEN PERSONAL
IMP201 CARACTERIZACION. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 84 59,52% 10,71%  70,24%  0,00%  29,76% 29,76% 87 64,37% 20,69% 6,90%  8,05%  35,63%
C.PRIVADOS 23 95,65% 0,00% 95,65%  0,00% 4,35%  4,35% 22 95,45% 4,55%  0,00%  0,00% 4,55%

C. MADRID 107 67,29% 8,41% 75,70%  0,00%  24,30% 24,30% 109 70,64% 17,43% 550%  6,42%  29,36%
IMP202 ESTETICA PERSONAL DECORATIVA. CICLO CORTO ( CGM )

C. PUBLICOS 474 57,59% 8,44% 66,03% 0,21%  33,76% 33,97% 295 91,19%  1,02% 8,81% FCT
C.PRIVADOS 44 68,18% 6,82% 75,00%  2,27%  22,73% 25,00% 29 89,66%  10,34% 10,34% FCT
C. MADRID 518 58,49% 8,30% 66,80% 0,39%  32,82% 33,20% 324 91,05%  1,85% 8,95% FCT

IMP203 PELUQUERIA. CICLO LARGO ( CGM )
C.PUBLICOS 454 49,56%  13,66%  63,22% 0,00%  36,78% 36,78% 356 52,25% 14,61% 6,46% 26,69% 47,75%

C. PRIVADOS 92 5543%  11,96%  67,39% 1,09%  31,52% 32,61% 72 63,89% 833% 833% 1944% 36,11%

C. MADRID 546 50,55%  13,37%  63,92% 0,18%  3590% 36,08% 428 5421% 13,55% 6,78%  25,47%  45,79%
IMP301 ASESORIA DE IMAGEN. CICLO CORTO ( CGS )

C.PUBLICOS 79 82,28% 1,27% 83,54% 0,00% 16,46% 16,46% 83 97,59% 2,41% 2,41%  FCT
C. PRIVADOS 70 88,57% 4,29% 92,86%  2,86%  4,29% 7,14% 76 100,00% 0,00% 0,00% FCT
C. MADRID 149 85,23% 2,68% 8792%  134%  10,74% 12,08% 159 98,74%  1,26% 1,26% FCT

IMP302 ESTETICA. CICLO LARGO ( CGS )
C.PUBLICOS 295 7492%  746%  82,37% 0,00% 1763% 17,63% 251 82,07% 876% 359%  558%  17,93%
C. MADRID 295 7492%  746%  82,37%  0,00% 1763% 17,63% 251 82,07% 876% 359%  558%  17,93%

6.5.15. FAMILIA DE INDUSTRIAS ALIMENTARIAS

INA301 INDUSTRIAS ALIMENTARIAS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 0 22 90,91%  4,55% 0,00%  4,55%  9,09%

C. MADRID 0 22 90,91% 4,55% 0,00%  455%  9,09%
INAMO1 PANADERIA, REPOSTERIA Y CONFITERIA. CICLO LARGO ( CGM )

C.PUBLICOS 56 60,71% 7,14% 67,86%  0,00%  32,4% 32,14% 37 89,19% 2,70%  0,00% 811%  10,81% LOE
C. PRIVADOS 18 46,15%  30,77%  76,92%  0,00% 23,08% 23,08% 0 LOE
C. MADRID 69 57,97% 11,59%  69,57% 0,00% 30,43% 30,43% 37 89,19% 2,70%  0,00% 811%  10,81% LOE
INAMO2 ACEITES DE OLIVA Y VINOS. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 29 41,38%  13,79%  5517%  0,00%  44,83% 44,83% 16 43,75% 0,00% 6,25% 50,00% 56,25% LOE
C. MADRID 29 41,38%  13,79%  5517%  0,00%  44,83% 44,83% 16 43,75% 0,00% 6,25% 50,00% 56,25% LOE
INASO1 VITIVINICULTURA. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 28 82,14% 10,71%  92,86%  0,00% 7,14% 7,14% 22 63,64% 18,18% 9,09%  9,09%  36,36% LOE
C. MADRID 28 82,14% 10,71%  92,86%  0,00% 7,14% 7,14% 22 63,64% 18,18% 9,09%  9,09%  36,36% LOE
INAS02 PROCESOS Y CALIDAD EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 30 76,67%  10,00%  86,67% 0,00% 13,33% 13,33% 0 LOE
C.MADRID 30 76,67%  10,00%  86,67%  0,00%  13,33% 13,33% 0 LOE

Todos los valores medios estan célculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas maédulos pdtes.
**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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6.5.16. FAMILIA DE INFORMATICA
INF201 EXPLOTACION DE SISTEMAS INFORMATICOS. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 0 6 100,00% 0,00%  0,00% 0,00% 0,00%
C. MADRID 0 6 100,00% 0,00% 0,00%  0,00%  0,00%
INF301 ADMINISTRACION DE SISTEMAS INFORMATICOS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 0 115 80,00% 4,35% 0,87% 14,78%  20,00%
C.PRIVADOS 0 25 96,00% 4,00%  0,00% 0,00% 4,00%
C. MADRID 0 140 82,86% 4,29% 0,71%  1214%  17,14%
INF302 DESARROLLO DE APLICACIONES INFORMATICAS. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 0 584 77,05% 13,53%  2,05% 736%  22,95%
C. PRIVADOS 28 92,86% 3,57% 96,43% 0,00%  3,57%  3,57% 162 80,86% 11,73% 4,94%  2,47%  19,14%
C. MADRID 28 92,86% 3,57% 96,43% 0,00%  3,57%  3,57% 746 7788% 1314% 2,68%  6,30% 22,12%

6.5.17. FAMILIA DE INFORMATICA Y COMUNICACIONES

IFCMO1 SISTEMAS MICROINFORMATICOS Y REDES. CICLO LARGO ( CGM )

C.PUBLICOS 1.092 38,64%  11,63%  50,27%  0,00% 49,73% 49,73% 779 5751% 8,47% 2,31% 31,71% 42,49% LOE
C.PRIVADOS 625 55,20%  14,56%  69,76%  1,44%  28,80% 30,24% 470 69,79% 13,83% 3,83% 12,55% 30,21% LOE
C. MADRID 1.717 44,67%  12,70%  57,37%  0,52%  4211% 42,63% 1.249 62,13% 10,49% 2,88% 24,50% 37,87% LOE
IFCS01 ADMINISTRACION DE SISTEMAS INFORMATICOS EN RED. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 742 4596%  16,71%  62,67% 0,00% 3733% 37,33% 439 64,46% 13,44% 3,87% 18,22% 35,54% LOE
C.PRIVADOS 332 65,36% 8,43% 73,80% 1,51%  24,70% 26,20% 262 7901% 611%  496%  992%  20,99% LOE
C. MADRID 1.074 51,96% 14,15% 66,11%  0,47% 33,43% 33,89% 701 69,90% 10,70% 4,28%  1512%  30,10% LOE
IFGS02 DESARROLLO DE APLICACIONES MULTIPLATAFORMA. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 34 43,70%  11,73%  55,43%  0,00%  44,57% 44,57% 0 LOE
C.PRIVADOS 231 54,98% 12,12% 6710% 1,73%  31,17% 32,90% 18 72,22% 0,00% 0,00% 27,78% 27,78% LOE
C. MADRID 572 48,25%  11,89%  60,14%  0,70%  39,16%  39,86% 18 72,22% 0,00% 0,00% 27,78% 27,78% LOE
IFGS03 DESARROLLO DE APLICACIONES WEB. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 641 4571%  14,82%  60,53%  0,00% 39,47% 39,47% 0 LOE
C. PRIVADOS 38 4211%  26,32%  68,42% 0,00%  31,58% 31,58% 0 LOE
C. MADRID 679 45,51%  15,46%  60,97%  0,00% 39,03% 39,03% 0 LOE

6.5.18. FAMILIA DE INSTALACION Y MANTENIMIENTO

IMAMO1 TECNICO EN INSTALACIONES DE PRODUCCION DE CALOR. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 93 39,78% 8,60% 48,39% 0,00% 51,61% 51,61% 0 LOE
C.MADRID 93 39,78% 8,60% 48,39% 0,00% 51,61% 51,61% 0 LOE
IMAMO2 TECNICO EN INSTALACIONES FRIGORIFICAS Y DE CLIMATIZACION. CICLO LARGO ( CGM )

C.PUBLICOS 148 45,27% 8,78% 54,05% 0,00%  4595% 45,95% 0 LOE
C. MADRID 148 45,27% 8,78% 54,05% 0,00% 4595% 45,95% 0 LOE
IMAS01 MANTENIMIENDO DE INSTALACIONES TERMICAS Y DE FLUIDOS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 28 71,43% 3,57% 75,00%  0,00%  25,00% 25,00% 29 65,52% 10,34% 6,90% 17,24% 34,48% LOE
C.MADRID 28 71,43% 3,57% 75,00% 0,00%  25,00% 25,00% 29 65,52% 10,34% 6,90% 17,24% 34,48% LOE

Notas: Todos los valores medios estan calculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas mddulos pdtes.
**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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6.5.19. FAMILIA DE MADERA Y MUEBLE

MAM201 FABRICACION A MEDIDA E INSTALACIONES DE CARPINTERIA Y MUEBLE. CICLO LARGO ( CGM )
C. PUBLICOS 103 33,98% 5,83% 39,81% 291% 57,28% 60,19% 52 75,00% 9,62%  3,85%  11,54%  25,00%

C. MADRID 103 33,98% 5,83% 39,81% 291% 57,28% 60,19% 52 75,00% 9,62%  3,85%  11,54%  25,00%
MAM301 DESARROLLO DE PRODUCTOS EN CARPINTERIA Y MUEBLE. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 28 42,86%  10,71%  53,57%  0,00%  46,43% 46,43% 14 71,43% 0,00% 0,00% 28,57% 28,57%
C.MADRID 28 42,86%  10,71%  53,57%  0,00%  46,43% 46,43% 14 71,43% 0,00% 0,00% 28,57% 28,57%

6.5.20. FAMILIA DE MANTENIMIENTO DE VEHICULOS AUTOPROPULSADOS

MVA201 CARROCERIA. CICLO LARGO ( CGM )

C.PUBLICOS 0 2 100,00% 0,00%  0,00%  0,00%  0,00%
C. PRIVADOS 26 38,46%  11,54%  50,00% 0,00% 50,00% 50,00% 17 100,00% 0,00%  0,00% 0,00% 0,00%
C. MADRID 26 38,46%  11,54%  50,00% 0,00% 50,00% 50,00% 19 100,00% 0,00%  0,00% 0,00% 0,00%
MVA202 ELECTROMECANICA DE VEHICULOS. CICLO LARGO ( CGM )

C.PUBLICOS 0 607 57,99% 12,69% 4,28%  25,04% 42,01%
C. PRIVADOS 0 71 88,73% 11,27%  0,00% 0,00%  11,27%
C. MADRID 0 678 61,21% 12,54% 3,83% 22,42% 38,79%
MVA301 AUTOMOCIGN. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 0 ) 100,00% 0,00% 0,00%  0,00%  0,00%
C. PRIVADOS 30 56,67%  10,00%  66,67% 0,00% 33,33% 33,33% 25 80,00% 16,00%  0,00% 4,00%  20,00%
C. MADRID 30 56,67%  10,00%  66,67%  0,00% 33,33% 33,33% 30 83,33% 13,33% 0,00%  3,33%  16,67%

MVA302 MANTENIMIENTO AEROMECANICO. CICLO LARGO ( CGS )
C.PUBLICOS 119 76,47%  11,76%  88,24%  0,00%  11,76%  11,76% 97 81,44% 8,25% 3,09%  722%  18,56%

C.MADRID 119 76,47% 11,76%  88,24%  0,00%  11,76%  11,76% 97 81,44% 8,25% 3,09%  722%  18,56%
MVA303 MANTENIMIENTO DE AVIGNICA. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 80 52,50%  15,00%  67,50%  0,00% 32,50% 32,50% 84 73,81%  9,52%  4,76% 11,90%  26,19%
C. MADRID 80 52,50%  15,00%  67,50%  0,00%  32,50% 32,50% 84 73,81% 952%  4,76% 11,90% 26,19%

6.5.21. FAMILIA DE MANTENIMIENTO Y SERVICIO A LA PRODUCCION

MSP201 INSTALACION Y MANTENIMIENTO ELECTROMECANICO DE MAQUINARIA Y CONDUCCION DE LiNEAS. CICLO LARGO

C. PUBLICOS 51 31,37% 19,61%  50,98%  0,00%  49,02%  49,02% 33 72;73% 3,03%  9,09%  1515%  27,27%
C.PRIVADOS 66 54,55% 1212%  66,67% 0,00% 33,33% 33,33% 60 73,33% 3,33% 13,33% 10,00%  26,67%
C.MADRID 17 44,44%  1538%  59,83%  0,00%  40,17%  40,17% 93 7312% 3,23% 11,83% 11,83% 26,88%
MSP203 MONTAJE Y MANTENIMIENTO DE INSTALACIONES DE FRiO, CLIMATIZACION Y PRODUCCION DE CALOR. CICLO

C. PUBLICOS 0 194 69,59% 11,34% 412%  1495%  30,41%
C. MADRID 0 194 69,59% 11,34% 412%  14,95%  30,41%
MSP302 MANTENIMIENTO DE EQUIPO INDUSTRIAL. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 56 69,64%  14,29%  83,93% 0,00% 16,07% 16,07% 50 80,00% 2,00%  4,00% 14,00% 20,00%
C.PRIVADOS 48 72,92%  1250%  85,42%  0,00%  14,58% 14,58% 46 84,78% 0,00% 0,00% 1522% 15,22%
C. MADRID 104 71,15% 13,46%  84,62% 0,00% 1538% 15,38% 96 82,29% 1,04% 2,08% 14,58% 17,711%
MSP304 PREVENCION DE RIESGOS PROFESIONALES. CICLO LARGO ( CGS )

C.PUBLICOS 72 59,72% 6,94% 66,67%  0,00% 33,33% 33,33% 79 84,81% 3,80% 0,00% 11,39%  15,19%
C. MADRID 72 59,72% 6,94% 66,67%  0,00% 33,33% 33,33% 79 84,81% 3,80% 0,00% 11,39%  15,19%

Notas: Todos los valores medios estan calculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas maédulos pdtes.
**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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6.5.22. FAMILIA DE QUIMICA

QUI201 LABORATORIO. CICLO CORTO ( CGM )
C.PUBLICOS 135 39,26% 2,22% 41,48%

C.MADRID 135 39,26% 2,22% 41,48%
QUI306 QUIMICA AMBIENTAL. CICLO CORTO ( CGS )

C. PUBLICOS 50 62,00%  10,00%  72,00%
C. MADRID 50 62,00%  10,00%  72,00%
QUIMO1 PLANTA QUIMICA. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 19 31,58% 5,26% 36,84%
C. MADRID 19 31,58% 5,26% 36,84%

QUIS01 LABORATORIO DE ANALISIS Y CONTROL DE CALIDAD. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 213 66,20% 11,74% 77,93%

C.PRIVADOS 21 85,71% 4,76% 90,48%
C.MADRID 234 67,95% 11,11%  79,06%
QUIS02 QUIMICA INDUSTRIAL. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 30 36,67%  16,67%  53,33%
C. MADRID 30 36,67%  16,67%  53,33%

6.5.23. FAMILIA DE SANIDAD

SAN201 CUIDADOS AUXILIARES DE ENFERMERIA. CICLO CORTO ( CGM )

C. PUBLICOS 1.506 68,33% 1,73% 70,05%
C. PRIVADOS 736 76,09% 3,80% 79,89%

C.MADRID 2.242 70,87%  2,41%  73,28%
SAN202 FARMACIA. CICLO CORTO ( CGM )

C.PUBLICOS 0

C. MADRID 0

SAN301 ANATOMIA PATOLOGICA Y CITOLOGIA. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 206 68,45% 5,34% 73,79%
C. PRIVADOS 203 79,31% 7,88% 87,19%
C. MADRID 409 73,84% 6,60% 80,44%
SAN302 DIETETICA. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 171 65,50% 2,92% 68,42%

C.PRIVADOS 7 85,92% 2,82% 88,73%
C.MADRID 242 71,49% 2,89% 74,38%
SAN303 DOCUMENTACION SANITARIA. CICLO CORTO ( CGS )
C. PUBLICOS 52 73,08% 1,92% 75,00%

C. PRIVADOS oY 80,81% 0,00% 80,81%

C. MADRID 151 78,15% 0,66% 78,81%
SAN304 HIGIENE BUCODENTAL. CICLO CORTO ( CGS )
C.PUBLICOS 7 79,22% 1,30% 80,52%
C.PRIVADOS 135 94,81% 0,00% 94,81%
C.MADRID 212 89,15% 0,47% 89,62%

Notas: Todos los valores medios estan calculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas mddulos pdtes.
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3,70%  54,81% 58,52%
3,70%  54,81% 58,52%
2,00% 26,00% 28,00%
2,00% 26,00% 28,00%
0,00% 63,16% 63,16%
0,00% 63,16% 63,16%
0,00% 22,07% 22,07%
0,00% 9,52% 9,52%
0,00%  20,94% 20,94%
0,00%  46,67% 46,67%
0,00%  46,67% 46,67%
3,59%  26,36% 29,95%
1,90% 18,21% 20,11%
3,03%  23,68% 26,72%
0,00% 26,21% 26,21%
0,00% 12,81% 12,81%
0,00% 19,56% 19,56%
468%  26,90% 31,58%
0,00% 11,27% 11,27%
3,31%  22,31% 25,62%
1,92%  23,08% 25,00%
1,01% 18,18%  19,19%
1,32%  19,87% 21,19%
519%  1429% 19,48%
0,00% 5,19% 5,19%
1,89% 8,49%  10,38%
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**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.

%
Obtienen
titulo

95,16%
95,16%

100,00%
100,00%

83,33%
83,33%

77,27%
100,00%
78,84%

70,59%
70,59%

98,07%
97,28%
97,80%

100,00%
100,00%

87,08%
96,13%
91,29%

78,00%
95,31%
83,18%

100,00%
100,00%
100,00%

100,00%
99,15%
99,47%

3,23%
3,23%

0,00%
0,00%

16,67%
16,67%

9,66%
0,00%
8,99%

5,88%
5,88%

0,64%
0,36%
0,55%

0,00%
0,00%

8,43%
1,29%
5,11%

8,00%
3,13%
6,54%

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,85%
0,53%

0,00%
0,00%

2,27%
0,00%
2,12%

0,00%
0,00%

2,81%
1,29%
2,10%

0,67%
0,00%
0,47%

0,00%
0,00%

10,80%
0,00%
10,05%

23,53%
23,53%

1,69%
1,29%
1,50%

13,33%
1,56%
9,81%

% No
Titulan
total

4,84%
4,84%

0,00%
0,00%

16,67%
16,67%

22,73%
0,00%
21,16%

29,41%
29,41%

1,93%
2,72%
2,20%

0,00%
0,00%

12,92%
3,87%
8,71%

22,00%
4,69%
16,82%

0,00%
0,00%
0,00%

0,00%
0,85%
0,53%

185

FCT
FCT

FCT
FCT

LOE
LOE

LOE
LOE
LOE

LOE
LOE

FCT
FCT
FCT

FCT
FCT

FCT
FCT
FCT

FCT
FCT
FCT



186 Resultados Escolares | Curso 2011-2012

% % No % % No
Promo. Prom. Obtienen Titulan
Total Total titulo total

6.5.23. FAMILIA DE SANIDAD (continuacidn)
SAN305 IMAGEN PARA EL DIAGNGSTICO. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 52 63,46%  1731%  80,77% 0,00% 19,23% 19,23% 57 92,98% 3,51% 0,00%  3,51% 7,02%
C.PRIVADOS 308 82,14% 7,719% 89,94% 097%  9,09% 10,06% 223 91,03% 762% 045% 090%  8,97%
C.MADRID 360 79,44% 9,17% 88,61% 0,83% 10,56% 11,39% 280 91,43% 6,79% 0,36%  1,43% 8,57%

SAN306 LABORATORIO DE DIAGNOSTICO CLiNICO. CICLO LARGO ( CGS )
C. PUBLICOS 425 78,35% 0,47% 78,82%  6,35%  14,82% 21,18% 404 89,60% 4,70% 099%  470% 10,40%
C.PRIVADOS 103 84,47% 0,00% 84,47%  1,94%  13,59% 15,53% 69 94,20% 2,90%  1,45% 1,45% 5,80%

C. MADRID 528 79,55% 0,38% 79,92%  549%  14,58%  20,08% 473 90,27%  4,44% 1,06%  4,23% 9,73%
SAN308 PROTESIS DENTALES. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 67 80,60%  10,45%  91,04% 0,00% 896%  8,96% 72 91,67% 2,78%  2,78%  2,78% 8,33%
C.PRIVADOS 57 92,98% 3,51% 96,49%  0,00% 351%  3,51% 56 85,71% 12,50% 0,00% 1,79%  14,29%
C.MADRID 124 86,29% 7,26% 93,55% 0,00%  6,45%  6,45% 128 89,06% 7,03%  1,56%  2,34%  10,94%
SAN309 RADIOTERAPIA. CICLO CORTO ( CGS )

C.PRIVADOS 27 70,37%  14,81%  8519% 14,81%  0,00% 14,81% 24 91,67%  0,00% 8,33% FCT
C.MADRID 27 70,37%  14,81%  8519% 14,81%  0,00% 14,81% 24 91,67%  0,00% 8,33% FCT

SAN310 SALUD AMBIENTAL. CICLO LARGO ( CGS )
C. PUBLICOS 133 69,92% 3,01% 7293%  2,26% 2481% 27,07% 17 90,60% 4,27% 0,00%  513% 9,40%

C. PRIVADOS 16 87,50% 0,00% 8750% 0,00% 12,50% 12,50% 13 76,92% 1538% 769%  0,00%  23,08%
C.MADRID 149 71,81% 2,68% 74,50%  2,01%  23,49%  25,50% 130 89,23% 538% 0,77%  4,62% 10,77%
SAN311 AUDIOPROTESIS. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 12 100,00% 0,00%  0,00%  0,00%  0,00%
C. MADRID 12 100,00% 0,00%  0,00%  0,00%  0,00%

SANMO1 FARMACIA Y PARAFARMAGCIA. CICLO LARGO ( CGM)
C. PUBLICOS 520 52,31%  13,08%  65,38%  0,00%  34,62% 34,62% 389 71,21%  9,00% 2,57% 1722% 28,79% LOE

C. PRIVADOS 54 85,19% 9,26% 94,44%  0,00%  556%  5,56% 89 71,79% 12,82%  7,69% 769%  28,21% LOE
C. MADRID 574 5540%  12,72%  68,12%  0,00% 31,88% 31,88% 428 71,26% 9,35%  3,04% 16,36% 28,74% LOE
SANMO2 EMERGENCIAS SANITARIAS. CICLO LARGO ( CGM )

C.PRIVADOS 75 78,67%  12,00%  90,67%  0,00%  9,33%  9,33% 0 LOE
C.MADRID 75 78,67%  12,00%  90,67% 0,00% 933%  9,33% 0 LOE
SANSO1 AUDIOLOGIA PROTESICA. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 60 80,00%  16,67%  96,67% 0,00%  333%  3,33% 63 80,95% 6,35% 0,00% 12,70% 19,05% LOE
C. PRIVADOS 48 100,00%  0,00%  100,00% 0,00%  0,00%  0,00% 24 9583% 417%  0,00%  0,00% 417% LOE
C. MADRID 108 88,89% 9,26% 98,15%  0,00% 1,85%  1,85% 87 85,06% 575% 0,00%  9,20% 14,94% LOE

6.5.24. FAMILIA DE SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD

$SC201 ATENCION SOCIOSANITARIA. CICLO LARGO ( CGM )
C. PUBLICOS 277 5596%  12,64%  68,59% 0,00% 31,41% 31,41% 220 79,09% 545%  3,18%  12,27% 20,91% FCT
C.PRIVADOS 145 68,97% 1724%  86,21%  0,69%  13,10% 13,79% 116 8793% 690% 259%  259% 12,07% FCT

C.MADRID 422 60,43%  14,22%  74,64%  0,24%  2512%  25,36% 336 82,14% 595% 2,98% 893% 17,86% FCT
$SC301 ANIMACION SOCIOCULTURAL. CICLO CORTO ( CGS )

C. PUBLICOS 186 70,43% 7,53% 7796%  1,08%  20,97% 22,04% 157 97,45%  0,64% 2,55% FCT
C. MADRID 186 70,43% 7,53% 7796%  1,08%  20,97% 22,04% 157 97,45%  0,64% 2,55% FCT

Notas: Todos los valores medios estan calculados sobre los turnos diurno + vespertino.
*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas maédulos pdtes.
**A partir de la implantacion de Ciclos formativos largos (LOE) se incorporan resultados hasta 3 modulos pdtes.
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6.5.24. FAMILIA DE SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD (continuacion)

$SC302 EDUCACION INFANTIL. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 0

C.PRIVADOS 237 88,19% 8,02% 96,20%
C. MADRID 237 88,19% 8,02% 96,20%
$SC303 INTEGRACION SOCIAL. CICLO CORTO ( CGS )

C. PUBLICOS 460 78,48% 5,87% 84,35%
C.PRIVADOS 103 87,38% 1,94% 89,32%

0,00%  3,80%  3,80%
0,00%  3,80%  3,80%

0,43%  15,22%  15,65%
0,00%  10,68%  10,68%
0,36%  14,39% 14,74%

0,00%  31,76%  31,76%
0,00%  31,43% 31,43%

C. MADRID 563 80,11% 5,15% 85,26%
$SC304 INTERPRETACION DE LA LENGUA DE SIGNOS. CICLO LARGO ( CGS )
C. PUBLICOS 85 60,00% 8,24% 68,24%
C.PRIVADOS 35 48,57%  20,00%  68,57%
C.MADRID 120 56,67%  11,67%  68,33%

SSCS01 EDUCACION INFANTIL. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 895 78,66%  10,61%  89,27%
C. PRIVADOS 389 84,32%  10,80%  95,12%
C. MADRID 1.284 80,37%  10,67%  91,04%

6.5.25. FAMILIA DE TEXTIL, CONFECCION Y PIEL

TCPMO1 CONFECCION Y MODA. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 27 59,26% 11,11%  70,37%
C.MADRID 27 59,26% 11,11% 70,37%
TCPS01 PATRONAJE Y MODA. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 79 63,29%  10,13%  73,42%
C. PRIVADOS 15 86,67% 0,00% 86,67%
C. MADRID 94 67,02% 8,51% 75,53%

0,00%  31,67% 31,67%

0,00% 10,73% 10,73%
1,03% 3,86%  4,88%
0,31% 8,64%  8,96%

0,00%  29,63% 29,63%
0,00% 29,63% 29,63%

0,00%  26,58% 26,58%
0,00%  13,33% 13,33%
0,00%  24,47%  24,47%

6.5.26. FAMILIA DE TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHICULOS

TMVMO1 CARROCERIA. CICLO LARGO ( CGM )

C. PUBLICOS 417 47,72% 11,51%  59,23%
C. PRIVADOS 48 58,33%  10,42%  68,75%
C. MADRID 465 48,82%  11,40%  60,22%

TMVMO2 ELECTROMECANICA DE VEHICULOS AUTOMOVILES.

C.PUBLICOS 780 38,08%  16,03%  54,10%
C.PRIVADOS 237 53,16% 12,24%  65,40%
C.MADRID 1.017 41,59% 1514%  56,74%
TMVS01 AUTOMOCION. CICLO LARGO ( CGS )

C. PUBLICOS 451 5499%  1419%  69,18%
C. PRIVADOS 23 65,22%  13,04%  78,26%
C. MADRID 474 5549%  1414%  69,62%

0,00%  40,77% 40,77%
0,00%  31,25%  31,25%
0,00%  39,78%  39,78%
CICLO LARGO (CGM )

0,00%  4590% 45,90%
0,00%  34,60% 34,60%
0,00%  43,26% 43,26%

0,00%  30,82% 30,82%
0,00%  21,74%  21,74%
0,00%  30,38% 30,38%

Notas: Todos los valores medios estan célculados sobre los turnos diurno + vespertino.

*En el caso de Ciclos formativos largos (LOE) representa el % de promocion con 1 0 mas mddulos pdtes.
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